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Presentación
El Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI), ente rector del Sistema Estadístico Nacional, 

continuando con su política de difusión de resultados de las investigaciones estadísticas que realiza, 

pone a disposición de los usuarios, el documento Condiciones de vida de la Población Venezolana que 

reside en el Perú, elaborado con los resultados de la Encuesta Dirigida a la Población Venezolana que 

reside en el País; que se ejecutó en los meses de febrero y marzo de 2022.

El presente documento tiene como finalidad proporcionar datos fiables sobre las condiciones de vida y 

situación de la población venezolana que reside en el país; para la formulación, evaluación y seguimiento 

de políticas, planes, programas o proyectos dirigidos a esta población.

En lo que sigue de este documento se encontrará 13 capítulos; el primero se refiere a los aspectos 

técnicos de la encuesta; el capítulo 2 presenta los hallazgos sobre los cambios en el tamaño y distribución 

de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú; el capítulo 3 describe la composición de 

la misma población según diferentes variables de análisis.

El capítulo 4 presenta la información sobre la migración internacional, el arribo y la documentación de la 

población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú. El quinto capítulo trata sobre las características 

de los hogares y arreglos residenciales y familiares de la población de estudio y el sexto, sobre la 

infraestructura de la vivienda y equipamiento del hogar.

Siguen el capítulo 7 sobre la situación de la salud de la población de estudio; el capítulo 8 trata 

sobre las características educativas de la población de estudio; después se presenta el capítulo 9 sobre 

las características del empleo; sigue un breve capítulo sobre movilidad residencial (capítulo 10).  El 

documento termina con los capítulos sobre discriminación, percepciones y cohesión social (capítulo 11), 

el capítulo 12 sobre género y victimización y el capítulo 13 sobre seguridad alimentaria.

Finalmente, el Instituto Nacional de Estadística e Informática expresa su reconocimiento a los hogares 

con población venezolana que brindaron valiosa información, sin cuya colaboración no hubiera sido 

posible la elaboración y publicación del presente documento; así mismo, el auspicio y colaboración 

de los organismos internacionales: Banco Mundial (BM), Agencia de las Naciones Unidas para los 

Refugiados (ACNUR), Organización Internacional para las Migraciones (OIM), Fondo de Población de 

las Naciones Unidas (UNFPA), el Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF) y el Programa 

Mundial de Alimentos (WFP).

Lima, noviembre de 2022 

Dante Carhuavilca Bonett

Jefe

Instituto Nacional de Estadística e Informática
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El Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) ejecutó en los meses de febrero y marzo de 2022 

la segunda Encuesta Dirigida a la Población Venezolana que Reside en el país (ENPOVE). Esta encuesta 

se hizo con el auspicio y financiamiento de los organismos internacionales: Banco Mundial (BM), 

Agencia de las Naciones Unidas para los Refugiados (ACNUR), Organización Internacional para las 

Migraciones (OIM), Fondo de Población de las Naciones Unidas (UNFPA), el Fondo de las Naciones 

Unidas para la Infancia (UNICEF) y el Programa Mundial de Alimentos (PMA).

1.	 ASPECTOS TÉCNICOS DE LA ENCUESTA

El objetivo general de la encuesta fue: “Brindar información sobre las características demográficas, 

sociales, económicas, de vulnerabilidad y necesidades de protección de la población venezolana 

refugiada y migrante en Perú, con énfasis en el contexto de la pandemia por la COVID-19”.

La encuesta fue de derecho, es decir, la población bajo estudio estuvo constituida por la población 

venezolana residente habitual del hogar.

Las unidades de investigación estuvieron constituidas por:

−	 La vivienda con población venezolana.

−	 Los hogares que conforman la vivienda con población venezolana.

−	 Las personas venezolanas que residen en las viviendas del área de estudio.

La encuesta se realizó en ocho (08) ciudades: Lima y Callao, Trujillo, Arequipa, Chiclayo, Chimbote, 

Piura, Ica y Tumbes. El total de viviendas en las que reside población venezolana en estas ocho (08) 

ciudades fue de 195 710, representando el 82,9% del total de viviendas con población venezolana 

a nivel nacional (236 074) y el 94,9% en relación con el total de viviendas con población venezolana 

a nivel de las ciudades capitales departamentales (206 280).

2.	 CAMBIOS EN EL TAMAÑO Y DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y 

MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ

La población venezolana residente en las ocho ciudades de estudio en 2022 es de 1 078 854 

personas. Si bien la muestra de la Segunda Encuesta Dirigida a la Población Venezolana que 

Reside en el País (2022) abarca cuatro (04) ciudades más que la muestra de la Primera Encuesta 

Dirigida a la Población Venezolana que Reside en el País (2018) y además no incluye a la ciudad 
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de Cusco, es decir, si bien las muestras no son completamente comparables, con fines informativos 

y de modo referencial se puede considerar que la variación porcentual de cambio en el volumen 

de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú entre ambos años es de un 41,5%.

La comparación de las distribuciones porcentuales de la población refugiada y migrante de Venezuela 

en el Perú, según ciudades, en los años 2018 y 2022 muestra la continua concentración de ésta en 

Lima y Callao, comparada con las otras ciudades de estudio. Sin embargo, se advierten también 

cambios. En el 2018, el 96,6% de la población se encontraba residiendo en Lima y Callao, en el 

2022, esta proporción disminuye en 14,1 puntos porcentuales, representando el 82,5% del total 

de las ciudades de estudio. La segunda ciudad con mayor proporción de población proveniente de 

Venezuela es la ciudad de Trujillo (5,1%), seguida de Arequipa (3,3%) e Ica (2,6%).

El número de hogares formados por migrantes y refugiados de Venezuela en Perú, según la 

encuesta en 2022 es de 355 686 hogares mientras en 2018 era de 245 507 hogares. Este cambio 

representa un nivel de variación porcentual de 31,0% respecto a la misma estimación para el 2018, 

sugiriendo el incremento del número de miembros de los hogares y el declive de la proporción de 

hogares individuales.

3.	 COMPOSICIÓN DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN 

EL PERÚ 

La composición de la población migrante y refugiada de Venezuela en el Perú ha cambiado según 

distintas dimensiones entre 2018 y 2022. En la actualidad, la proporción de mujeres, de 50,6% 

supera moderadamente a la de hombres (49,4%), sobre todo en los grupos de edad de 35 a más 

años.

La composición de la población de estudio respecto al estado civil hace notar la relevancia que ha 

tomado la proporción de las uniones de cohabitación o convivencia (44,1%) comparada a la misma 

proporción en 2018 (37,1%) y respecto a otras categorías en 2022 (33,3% para “Soltero/a” y 13,6% 

para “Casado/a” la segunda y terceras categorías con mayores proporciones respectivamente). 

En cuanto a la composición de la población de estudio según autopercepción étnica, un alto 

porcentaje de personas se autoidentificaron con la categoría “Moreno/a”, alcanzando al 42,0% y 

en similares magnitudes tanto en hombres como mujeres y luego como “Blanco/a” (29,9%) pero en 

el caso de esta categoría sí hay diferencias en los porcentajes registrados para hombres y mujeres.

En las estructuras de edad y sexo de la población de estudio, total y según ciudades, se ha 

registrado cambios entre ellos, la expansión de los grupos de edad entre 0 y 19 años. Los cambios 

mencionados se sintetizan así:
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−	 Persiste la importancia de grupos de edad de 25 a 29 años como el grupo de edad quinquenal 

de mayor proporción. Este grupo era de 20,8% para hombres y 20,7% para mujeres en 2018, 

y en 2022 es de 15,6% para hombres y 14,3% para mujeres.

−	 Si en 2018 el segundo grupo de edad quinquenal más importante era el de 20 a 24 años 

(17,4% para hombres y 17,0% para mujeres) en el año 2022, ese lugar lo ocupa el grupo de 

edad de 30 a 34 años.

−	 Si en 2018 las proporciones para los grupos de edad correspondientes a niños, niñas y 

adolescentes de 0 a 19 años constituían el 22,6% de la población de estudio, en 2022, ese 

grupo de edad constituye el 34,3% de esta. 

−	 Finalmente, si en 2018 la proporción de mujeres de 35 y más años era mayor a la proporción 

de hombres de las mismas edades, en 2022 esta tendencia se mantiene, y las diferencias se 

amplían entre ambos años.

El índice de masculinidad en 2022 es de 97,8 hombres por cada 100 mujeres (en 2018 era de 

109,6 hombres por cada 100 mujeres). 

La mediana de edad de la población refugiada y migrante en el Perú ha decrecido en 1 año, de 27 

años a 26 años, y es similar entre hombres y mujeres. 

La relación de dependencia total se ha incrementado de 20,8% en 2018 a 42,1% en 2022, es 

decir, en 21,3 puntos porcentuales en la potencial carga económica asociada a la dependencia 

por edad. En 2022, hay un total combinado de 42,1 niños (de 0 a 14 años) y adultos mayores 

(65 y más) por cada 100 personas en edad laboral (de 15 a 64 años). Se trata claramente de un 

aumento en la relación de la dependencia de niños que es de 40,3%.

Actualmente, la cohorte de inmigración con proporciones más importantes es la de las personas 

refugiadas y migrantes de Venezuela en el Perú que arribaron durante 2018, representando un 

36,4% de la población total de estudio. Finalmente, respecto a las generaciones de migración, La 

primera generación de los migrantes en sí mismos representa un 67,1% de la población total, la 

generación 1.5 el 26,2% y la segunda generación, el 5,7% de ese total.

4.	 MIGRACIÓN INTERNACIONAL, ARRIBO Y DOCUMENTACIÓN	

Tumbes sigue siendo la principal ciudad de ingreso de la población migrante y refugiada de 

Venezuela (92,3%). Según la información recogida en 2018 y en 2022, Iñapari (Madre de Dios) y 

Tacna habrían perdido relevancia como ciudades de ingreso de la población de estudio. También 

se redujo el número de ingresos a través de Lima y Callao (Aeropuerto Internacional Jorge Chávez), 

ya que en 2018 el 10,0% de la población refugiada y migrante de Venezuela entró al Perú por vía 

aérea mientras que en 2022 esa proporción declina a 6,9%. 
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Una proporción mayoritaria de la población refugiada y migrante de Venezuela ingresó al Perú 

registrándose en un puesto de control migratorio (73,9%). Sin embargo, esto constituye una 

disminución de 23,9 puntos porcentuales respecto a lo registrado por la ENPOVE 2018 (97,8%). 

Se observan diferencias por sexo, ya que 72,9% de las mujeres hizo registro en puesto de control 

migratorio al Perú, mientras para los hombres este porcentaje fue 75,0%.

Respecto a la tenencia de documentación de identidad de Venezuela 55,3% cuenta con Cédula 

de Identidad vigente, 24,4% cuenta con el pasaporte vencido y 21,0% con certificado o partida 

de nacimiento. Solo 5,1% de la población encuestada no cuenta con ningún tipo de documento 

de identidad de Venezuela. Al respecto, la falta de este tipo de documentación de identidad es 

predominante entre las personas de 0 a 5 años (26,5%). En Ica se encuentra la proporción más 

alta de personas sin documentación de identidad venezolana en comparación al resto de ciudades 

de estudio (9,6%).

Respecto a la tenencia de permisos migratorios para permanecer en el Perú, la mayor proporción 

de refugiados y migrantes de Venezuela cuenta con algún tipo de permiso migratorio (64,7%). No 

obstante, un porcentaje importante no posee ningún tipo de permiso (35,3%).

Resalta la tenencia del Carné de Extranjería ante el vencimiento del Permiso Temporal de Permanencia 

(PTP) como principal documento poseído para permanecer en el Perú (21,7%), seguido del Carné 

de Permiso Temporal de Permanencia – CPP1 (17,8%). Alrededor del 33,6% de la población 

encuestada cuenta con algún tipo de Carné de Extranjería (por Calidad Migratoria Humanitaria, 

por PTP, por vulnerabilidad, por familiar de residente, de trabajo y por estatus de refugiado). La 

tenencia de PTP2 vigente (2,1%) o vencido (1,7%) es significativamente menor. También destaca, 

aunque en menor medida, la tenencia de DNI peruano (8,9%).

El 74,2% de las personas encuestadas indicó no haber solicitado refugio en el Perú. Entre las 

personas que sí solicitaron refugio, la mayoría indicó que actualmente se encuentran a la espera 

de la decisión por parte de las autoridades nacionales (14,0%). Asimismo, 5,3% de la población 

encuestada indicó que sí solicitó refugio, pero abandonaron la solicitud. 

Datos de la Comisión Especial para Refugiados, reportados por ACNUR indican que el número de 

solicitantes de refugio de Venezuela en el Perú, hasta mediados del año 2021, era de 531, 579.

Respecto a la intención de permanecer en el Perú, en el 2018 el 93,8% manifestó su intención de 

permanecer en el Perú, para el año 2022 este porcentaje decreció a 75,3%. 

1	 El CPP es un documento constituido a partir del año 2020 por las autoridades migratorias que habilita la permanencia de 

la población migrante y refugiada de Venezuela en el Perú que ingresó al territorio peruano antes de octubre de 2020 y no 

haya podido regularizar su situación migratoria.

2	 El PTP es un documento migratorio que fue constituido en el año 2017, cuya tramitación solo fue posible hasta diciembre del 

año 2018 y que es prorrogable por un año.
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5.	 CARACTERÍSTICAS DE LOS HOGARES Y ARREGLOS RESIDENCIALES Y FAMILIARES 

DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ 

En el año 2018 los hogares que no tenían dependencia demográfica3 (“Sin dependencia) 

representaban el 66,5% de todos los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú; 

mientras que, en el año 2022, esa proporción se redujo a 42,0%. Por otro lado, en el 2022 los 

hogares que tienen nivel de dependencia “Baja” (35,7%), “Moderada” (15,6%), o “Alta” (6,4%) se 

han incrementado con respecto al 2018.

Respecto a la estructura de hogares, en 2022 los hogares biparentales con hijos constituyen el tipo 

de estructura más importante (33,4%); seguido por los hogares extendidos (18,1%) y los hogares 

unipersonales (14,0%). Se observa evidentes cambios respecto a 2018: la reducción de los hogares 

biparentales sin hijos (de 20,0% a 12,0%), el incremento de los hogares biparentales con hijos (de 

20,2% a 33,4%), el incremento de hogares monoparentales con jefa de hogar (de 4,3% a 8,4%) y 

la reducción de los hogares unipersonales (de 21,1% a 14,0%), entre otros cambios.

La proporción de hogares con jefas de hogar mujeres creció moderadamente de 30,1% en 2018 

a 34,3% en 2022. Según ciudades de estudio, es en Chiclayo en donde la proporción de hogares 

jefaturados por mujeres es mayor (45,5%), seguida por Tumbes (42,5%) y Trujillo (39,3%).

En el año 2022, el 22,2% de hogares tiene un jefe/jefa de hogar de 30 a 34 años, comparado con 

el 20,2% en el 2018, año en que la mayor proporción correspondía a los hogares con jefes y jefas 

de hogar de 25 a 29 años (24,6%). Asimismo, en 2018 un 16,7% de hogares estaba jefaturado por 

personas aún más jóvenes de 20 a 24 años. Esto quiere decir que, en 2022 los hogares tienden a 

ser jefaturados por personas mayores y de mediana edad.

El porcentaje de hogares conformados únicamente por personas nacidas en Venezuela decrece en 

8,3 puntos porcentuales, de 88,9% en 2018 a 80,6% en 2022. Por el contrario, el porcentaje de 

hogares conformados por personas nacidas en Venezuela, Perú y otros países crece en 8,4 puntos 

porcentuales, es decir de 9,2% en 2018 a 17,6% en 2022.

En el año 2018, el 33,5% de los hogares tenía entre sus integrantes a menores de edad; para el 

2022 esta proporción de hogares que tienen como miembros a niños, niñas y adolescentes crece 

a 58,7%. De todas maneras, el porcentaje de hogares sin menores de edad es bastante importante 

41,3%.

3	 Cuando un hogar está formado únicamente por personas que tienen de 15 a 64 años de edad y no tiene miembros de 0 a 

14 años (niños) o de 65 y más años (adultos mayores), es un hogar que no tiene dependencia.
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6.	 INFRAESTRUCTURA DE LA VIVIENDA Y EQUIPAMIENTO DEL HOGAR

El grueso de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú vive en departamentos al 

interior de edificios (57,4% de los hogares). 

La mayor parte de las viviendas en las que residen hogares de refugiados y migrantes de Venezuela 

en el Perú, cuentan con los siguientes materiales predominantes: paredes de ladrillo o bloque de 

cemento  (93,6%), techos de concreto armado (82,7%) y pisos de losetas, terrazos o similares 

(48,3%). 

Respecto al número de habitaciones que poseen las viviendas, el 52,6% de los hogares de refugiados 

y migrantes de Venezuela en el Perú reside en viviendas que cuenta con solo una habitación, sin 

contar baños, cocina, pasadizos y garajes. El 23,1% de los hogares cuenta con dos habitaciones 

en sus viviendas. Finalmente, el 16,2% de estos hogares reside en viviendas con tres habitaciones.

Según condición de tenencia de la vivienda, la mayoría de los hogares conformados por refugiados 

y migrantes de Venezuela cuenta con viviendas alquiladas (93,1%). Asimismo, un 3,3% de los 

hogares reside en viviendas propias y 3,5% en viviendas cedidas por otro hogar.

Respecto al abastecimiento de agua, servicios higiénicos del hogar y servicio de energía eléctrica, 

las viviendas en que residen los hogares de refugiados y migrantes venezolanos cuentan con luz 

eléctrica para el alumbrado de sus viviendas (99,6%) y con agua y desagüe procedente de una red 

pública, (99,2% y 99,5% respectivamente). Sin embargo, en Chimbote y Tumbes no se cuenta con 

el mismo nivel de acceso a servicios: un porcentaje importante de hogares de Chimbote y Tumbes 

no cuenta con agua en sus viviendas (9,8% y 13,1% respectivamente) recurriendo a fuentes de agua 

proveniente de camiones o cisternas, de pilones o de la red de los vecinos. Por otro lado, el 9,8% 

de hogares de Chimbote y el 15,7% de Tumbes no posee conexión de servicios higiénicos de red 

pública, utilizando pozos sépticos, tanques o biodigestores.

Respecto al equipamiento de los hogares, un 36,5% de viviendas de migrantes y refugiados 

venezolanos no cuenta con internet, en particular en las ciudades de Chimbote y Tumbes (56,7% y 

66,0% respectivamente). 

7.	 SITUACIÓN DE SALUD

En el 2022, el 13,6% de la población refugiada y migrante de Venezuela declaró que padece de 

alguna enfermedad o malestar crónico. Al desagregar esta información según sexo, el 9,1% de 

la población masculina y el 18,0% de la población femenina padece de alguna enfermedad o 

malestar crónico.
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Las enfermedades crónicas más frecuentes son el asma y la hipertensión, que afectaron al 32,4% 

y al 26,2% de la población, respectivamente. Estos resultados son similares a los registrados en 

el año 2018, que registró que la incidencia de asma fue de 39,0% y de hipertensión de 18,4%. 

Según sexo, existen diferencias significativas en la incidencia de estas enfermedades; 38,3% de la 

población masculina y 29,5% de la población femenina padece de asma. Mientras que la incidencia 

de hipertensión es mayor entre las mujeres (29,3%) que entre los hombres (20,1%).

El 68,1% de la población refugiada y migrante de Venezuela que manifestó padecer alguna 

enfermedad o malestar crónico no recibe tratamiento. Según sexo, el 65,3% de la población 

masculina y el 69,5% de las mujeres indicaron no acceder a tratamiento para los malestares que 

padecen. Respecto a la ENPOVE 2018, se observa una disminución en la proporción de personas 

que no recibe tratamiento (77,9% de la población refugiada y migrante indicó no recibir tratamiento 

en el año 2018).

Al desagregar por tipo de permiso migratorio para estar en el Perú y considerar la frecuencia del 

tratamiento recibido al interior de cada subgrupo, se registra que las proporciones más altas para la 

categoría “No recibe tratamiento” se encuentran para el grupo de personas que no cuentan con un 

permiso migratorio (80,4% de ellas no recibe tratamiento), seguido por las personas que cuentan 

con Carné de Permiso Temporal de Permanencia (CPP) vigente (72,6%) y las personas que cuentan 

con un Permiso Temporal de Permanencia vencido (72,2%).

Respecto al acceso a un seguro de salud, de acuerdo con los resultados de la ENPOVE 2022, 

el 27,0 % de la población refugiada y migrante de Venezuela cuenta con algún tipo de seguro 

de salud. Al comparar estos resultados con los obtenidos en 2018, se registra un significativo 

incremento en la proporción de personas que cuentan con seguro de salud, observándose un 

incremento de 18,5 puntos porcentuales en 2022, de 8,5% en 2018 a 27,0%. Entre la población 

que cuenta con seguros de salud, la mayoría cuenta con Seguro Integral de Salud – SIS (20,0%).

En cuanto a la vacunación contra la COVID-19, a febrero/marzo de 2022, 77,1% de la población 

refugiada y migrante de Venezuela fue vacunada contra la COVID-19. Al analizar esta información 

según sexo, el 75,9% de los hombres y el 78,3% de las mujeres se había vacunado contra la 

COVID-19.

Respecto al padecimiento de COVID-19, alrededor del 26,2% de la población indicó haber padecido 

o padecer de COVID-19, mientras que el 66,4% indicó no haber tenido dicha enfermedad. Por 

otro lado, una proporción de 7,4% de personas indicó no saber si es que tuvieron la enfermedad.

El 1,4% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela experimentó el fallecimiento de 

algún miembro del hogar por COVID-19, mientras que el 98,6% de los hogares indicó que no se 

había presentado esta situación.
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El 42,2% de los entrevistados (de 15 a más años) indicó que ellos o su pareja han tenido acceso a 

métodos anticonceptivos. Entre ellos, las mujeres (44,2%) accedieron en mayor proporción a estos 

métodos, comparadas a los hombres (40,2%).

El 21,6% de las personas mayores de 15 años encuestadas han tenido acceso a una prueba de 

VIH y otras infecciones de transmisión sexual. Este porcentaje es de 18,7% entre los hombres y de 

24,3% entre las mujeres. Este dato contrasta con la información recogida por la ENPOVE 2018, 

que registró que 2,8% de la población refugiada y migrante de Venezuela tuvo acceso a pruebas 

de VIH y/o infecciones de transmisión sexual.

El 17,2% de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú tuvo acceso a servicios 

de educación y consejería en salud sexual y reproductiva. Comparado al 2018, se observó un 

incremento de 12,6 puntos porcentuales en la proporción de personas que accedieron a estos 

servicios.

El 64,2% de la población refugiada y migrante de Venezuela de 0 a 5 años accedió a servicios 

de control de crecimiento y desarrollo, 74,3% a servicios de vacunación, 44,6% a consejería 

(presencial, por teléfono o similar) y 57,8% a suplementos de hierro. 

8.	 CARACTERÍSTICAS EDUCATIVAS

El 53,2% del total de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú, en edad escolar 

(de 3 a 17 años) indicó que concluyó y aprobó el último nivel de estudios en Perú, mientras que el 

27,5% concluyó y aprobó el último nivel de estudios en Venezuela.

Del total de la población de 3 a 17 años que concluyó y aprobó el último nivel de estudios en 

Venezuela, se observa que solo el 7,8% aprobó y concluyó sus estudios en Educación Básica y el 

3,5% Educación Media Diversificada.

Del total de la población de 3 a 17 años que aprobó estudios en Perú, el 36,3% alcanzó el nivel 

educativo Primaria Incompleta; el 19,3% obtuvo nivel de Secundaria Incompleta y el 17,9% aprobó 

nivel educativo Inicial. El 12,4% culminó el nivel de Educación Primaria y el 9,7% el nivel de 

Educación Secundaria.

En 2020, las tasas netas de matrícula de la población refugiada y migrante venezolana residente 

en el Perú fueron: en el nivel de Educación Inicial de 88,7%; en el nivel de Educación Primaria de 

95,0% y en el nivel de Educación Secundaria de 93,8%. Se registraron diferencias según ciudades 

de estudio y según sexo.

En 2021, las tasas netas de matrícula de la población refugiada y migrante venezolana residente 

en el Perú fueron: en el nivel de Educación Inicial de 84,9% en el nivel de Educación Primaria de 

98,9% y en el nivel de Educación Secundaria de 91,1%. Se registraron diferencias según ciudades 

de estudio y según sexo.
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Respecto a los motivos por los que la población refugiada y migrante de Venezuela de 3 a 25 

años, no se matriculó en el sistema educativo en Perú durante el año 2021; el 28,8% manifestó 

tener problemas económicos; el 20,0% indicó encontrarse trabajando o ayudando a la familia 

en el trabajo; el 17,1% no consiguió vacante, no lo aceptaron o no sabía el procedimiento de la 

matrícula; el 10,7% de esta población no se matriculó por otras razones; el 9,2% indicó no tener 

conocimientos sobre el sistema educativo y el 7,9% no contar con los documentos requeridos.

Del total de la población refugiada y migrante de Venezuela residente en el Perú de 18 y más años, 

el 96,7% indicó haber aprobado el último nivel de estudio cursado en Venezuela y el 3,0% en Perú.

De las personas que indicaron haber aprobado el último nivel de estudio cursado en Venezuela, 

el 32,3% aprobó el nivel educativo de Educación Media Diversificada y el 19,4% aprobó el nivel 

Superior Universitaria Completa, mientras que un 11,6% de personas aprobaron los niveles de 

Educación Media Diversificada Incompleta, Técnico Superior Completa y Superior Universitaria 

Incompleta.

De las personas que indicaron haber aprobado el último nivel de estudios cursados en Perú, el 

61,1% cuenta con estudios Secundarios Completos y el 18,4% con Secundaria Incompleta.

En cuanto a la distribución porcentual de las carreras universitarias estudiadas por la población 

refugiada y migrante de Venezuela en ese país, el 22,9% estudió carreras de ingeniería, industria y 

construcción, el 19,0% estudió educación y el 16,7% estudió administración de empresas. 

Respecto a la distribución porcentual de las carreras no universitarias (técnicas) estudiadas en 

Venezuela, el 23,4% estudió carreras técnicas de ingeniería, industria y construcción, el 21,6% 

carreras técnicas de administración de empresas y el 9,2% carreras relacionadas con ciencias de 

la computación.

En cuanto a la distribución porcentual de las carreras universitarias estudiadas en Perú, el 21,8% 

estudió administración de empresas, el 16,1% estudió educación, el 11,1% estudió ciencias de la 

comunicación y el 8,3% estudió psicología.

En relación con la distribución porcentual de las carreras no universitarias (técnicas) estudiadas 

en Perú, 16,4% estudió carreras técnicas de secretariado, el 11,5% estudió la carrera técnica de 

ingeniería civil y el 9,9% estudió administración de tratamiento de belleza y peluquería. 

El 8,3% de la población refugiada y migrante de Venezuela en Perú que tiene estudios superiores 

concluidos, señala que homologó su título en Perú. Según la ciudad, el mayor porcentaje de 

población refugiada y migrante venezolana que homologó su título en el país se encuentra en Piura 

(15,7%), luego en Lima y Callao (8,7%), Trujillo (8,2%), Tumbes (7,7%), Ica (5,1%), Chiclayo (3,9%), 

Arequipa (2,5%) y Chimbote (1,1%).
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9.	 CARACTERÍSTICAS DEL EMPLEO E INGRESOS

En 2022 la población en edad de trabajar (PET) representa alrededor del 72,9% del total de la 

población refugiada y migrante de Venezuela. De dicho total, el 82,0% es parte de la población 

económicamente activa (PEA), mientras que el 18,0% se encuentra en situación de inactividad. Se 

registra una disminución en la proporción de la PEA respecto de la ENPOVE 2018 ya que decrece 

de 91,5% en 2018 a 82,0% en 2022.

En 2022 la PEA es predominantemente masculina (92,5% de los hombres y 71,8% de las mujeres 

son parte de la PEA). Un 28,2% de la población femenina no cuenta con un trabajo y tampoco 

manifiesta el deseo de trabajar. Estos resultados son similares a los obtenidos en la ENPOVE 2018, 

que registró que 97,0% de la población masculina indicó ser parte de la PEA, mientras que el 

85,3% de la población femenina indicó serlo.

Según las ciudades de estudio se observan diferencias significativas en cuanto al nivel de actividad 

económica de sus poblaciones. En Tumbes se concentra, predominantemente, la población no activa 

(27,2%); asimismo, en Ica se identifica también una alta proporción de personas no activas (21,5%).

La mayor proporción de la población migrante y refugiada ocupada se concentra en empresas o 

negocios del sector de servicios (55,0% de la PEA ocupada), como restaurantes, hoteles y otros 

rubros del sector. Luego en el sector comercio (24,3%), manufactura (12,7%) y construcción (7,2%), 

mientras que apenas el 0,8% de la PEA ocupada se inserta en actividades económicas primarias, 

tales como agricultura, pesca y minería.

Una proporción significativamente alta de migrantes y refugiados ocupados no cuenta con contratos 

de trabajo (80,8% de la PEA ocupada), mientras el 19,2% de la PEA ocupada cuenta con algún 

tipo de contrato en el trabajo. Se registra un incremento 7,7 puntos porcentuales respecto al 2018 

(11,5%).

El 64,4% de la PEA ocupada se inserta al mercado de trabajo principalmente como empleados 

u obreros. También, un segmento significativamente alto de trabajadores refugiados y migrantes 

se desempeña como trabajadores independientes (29,3%), ocupaciones en las que no existe un 

vínculo de trabajo con un empleador.

Estos resultados son similares a los obtenidos en el año 2018; sin embargo, en ese año, el 74,9% de la 

población ocupada se desempeñaba como empleados u obreros, y el 20,5% se desempeñaba como 

trabajadores independientes. Es decir, la proporción de trabajadores dependientes, principalmente de 

obreros y empleados, se ha visto reducida entre ambos años en 10,5 puntos porcentuales, mientras 

que la proporción de trabajadores independientes incrementó en 8,8 puntos porcentuales.

El ingreso promedio mensual, tanto monetario como no monetario, declarado por la población 

ocupada es de 1 200 soles. Se observa una brecha significativa entre la PEA ocupada masculina 

que percibe un promedio total de 1 299 soles y, las mujeres perciben alrededor de 1 000 soles.
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De acuerdo con la información obtenida, un 54,8% de la población de 14 a más años envía 

remesas. Se registra una disminución en la proporción de personas que envían remesas respecto 

del año 2018, en el que un 66,5% de la población enviaba transferencias monetarias a Venezuela.

10.	MOVILIDAD RESIDENCIAL DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE EN EL 

PERÚ	

El 76,8% de los hogares de la población de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú no tuvo 

que cambiar de vivienda durante los últimos seis meses anteriores a la realización de la ENPOVE 

2022, mientras 23,2% si tuvo que hacerlo. Según las ciudades de estudio, destacan Arequipa 

(31,7%), Tumbes (29,3%) y Piura (28,3%) como las ciudades en las que se encuentran mayores 

porcentajes de hogares que cambiaron de residencia.

El porcentaje de hogares jefaturados por una mujer y un hombre que cambiaron de residencia en 

los últimos 6 meses fueron 24,2% y 22,6% respectivamente. 

La distribución porcentual de la experiencia de movilidad residencial reciente por parte de los 

hogares con miembros que son niños, niñas y adolescentes (grupo de 0 a 18 años), comparada a 

la misma medición en el año 2018 refleja un importante incremento. Por ejemplo, si en 2018 en 

Lima y Callao solo el 33,4% de los hogares que debió mudarse tenía niñas, niños y adolescentes en 

el hogar, en 2022 ese porcentaje alcanza casi el doble (57,7%). Ese patrón se observa con  todas 

las ciudades, en particular en Tumbes (82,1% de los hogares que debieron mudarse tenía niñas, 

niños y adolescentes).

La mayor parte de los hogares refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú, que cambió de 

vivienda, se ha mudado de 1 (69,8%) a 2 veces (22,3%).

11.	DISCRIMINACIÓN, PERCEPCIONES Y COHESIÓN SOCIAL

El 29,6% de las personas encuestadas reportó haber experimentado discriminación desde su llegada 

al Perú, con una mayor cantidad de casos para las mujeres (31,0%) comparados a los hombres 

(28,1%), así como para la población entre 30 y 49 años (41,0%) comparados a otros grupos de 

edad. 

Se registró que los actos de discriminación ocurrieron en lugares públicos (67,4%) y en los centros 

de trabajo (38,3%) y las principales personas que ejercieron la discriminación fueron extraños 

(80,5%) y jefes, supervisores o compañeros de trabajo (19,8%). 

El 23,8% de los encuestados percibió un incremento en los casos de discriminación a partir de la 

pandemia. No obstante, para más de la mitad (56,1%), la situación de discriminación se mantiene 

igual.
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En cuanto a la integración el 90,2% de los encuestados se siente identificado/a con la sociedad y/o 

cultura peruana. Si se distingue por sexo, un mayor porcentaje de hombres se siente identificado 

con la sociedad y/o cultura peruana (92,3%) en comparación a la proporción correspondiente a 

las mujeres (88,0%). Si se distingue por edad, no se encuentran mayores diferencias, sin embargo, 

en el grupo de 50 a más años de edad se registra el porcentaje más alto (23,8%) para la respuesta 

“Me siento como un extraño/a en el Perú”.

La percepción sobre las necesidades que no están siendo cubiertas entre los hogares de migrantes 

y refugiados de Venezuela en el Perú también fueron parte del análisis. Las principales necesidades 

reportadas son: acceso a salud (55,8%), alimentos (45,6%), generación de ingresos/empleo 

(40,3%), alojamiento (31,0%) y educación (28,6%). La importancia de las necesidades difiere 

ampliamente entre las ciudades de estudio.

Por último, respecto a la participación en organizaciones sociales, se encuentra que 87,4% no 

participa en éstas. El principal espacio de participación para la población venezolana refugiada y 

migrante en el Perú es la iglesia (6,9%), seguido de los grupos deportivos (4,5%).

12.	GÉNERO Y VICTIMIZACIÓN

El 15,3% de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú mencionó que conoce 

a alguna persona venezolana que fue víctima de maltrato físico. En este caso las personas que 

ejercieron maltrato fueron predominantemente, el cónyuge o pareja (41,4 %) o un extraño (40,8%). 

El 16,1% de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú mencionó que conoce a 

alguna persona venezolana que fue víctima de maltrato psicológico. En este caso la persona que 

ejerció maltrato es, predominantemente, un extraño (39,9%), seguido del cónyuge o pareja de la 

víctima (32,1%) y de “Jefes o supervisores /compañeros de trabajo” (22,7%).

Un 2,8% de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú, mencionó que conoce a 

alguna persona venezolana que fue víctima de violencia sexual. Sobre estos casos, se indagó sobre 

a dónde o a quién recurrieron las víctimas de violencia sexual, registrándose que sobre todo se 

había acudido a las comisarías (65,1%).

Cerca de la tercera parte de las personas encuestadas (30,0%) considera que ha ocurrido un 

incremento en la frecuencia de casos de violencia física, psicológica y sexual a partir de la pandemia 

por COVID-19.

Por último, se cuenta con información sobre el conocimiento de experiencias de intercambio de 

algún bien o servicio de una persona venezolana por sexo. En este caso, el 16,2 % señala saber 

sobre estas situaciones y, entre el porcentaje de mujeres y de hombres no hay diferencia.
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13.	SEGURIDAD ALIMENTARIA

En 60,0% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú se registró que, en el 

mes anterior a la realización de la encuesta, la persona entrevistada o algún miembro del hogar de 

18 o más años, experimentó preocupación por no tener suficientes alimentos para comer, debido a 

la falta de dinero u otros recursos. 

En 32,8% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú se indicó que, en el mes 

anterior a la realización de la encuesta, la persona entrevistada o algún miembro del hogar de 18 

o más años no comió alimentos saludables y nutritivos debido a la falta de dinero u otros recursos.

El 51,4% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú reveló que, en el mes 

anterior a la realización de la encuesta, la persona entrevistada o algún miembro del hogar de 18 o 

más años tuvo que comer solo pocos tipos de alimentos debido a la falta de dinero u otros recursos.

El 39,5% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú indicó que, en el mes 

anterior a la realización de la encuesta, la persona entrevistada o algún miembro del hogar de 18 

o más años tuvo que saltarse una comida por falta de alimentos debido a la falta de dinero u otros 

recursos.

En 43,0% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú, en el mes anterior a la 

realización de la encuesta, la persona entrevistada o algún miembro del hogar de 18 o más años 

experimentó inseguridad alimentaria respecto a comer menos de lo pensaban que debería/n comer 

debido a la falta de dinero u otros recursos.

En 24,6% del total de hogares de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú, en el mes anterior 

a la realización de la encuesta la persona entrevistada o algún miembro del hogar de 18 o más 

años se reveló que el hogar se quedó sin alimentos debido a la falta de dinero u otros recursos.

En un 32,8% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú se reportó la 

experiencia de haber tenido hambre y no haber podido comer por no tener suficiente dinero para 

alimentarse.

En 9,9% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú se indicó que, en el mes 

anterior a la realización de la encuesta, la persona entrevistada o algún miembro del hogar de 18 

o más años estuvo sin comer durante un día entero debido a la falta de dinero u otros recursos.

Las ciudades en las que se registró que una mayor proporción de hogares que experimentó las 

ocho dimensiones de la escala de inseguridad alimentaria analizadas fueron Tumbes y Chiclayo, 

Tumbes fue la ciudad en que se registró las más altas proporciones de hogares afectados por estas 

situaciones para las ocho dimensiones de inseguridad alimentaria. Por el contrario, las ciudades en 

que se registró menores proporciones de hogares en estos indicadores fueron Ica y Lima y Callao.
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Según sexo de los jefes del hogar, la incidencia de las ocho dimensiones de la escala de inseguridad 

alimentaria afectó mucho más e invariablemente a hogares jefaturados por mujeres.

Según edad de los jefes del hogar, la incidencia de las dimensiones de seguridad alimentaria afectó 

mucho más a tres tipos de hogares:

−	 A los hogares jefaturados por personas de 14 a 24 años (comer unos pocos tipos de alimentos, 

saltarse una comida por falta de alimentos, que su hogar se quedara sin alimentos, tener 

hambre, pero no poder comer por no tener suficiente dinero para alimentarse y estar sin comer 

durante un día entero);

−	 A los hogares jefaturados por personas de 45 a 64 años (preocupación por no tener suficientes 

alimentos para comer);

−	 A los hogares jefaturados por personas de 65 a más años (no comer alimentos saludables y 

nutritivos).
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1.1	 OBJETIVOS DE LA ENCUESTA

1.1.1	 Objetivo general

Brindar información sobre las características demográficas, sociales, económicas, de 

vulnerabilidad y necesidades de protección de la población venezolana refugiada y migrante 

en Perú, con énfasis en el contexto de la pandemia por la COVID-19.

1.1.2	 Objetivos específicos

	z Caracterizar a los hogares en función de variables demográficas, educativas, sociales, 

económicas y el grado de acceso a los servicios.

	z Determinar el acceso a servicios básicos de la vivienda y del hogar, según diferentes 

estratos socioeconómicos.

	z Determinar el grado de hacinamiento en el estudio de los niveles de vida de la población 

migrante.

	z Conocer qué persona del hogar es responsable del cuidado de las niñas, niños y 

adolescentes.

	z Determinar la situación migratoria de las personas provenientes de Venezuela y si han 

solicitado refugio.

	z Conocer las condiciones de salud de los integrantes del hogar y el acceso a los servicios 

de salud.

	z Conocer el nivel educativo y el acceso a la educación de la población venezolana.

	z Conocer características económicas de los miembros del hogar.

	z Conocer a la población que ha sido víctima de discriminación por su nacionalidad, sexo, 

ideas o religión, en el ambiente laboral, escolar o en algún lugar público. Así como la 

percepción de esta situación durante la COVID-19.

	z Determinar si la población venezolana ha sido víctima de maltrato físico, verbal o 

violencia sexual, así como la percepción de esta situación durante la COVID-19.

	z Conocer si la población venezolana, víctima de violencia sexual, acudió a alguna entidad 

pública o privada en busca de ayuda, así como la percepción de esta situación durante 

la COVID-19.

1.	 ASPECTOS TÉCNICOS DE LA ENCUESTA
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1.2	 TIPO DE ENCUESTA

La encuesta fue de derecho, es decir, la población bajo estudio estuvo constituida por la población 

venezolana residente habitual del hogar.

1.3	 MÉTODOS DE ENTREVISTA

Se empleó el método de entrevista directa, a través del diálogo entre el/la entrevistador/a con 

la persona informante. El personal fue debidamente capacitado para tal fin y visitó las viviendas 

durante el periodo de recolección de información, utilizando un dispositivo móvil para la captura 

de datos.

1.4	 INSTRUMENTO DE RECOLECCIÓN

El recojo de información de la Segunda Encuesta Dirigida a la Población Venezolana que Reside 

en el País – ENPOVE 2022, se realizó a través de un dispositivo móvil: “Tableta Digital”. Para ello, 

se contó con un aplicativo del cuestionario físico, el cual contenía todas las variables a investigar.

1.4.1	 Unidades de investigación

Las unidades de investigación estuvieron constituidas por:

	z La vivienda con población venezolana.

	z Los hogares que conforman la vivienda con población venezolana.

	z Las personas venezolanas que residen en las viviendas del área de estudio.

1.5	 DISEÑO DE LA MUESTRA

1.5.1	 Población objetivo

La población objetivo estuvo constituida por hombres y mujeres, niños, niñas y adolescentes 

de nacionalidad venezolana, refugiados, solicitantes de refugio, migrantes y personas con 

necesidades de protección, que residen en viviendas particulares y colectivas del ámbito 

urbano de las capitales departamentales de Tumbes, Piura, Chiclayo, Trujillo, Chimbote, Ica, 

Arequipa, Lima y Callao.

El levantamiento de la información se realizó con cada miembro del hogar de 12 y más años 

de edad. Para el caso de personas menores de 12 años, la información fue proporcionada 

por el jefe/a de hogar o informante calificado.
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1.5.2	 Marco de muestreo

El marco básico utilizado para la selección de la muestra de la II ENPOVE 2022 estuvo 

constituido por la información básica y material cartográfico de la Actualización Cartográfica 

y Registro de Viviendas y Establecimientos de la Encuesta Nacional de Mercado Laboral 

(ENAMEL), investigación permanente que realiza el INEI. También se contó con información 

proporcionada por la Superintendencia Nacional de Migraciones del Ministerio del Interior 

(migrantes regulares), como insumo para el marco muestral.

La distribución de las viviendas obtenida de cada fuente de información, utilizadas para el 

marco muestral de la II ENPOVE, fue la siguiente:

CUADRO Nº 1.01: NÚMERO DE VIVIENDAS CON POBLACIÓN VENEZOLANA POR FUENTE DE INFORMACIÓN, 
SEGÚN AMBITO GEOGRÁFICO

ÁMBITO GEOGRÁFICO

Viviendas 

ENAMEL
MIGRACIONES

TOTAL
Ubicadas espacialmente No ubicadas espacialmente 1/

REGIÓN (Departamento) 19 905 215 460 709 236 074

CIUDAD 17 074 189 206 - 206 280
1/ Corresponde a las direcciones proporcionadas por la Superintendencia Nacional de Migraciones del Ministerio del Interior que no fueron ubicadas 
haciendo uso del Sistema de Información Geográfica del Instituto Nacional de Estadística e Informática, por error en el registro de la dirección.
Fuente: Superintendencia Nacional de Migraciones del Ministerio del Interior – Oficina de Planeamiento y Seguimiento.
	 Encuesta Nacional de Mercado Laboral –ENAMEL –INEI.

El procedimiento diseñado originalmente por el INEI para la construcción del marco de 

muestreo para la II ENPOVE fue el siguiente:

a.	 Fuente Encuesta Nacional de Mercado Laboral – ENAMEL

En un primer momento se contó con la información del registro y material cartográfico de 

la Actualización Cartográfica y Registro de Viviendas y Establecimientos de la Encuesta 

Nacional de Mercado Laboral (ENAMEL); de donde se obtuvieron 19 905 direcciones de 

viviendas con población venezolana en las 24 regiones y la Provincia Constitucional del 

Callao. Mientras que, a nivel de las principales ciudades capitales del país, se obtuvo un 

total de 17 074 viviendas con población venezolana.

b.	 Fuente Superintendencia Nacional de Migraciones – Ministerio del Interior

La Superintendencia Nacional de Migraciones del Ministerio del Interior proporcionó 

información de registros administrativos almacenados en la Base de Datos del Sistema 

Integrado de Migraciones; que contenía información de las personas venezolanas que 

tramitaron el formulario de Preinscripción para la regularización migratoria, información 

actualizada al 13 de diciembre del 2021.
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Con la fuente de información del registro de direcciones de ciudadanos venezolanos, 

proporcionada por Migraciones, el equipo de Georreferenciación del INEI realizó la 

identificación de las viviendas con las respectivas manzanas, haciendo uso del Sistema 

de Información Geográfica del INEI, construyéndose un marco de Migraciones de 216 

169 viviendas (215 460 ubicadas espacialmente y 709 no ubicadas espacialmente), 

el mismo que debía ser integrado con el marco obtenido de la Encuesta Nacional de 

Mercado Laboral (ENAMEL).

A nivel nacional se ubicaron 216 169 viviendas con población venezolana, del marco de 

la Superintendencia Nacional de Migraciones del Ministerio del Interior; mientras que, en 

las principales ciudades capitales departamentales del país se obtuvo 189 206 viviendas 

con población venezolana.

Cabe precisar que 709 viviendas del marco Migraciones no fueron identificadas 

espacialmente debido a que presentaban errores y omisiones en la escritura y detalle de 

las direcciones proporcionadas.

c.	 Integración de fuentes – marco de viviendas

Finalmente, se realizó la integración de las viviendas con población venezolana 

obtenidas del registro de vivienda de la ENAMEL y del registro viviendas de Migraciones, 

construyendo un marco muestral de 236 074 viviendas con población venezolana en las 

regiones a nivel nacional.

A nivel de las principales ciudades capitales departamentales del país, se obtuvo un total 

de 206 280 viviendas con población venezolana, correspondiendo 17 074 viviendas 

con población venezolana al Registro de Viviendas del ENAMEL y 189 206 viviendas con 

población venezolana a la Superintendencia Nacional de Migraciones.

El concepto de vivienda para los fines de la encuesta comprendió a las viviendas 

particulares y colectivas (hoteles, albergues, hospedajes, iglesias y refugios), donde 

se encuentre población venezolana. Esta definición es diferente a la empleada por las 

encuestas permanentes de hogares del INEI que solo considera a las viviendas particulares 

con un máximo de 5 hogares; a excepción de la ENAMEL.

El concepto de hogar utilizado para fines de la encuesta fue: “conjunto de personas 

sean o no parientes que comparten las principales comidas y atienden en común sus 

necesidades vitales”. En esta definición se considera al hogar constituido por una sola 

persona.
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1.5.3	 Criterios para la selección de la muestra

Concluida la tarea de integración de la información de ENAMEL - MIGRACIONES, se realizó 

un análisis de las viviendas del marco muestral obtenido, con el propósito de determinar las 

ciudades a ser seleccionadas en la muestra de la II ENPOVE 2022; considerándose a las 

siguientes ciudades:

CUADRO Nº 1.02: DISTRIBUCIÓN DE VIVIENDAS CON POBLACIÓN VENEZOLANA,  
SEGÚN REGIÓN Y CIUDAD

DISTRIBUCIÓN DE VIVIENDAS CON POBLACIÓN 
VENEZOLANA, SEGÚN REGIÓN 

DISTRIBUCIÓN DE VIVIENDAS CON POBLACIÓN 
VENEZOLANA, SEGÚN CIUDAD

REGIÓN
Viviendas %

REGION - CIUDAD
Viviendas %

236 074 100 206 280 100

LIMA Y CALLAO 165 109 69,9 LIMA Y CALLAO 159 115 77,1

LA LIBERTAD 15 674 6,6 TRUJILLO 11 394 5,5

ICA 8 414 3,6 AREQUIPA 6 260 3,0

PIURA 8 792 3,7 CHICLAYO 4 656 2,3

AREQUIPA 7 279 3,1 CHIMBOTE 4 555 2,2

LAMBAYEQUE 5 867 2,5 PIURA 3 900 1,9

ÁNCASH 5 826 2,5 ICA 3 379 1,6

TUMBES 3 979 1,7 TUMBES 2 451 1,2

JUNÍN 2 457 1,0 HUANCAYO 1 835 0,9

CUSCO 1 733 0,7 TACNA 1 609 0,8

TACNA 1 655 0,7 CUSCO 1 503 0,7

MOQUEGUA 1 029 0,4 PUCALLPA 814 0,4

CAJAMARCA 956 0,4 HUANUCO 698 0,3

SAN MARTÍN 1 296 0,5 PUERTO MALDONADO 683 0,3

UCAYALI 926 0,4 TARAPOTO 715 0,3

HUÁNUCO 868 0,4 CAJAMARCA 560 0,3

MADRE DE DIOS 819 0,3 AYACUCHO 557 0,3

AYACUCHO 708 0,3 IQUITOS 581 0,3

LORETO 724 0,3 MOQUEGUA 393 0,2

PUNO 340 0,1 ABANCAY 160 0,1

AMAZONAS 321 0,1 CHACHAPOYAS 164 0,1

APURÍMAC 258 0,1 PUNO 140 0,1

PASCO 195 0,1 HUANCAVELICA 92 0,0

HUANCAVELICA 140 0,1 PASCO 66 0,0

SIN UBICACIÓN 709 0,3
Fuente: Superintendencia Nacional de Migraciones del Ministerio del Interior – Oficina de Planeamiento y Seguimiento - 2021.
	 Encuesta Nacional de Mercado Laboral –ENAMEL 2021 –INEI.
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Del conjunto de ciudades que comprenden el marco muestral, se seleccionaron aquellas con 

mayor representación para el estudio; considerando los siguientes criterios para determinar 

las ciudades a investigar:

	z Ciudades con alto volumen de viviendas con población venezolana: sin embargo, 

se esperaba tener una pérdida muestral durante el trabajo de campo, debido a que 

una proporción de la población refugiada y migrante de Venezuela en Perú cambia 

frecuentemente su lugar de residencia.

	z Considerar las mismas ciudades de estudio de la primera Encuesta de Población 

Venezolana 2018; a excepción, de la ciudad del Cusco que no fue seleccionada por 

su baja proporción de viviendas con población venezolana. 

En este contexto, se determinaron las ciudades a ser trabajadas en la II ENPOVE, siendo ocho 

(08) las ciudades seleccionadas: Tumbes, Piura, Chiclayo, Trujillo, Chimbote, Ica, Arequipa, 

Lima y Callao.

Cabe precisar, que el total de viviendas con población venezolana (195 710) de las ciudades 

seleccionadas, representan el 82,9% del total de viviendas con población venezolana a nivel 

nacional (236 074) y el 94,9% con relación al total de viviendas con población venezolana 

a nivel de las ciudades capitales departamentales (206 280).

CUADRO Nº 1.03: TOTAL DE VIVIENDAS CON POBLACIÓN VENEZOLANA, SEGÚN CIUDADES 
INVESTIGADAS

CIUDAD REGIÓN NATURAL VIVIENDAS

TOTAL 195 710

LIMA Y CALLAO COSTA 159 115

TRUJILLO COSTA 11 394

AREQUIPA SIERRA 6 260

CHICLAYO COSTA 4 656

CHIMBOTE COSTA 4 555

PIURA COSTA 3 900

ICA COSTA 3 379

TUMBES COSTA 2 451
Fuente: Superintendencia Nacional de Migraciones del Ministerio del Interior – Oficina de Planeamiento y Seguimiento.
	 Encuesta Nacional de Mercado Laboral –ENAMEL –INEI.

1.5.4	 Unidad de muestreo

Teniendo como base el directorio de viviendas con población venezolana obtenida de 

la Actualización Cartográfica y Registro de Viviendas y Establecimientos de la ENAMEL – 

MIGRACIONES, se procedió a conformar de manera automática el marco de unidades de 

muestreo denominados segmentos en cada una de las ciudades seleccionadas.
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Las viviendas con población venezolana tenían un ordenamiento geográfico (serpentín) en el 

directorio; lo cual permitió conformar, cada 5 viviendas un segmento.

En este proceso automático se generó el marco de segmentos en cada ciudad de estudio; 

señalar que para validar los segmentos se utilizó la cartografía digital; evitando de esta 

manera segmentos con viviendas demasiado dispersas.

1.5.5	 Tipo de muestreo

La muestra fue probabilística, estratificada e independiente en cada ciudad de estudio.

El nivel de confianza de los resultados es del 95,0%.

1.5.6	 Tamaño de la muestra

El tamaño de la muestra total fue de 3 680 viviendas con población venezolana.

m=
 Z² X M X P X Q X TNR 

 (M - 1) d² + (Z² X P X Q) 

Donde:

m:	 Tamaño de muestra de viviendas con población venezolana necesario para 

estimar P en la población.

Z:	 Valor de la abscisa de la distribución normal bajo un nivel de confianza prefijado.

Z=	 1.96 (Con un 95 por ciento de confianza)

P:	 valor para una máxima varianza (p=0.50)

Q:	 % en que no ocurre p. De tal manera que Q=1-P

M:	 Total de viviendas con población venezolana (en base al marco muestral. 

d:	 Margen de error aceptado en la estimación de p.

TNR =	 tasa de no respuesta 1.1 (10%).

El tamaño de la muestra estimada ascendió a 3 680 viviendas. De las cuales, 2 000 viviendas 

correspondían a la sede capital Lima Metropolitana y la Provincia Constitucional del Callao 

y, 1 680 viviendas al resto de ciudades seleccionadas.

Lima Metropolitana y Callao. – Con la finalidad de tener una mejor representatividad, el 

marco muestral se dividió en zonas interdistritales, seleccionando 400 viviendas para cada 

zona.

Resto de ciudades. – es la ciudad capital de la región con mayor representación de población 

venezolana.



Condiciones de vida de la Población Venezolana que reside en el Perú 2022

38

CUADRO Nº 1.04: TAMAÑO DE LA MUESTRA, SEGÚN CIUDADES DONDE SE REALIZÓ LA ENCUESTA

Ámbito de estudio
Tamaño de la muestra

Muestra de viviendas Segmentos de la muestra

TOTAL 3 680 1 228

Arequipa 210 70

Trujillo 390 130

Chiclayo 210 70

Piura 200 67

Ica 200 67

Chimbote 240 80

Tumbes 230 77

Lima Metropolitana 2 000 667

Cono Norte 1/ 400 133

Cono Este 2/ 400 134

Cono Centro 3/ 400 133

Cono Sur 4/ 400 134

Callao 400 133
1/ Cono Norte comprende los distritos de: Ancón, Carabayllo, Comas, Independencia, Los Olivos, Puente Piedra, San Martín de Porres y Santa Rosa.
2/ Cono Este comprende los distritos de: Ate, Santa Anita, Chaclacayo, Lurigancho, La Molina, Cieneguilla, San Luis y San Juan de Lurigancho.
3/ Cono Centro comprende los distritos de: Lima Cercado, Breña, Jesús María, Lince, Barranco, San Isidro, San Miguel, Magdalena del Mar, Pueblo Libre, 
San Borja, Miraflores, La Victoria, Rímac y Chorrillos.
4/ Cono Sur comprende los distritos de: Lurín, Pachacamac, Pucusana, Punta Hermosa, Punta Negra, San Bartolo, San Juan de Miraflores, Santiago de 
Surco, Santa María del Mar, Villa El Salvador y Villa María del Triunfo.
Fuente: Superintendencia Nacional de Migraciones del Ministerio del Interior – Oficina de Planeamiento y Seguimiento.
	 Encuesta Nacional de Mercado Laboral –ENAMEL –INEI.

1.5.7	 Selección de la muestra

En cada ciudad investigada, los segmentos pasaron a conformar, en el marco muestral, la 

única unidad de muestreo en la selección de viviendas.

La simbología utilizada para la selección del segmento es la siguiente:

nh: Tamaño muestral de segmentos en la h-ciudad de estudio.

Nh: Total de segmentos en el marco muestral de la h-ciudad de estudio.

Se procedió a seleccionar los segmentos en forma sistemática simple con arranque aleatorio.

Kh= Nh/nh: Intervalo de selección de los segmentos.

La fracción de muestreo o la probabilidad que el i-segmento sea seleccionado en la muestra 

en la h-ciudad es:

fh = 1 / Kh

Donde:

kh, es intervalo de selección de los segmentos.
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Para la selección de los segmentos a trabajar se realizaron los siguientes pasos:

1.	 Los segmentos fueron ordenados en el marco de manera implícita teniendo en cuenta el 

ordenamiento geográfico.

2.	 Se listan los segmentos.

3.	 Se acumuló el conteo de segmentos uno a uno. Se verificó que el acumulado del conteo 

sea igual a Nh, donde Nh es el total de segmentos existentes en la h-ciudad, según 

actualización y registro de viviendas del marco ENAMEL-MIGRACIONES.

4.	 Se eligió al azar un número comprendido entre 1 y Kh. Este número se denomina 

“arranque aleatorio” (aa). 

5.	 El arranque aleatorio (aa) es el número muestral que corresponde al primer segmento 

seleccionado.

El primer segmento seleccionado será: Arranque aleatorio (aa).

El segundo segmento seleccionado será: Arranque aleatorio (aa) + Kh

El tercer segmento seleccionado será: Arranque aleatorio (aa) + 2Kh

Se realizó la selección las veces que fueron necesarias hasta completar los segmentos 

requeridos para la muestra.

Cada entrevistador/a tuvo como carga de trabajo durante un periodo 15 viviendas 

seleccionadas con población venezolana.

Considerando las incidencias presentadas durante la prueba piloto, como es la perdida 

muestral, se estableció asignar a cada entrevistador/a 5 segmentos por periodo de trabajo. 

Para ello, el entrevistador/a debía realizar la verificación de viviendas seleccionadas en los 

segmentos asignados, hasta el tercer día de trabajo del periodo; con la finalidad de solicitar 

segmentos adicionales, para completar la carga de viviendas programadas.
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1.5.8	 Niveles de inferencia de los resultados

La muestra de la Encuesta Dirigida a la Población Venezolana que Reside en el País, fue 

diseñada para dar estimaciones representativas en los siguientes niveles de inferencia:

	Total, ciudades investigadas

	Área Metropolitana de Lima y Callao

	Resto de Ciudades del país.

1.6	 METODOLOGÍA DE ESTIMACIÓN

1.6.1	 Construcción del factor de expansión

Para que las estimaciones derivadas de la encuesta sean representativas de la población 

investigada, fue necesario multiplicar los datos de cada vivienda de la muestra contenida en 

la base de datos por el peso o factor de expansión calculado según el diseño muestral.

El factor de expansión final para cada registro tiene dos componentes: el factor básico de 

muestreo y el factor de ajuste para la no respuesta.

El factor básico de muestreo para cada hogar muestral fue determinado por el diseño de la 

muestra. Equivale al inverso de la probabilidad en la única etapa.

fh = 1/Kh 

Donde:

fh: probabilidad de selección del i-segmento en la h-ciudad.

El factor de expansión básico fue calculado como el inverso de la probabilidad en la única 

etapa de muestreo.

Wi = 1 / fh

Fue importante ajustar los factores de expansión teniendo en cuenta la magnitud de la no 

respuesta. Dado que los factores de expansión son calculados a nivel de cada segmento 

seleccionado, fue ventajoso ajustar los factores de expansión a ese nivel.
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En este caso, el factor de expansión final (W´i) para el i-segmento seleccionado se puede 

expresar como:

W´i = (Wi) (mi / mi’)

Donde:

mi: Número de viviendas seleccionadas en el i-segmento

mi’: Número de viviendas entrevistadas en el i-segmento

Se estima la cantidad de población venezolana a nivel de cada h-ciudad investigada:

𝑃𝑜𝑏𝐸𝑥𝑝ℎ=𝛴 (𝐹𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟𝑆𝑒𝑔𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜𝑊ℎ𝑖 ∗ 𝑀𝑖𝑒𝑚𝑏𝑟𝑜𝑠𝐻𝑜𝑔𝑎𝑟ℎ𝑖 )

1.6.2	 Factor ajustado a la proyección poblacional

Para el ajuste de los factores se usaron las proyecciones de población al mes de Setiembre de 

2021 de la Superintendencia Nacional de Migraciones (SNM):

𝐹𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟𝐹𝑖𝑛𝑎𝑙𝑃𝑜𝑏ℎ𝑖=𝐹𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟𝑆𝑒𝑔𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜𝑊ℎ𝑖∗
𝑃𝑟𝑜𝑦𝑃𝑜𝑏ℎ
𝑃𝑜𝑏𝐸𝑥𝑝ℎ

Donde:

PobExphi: Población expandida en la i-UPM en el h-ámbito de estudio (ciudad)

MiembrosHogarhi: Total de personas venezolanas en la i-UPM en el h-ámbito de estudio 

(ciudad)

ProyPobh: Población proyectada para el h-ámbito de estudio (ciudad), según SNM.

PobExph: Población expandida para el h-ámbito de estudio (ciudad), según la encuesta.

FactorFinalPobhi: Factor Final de Población
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1.6.3	 Población venezolana estimada a setiembre de 2021

Empleando los factores de expansión descritos antes, se estimó la población total venezolana 

que asciende a 1 078 854.

La tabla siguiente muestra la cantidad estimada para cada una de las ciudades.

CUADRO Nº 1.05: POBLACIÓN VENEZOLANA ESTIMADA, SEGÚN CIUDADES DONDE SE EJECUTÓ LA ENCUESTA

ESTIMACIONES DE LA ENCUESTA Proyección 
población a 

setiembre 2021 - 
Migraciones

Población estimada 
de la encuesta con 
ajustes a ciudad de 

estudio
Total Perú

Región/ciudad Vivienda con Población 
Venezolana Población Venezolana

Totales 196 080 603 324 1 075 370 1 078 854 1 286 464

Áncash/Chimbote 4 555 16 165 17 821 17 821 19 224

Arequipa/Arequipa 6 260 18 123 35 641 35 641 38 448

La Libertad/Trujillo 10 637 36 113 54 576 54 576 58 874

Lambayeque/Chiclayo 5 413 17 096 15 593 17 069 18 413

Piura/Piura 3 900 13 099 23 390 23 390 25 232

Tumbes/Tumbes 2 843 10 406 11 695 12 703 13 703

Lima y Callao 159 093 481 380 888 809 889 809 959 879

Ica/Ica 3 379 10 942 27 845 27 845 30 038

Otras regiones - - - - 122 653
Fuentes: Segunda Encuesta Dirigida a la Población Venezolana que Reside en el Perú – ENPOVE 2022.
	 Superintendencia Nacional de Migraciones del Ministerio del Interior – setiembre 2021.

1.6.4	 Estimación de varianzas (error de muestreo)

En la encuesta se calculan los errores de muestreo de las estimaciones de las principales 

variables investigadas.

El programa estadístico utilizado provee los estimadores de variabilidad muestral para 

parámetros poblacionales como totales, medias, razones y proporciones para los diferentes 

ámbitos de estudio. Para cada parámetro especificado, se produce un cuadro de salida con 

los indicadores siguientes:

•	 El valor estimado del parámetro (estimación puntual)

•	 El error estándar

•	 El coeficiente de variación (CV)

•	 El intervalo con 95 por ciento de confianza

•	 El número de observaciones sobre el cual se basa la estimación
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La precisión de una estimación se mide a través del error de muestreo, el cual mide la 

confiabilidad estadística de una estimación muestral (de un promedio, total, tasa o proporción).

El error muestral se calcula estadísticamente a partir de los datos de la muestra y se determina 

por el error estándar, que es igual a la raíz cuadrada de la varianza del estimador. 

El error estándar también se usa para obtener el Coeficiente de Variación (CV), denominado 

error estándar relativo. El CV, permite evaluar la precisión del estimador en términos relativos.

Las estimaciones que se obtienen a partir de una muestra pueden tener la confiabilidad 

estadística siguiente:

C.V. CALCULADO PRECISIÓN OBTENIDA

Hasta 5% Muy Buena

(5% a 10%)) Buena

(10% a 15%) Aceptable

Más de 15% No confiable (referencial)

1.7	 METODOLOGÍA DE RECOLECCIÓN DE DATOS

El/la entrevistador/a identificó en campo las viviendas seleccionadas, las cuales se determinaron 

por el número de segmentos asignados como carga de trabajo.

La carga de trabajo asignada al entrevistador/a por periodo de trabajo estuvo compuesto por 

5 segmentos; y estos, a su vez contenían 5 viviendas con población venezolana; de las cuales 3 

viviendas eran las seleccionadas y las otras 2 viviendas eran viviendas de reemplazo.

Para ello a cada entrevistador/a se le proporcionó el DOC. ENPOVE. 03.01A “Listado de Viviendas 

Seleccionadas en el Área de Trabajo” y el DOC. ENPOVE.03.05 “Croquis del Área de Trabajo”, el 

cual contenía un código QR para así facilitar al personal de campo la ubicación de las viviendas 

seleccionadas.
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En este capítulo se presenta el tamaño estimado de la población que migró de Venezuela al Perú y que 

en el periodo en el que se realizó la encuesta se encontraba residiendo en una de las ocho ciudades de 

estudio; sea o no que las personas que forman parte de esta población migrante de Venezuela hayan 

nacido en ese país4.

Así mismo, se estima el tamaño de la población, según ciudades de estudio y se presentan las variaciones 

porcentuales de cambio poblacional entre la ENPOVE 2018 y 2022; tanto para la población total, 

como para la población de las ciudades de estudio que fueron investigadas en el 2018 (Tumbes, Trujillo, 

Lima y Callao y, Arequipa).

Se describe, también las tasas medias de crecimiento de la población refugiada y migrante residente 

en las ciudades mencionadas; en el presente capítulo se compara el número de hogares de Población 

refugiada y migrante en el 2022, comparando a la cifra calculada con los datos de la ENPOVE 2018.

2.1	 TAMAÑO DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ

Según los resultados de la Encuesta Dirigida a la Población Venezolana residente en el Perú 

-ENPOVE 2022, la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú residente en las ocho 

ciudades de estudio - Arequipa, Chiclayo, Chimbote, Ica, Lima y Callao, Piura, Trujillo y Tumbes en 

2022 es de 1 078 854 personas.

Esta cifra es consistente con las estimaciones de población refugiada y migrante en Perú registrada 

por otras fuentes, tales como la Superintendencia Nacional de Migraciones (1 075 370 personas 

hasta septiembre de 2021) o la Comisión Especial para Refugiados5.

En el cuadro N°2.01, se observa la distribución de las personas que migraron desde Venezuela al 

Perú según país de nacimiento. 

4	 De acuerdo a la finalidad del estudio en las viviendas seleccionadas deben habitar por lo menos una persona de nacionalidad 

venezolana.

5	 De acuerdo con el Registro de Información Migratoria RIM, de la Superintendencia Nacional de Migraciones, a septiembre 

de 2021 había 1 286 464 ciudadanos venezolanos que habían pasado por control migratorio y permanecían. Datos de la 

Comisión Especial para Refugiados, reportados por ACNUR indican que el número de refugiados y solicitantes de refugio de 

Venezuela en el Perú, hasta mediados del año 2021, es de 3 229 refugiados y 531 579 solicitantes de refugio, equivalentes 

a 534,808 personas.

2.	 CAMBIOS EN EL TAMAÑO Y DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN 
REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ 
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CUADRO Nº 2.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN PERÚ, 
SEGÚN PAÍS DE NACIMIENTO – ENPOVE 2018 Y 2022

(Cifras absolutas)

País de nacimiento ENPOVE 2018
ENPOVE 2022

Abs.

Total 630 717 1 078 854

Argentina 88 80

Brasil - 446

Chile 5 44

Colombia 1 101 3 232

Cuba 2 -

Ecuador 223 1 654

El Salvador 272 -

Estados Unidos - 266

México 54 -

Nicaragua 421 -

Panamá - 133

Paraguay - 133

Perú 11 345 68 133

República Dominicana 4 133

San Cristóbal y Nieves - 25

San Vicente y las Granadinas 145 -

Santa Lucía 4 231

Surinam - 351

Trinidad y Tobago 458 290

Uruguay 178 232

Venezuela 615 745 1 001 578

Otros países 1/ 672 1 893

1/ Guyana, Aruba, Curazao, entre otros países.
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022

2.2	 TAMAÑO DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN PERÚ, 

SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO 

La comparación de las distribuciones porcentuales de la población refugiada y migrante de 

Venezuela en Perú según ciudades en los años 2018 y 2022 muestra la continua concentración de 

ésta en Lima y Callao, comparada con las otras ciudades de estudio. Sin embargo, se advierten 

también cambios en la ENPOVE 2018, el 96,6% de la población se encontraba residiendo en Lima 

y Callao, y en el 2022, esta proporción disminuye en 14,1% puntos porcentuales, representando el 

82,5% del total de las ciudades de estudio. La segunda ciudad con mayor proporción de población 

proveniente de Venezuela es la ciudad de Trujillo (5,1%), seguida de Arequipa (3,3%) e Ica (2,6%).
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CUADRO Nº 2.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTEDE VENEZUELA EN PERÚ, 
SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

Ciudad
ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

% %

Total 100,0 100,0

Arequipa 1,1 3,3
Chiclayo - 1,6
Chimbote - 1,7
Cusco 0,3 -
Ica - 2,6
Lima y Callao 96,6 82,5
Piura - 2,2
Trujillo 1,8 5,1
Tumbes 0,2 1,2

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022.

GRÁFICO 2.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN PERÚ,  
SEGÚN CIUDAD DE ESTUDIO – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

3,3

1,6

1,7

2,6

82,5

2,2

5,1

1,2

Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima Piura Trujillo Tumbes

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022 
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2.3	 CAMBIOS EN EL TAMAÑO DE LA POBLACIÓN TOTAL Y DE LAS CIUDADES DE 

ESTUDIO ENTRE LA ENPOVE 2018 y ENPOVE 2022

Si bien la muestra de la Encuesta Dirigida a la Población Venezolana que Reside en el País (ENPOVE 

2022) abarca cuatro (04) ciudades más que la muestra de la ENPOVE 2018 y además no incluye 

a la ciudad de Cusco; es decir, si bien las muestras no son completamente comparables, con fines 

informativos y de modo referencial se puede considerar que la variación porcentual de cambio en 

el volumen de la población refugiada y migrante de Venezuela en Perú entre ambos años es de un 

41,5%.

A nivel de las ciudades de estudio, la variación porcentual en el volumen de la población refugiada 

y migrante de Venezuela en el Perú entre 2018 y 2022 alcanza niveles de incremento muy 

significativos sobre todo en las ciudades de Tumbes (89,0%), Arequipa (80,8%) y Trujillo (79,0%). 

En la ciudad de Lima y Callao el incremento entre encuestas fue de 31,5%.

CUADRO Nº 2.03: VARIACIÓN PORCENTUAL DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE 
VENEZUELA EN EL PERÚ, SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO – ENPOVE 2018 Y 2022

(Variación porcentual)

 Ciudad Variación porcentual

Total 41,5

 Arequipa 80,8
 Lima y Callao 31,5
 Trujillo 79,0
 Tumbes 89,0

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022

GRÁFICO 2.02: CAMBIO EN TAMAÑO DE POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ,  
SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO - ENPOVE 2018 Y 2022

(Variación porcentual)

41,5

80,8

31,5

79,0

89,0

Total

  Arequipa

  Lima y Callao

  Trujillo

  Tumbes

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022
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2.4	 VARIACIÓN PORCENTUAL EN EL NÚMERO DE HOGARES CON POBLACIÓN 

REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN PERÚ - ENPOVE 2018 Y 202

La variación porcentual respecto al número de hogares formados por población refugiada 

y migrante de Venezuela en el Perú entre 2018 y 2022 es de 31,0 %, lo que origina algunas 

interrogantes asociadas a la aparente poca correspondencia entre el nivel del incremento de la 

población refugiada y migrante que se refleja en una variación porcentual de 41,5% y el nivel de 

incremento del número de hogares que esta población conforma.

Esta aparente no correspondencia se aclara en el capítulo 5, ya que debe considerarse dos tipos 

de cambios, uno referido al tamaño de los hogares y otro referido a su estructura. Respecto de 

lo primero, puede observarse el incremento en el tamaño de los hogares a causa por ejemplo de 

procesos de reunificación familiar. Respecto de lo segundo, puede observarse una disminución 

en la proporción de hogares individuales, estructura muy propia de los primeros momentos de la 

trayectoria migrante y de los primeros años de inserción de un grupo nacional inmigrante (Glick et 

al. 1997).

CUADRO 2.04: HOGARES CON POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE
REFUGIADA DE VENEZUELA EN EL PERÚ – ENPOVE 2018 Y 2022

(Cifras absolutas)

Hogares ENPOVE 2018 ENPOVE 2022 Variación porcentual

TOTAL 245 507 355 686 31,0%

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022
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Este capítulo presenta y describe algunas de las principales distinciones que se puede hacer al interior 

de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú para el año 2022, con el fin de realizar 

un análisis sociodemográfico. Primero se muestra la composición según sexo y los cambios entre 

las dos encuestas, también se describe la composición según estado civil y auto percepción étnica. 

Segundo, se describe la estructura de edad y sexo y los indicadores propios de esta estructura: índice 

de masculinidad, edad mediana, relación de dependencia total, relación de dependencia de niños y 

relación de dependencia de adultos mayores. Estos indicadores se han calculado para la población total 

y según ciudades de estudio. Tercero, se describe otra forma de descomponer grupos según edad como 

es la que atañe a grupos según el momento de ciclo de vida que transitan.

Además, se presentan dos tipos más de clasificaciones asociadas al tiempo y a la experiencia de migración, 

las que resultan útiles para realizar análisis en otros capítulos, sobre todo para poner atención a los 

procesos de integración de la población refugiada y migrante como parte de la sociedad peruana. Una 

es la clasificación por cohortes de inmigración, entendiendo cohorte como la colectividad de personas 

que llegaron a Perú. Y otra es la clasificación por generaciones de migración. Según esta clasificación, 

las personas refugiadas y migrantes son parte de una primera generación de migración; sus hijos son 

parte de una segunda generación y sus nietos son parte de una tercera generación.

3.1	 POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN PERÚ SEGÚN SEXO

En posible correspondencia con la mayor duración de la estadía de la población refugiada y 

migrante de Venezuela en el Perú, se observa un cambio importante referido a la composición 

según sexo. Si según los datos de la Primera ENPOVE del año 2018 la proporción de población 

masculina era prevalente ante la de la población femenina en una distribución de 52,3% de 

hombres y 47,7% de mujeres, los datos recogidos por la Segunda Encuesta Dirigida a la Población 

Venezolana que Reside en el País hacen notar que la proporción de mujeres (50,6%) es ahora 

mayor que la proporción de hombres (49,4%).

3.	 COMPOSICIÓN DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE 
VENEZUELA EN EL PERÚ
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CUADRO Nº 3.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE 
VENEZUELA EN EL PERÚ, SEGÚN SEXO, ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

Sexo ENPOVE 2018 ENPOVE 2022
     

Total 100,0 100,0
     

 Hombre 52,3 49,4

 Mujer 47,7 50,6
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022.

3.2	 POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ SEGÚN SEXO 

Y ESTADO CIVIL

Como se sabe, el estado civil refleja las posibles trayectorias que siguen las personas hacia la 

formación de familias y esto último, en el caso de las poblaciones refugiadas y migrantes suele ser 

un indicador importante de la integración en las sociedades de destino y es también una forma de 

medir la cohesión social. Además, la formación de la familia tiene implicancias socioeconómicas 

debido al “rol que pueden cumplir las mujeres migrantes en el mercado laboral y en las inversiones 

hechos a sus niños, la segunda generación” (Adserà y Ferrer 2014).

Cuando se descompone a la población refugiada y migrante según sexo y estado civil y se compara 

entre los datos de la ENPOVE 2018 y de 2022 se hacen visibles cinco cambios:

	– Primero, si en 2018 la mayor proporción de refugiados y migrantes se situaba en la categoría 

“Soltero/a”, en 2022 la mayor proporción de la población de estudio se sitúa en la categoría 

“Conviviente”.

	– Segundo, una proporción mayor de refugiados y migrantes se encuentra en uniones de 

convivencia, alcanzando a ser de 44,1% en 2022 mientras en 2018 era de 37,1%. Según sexo, 

una proporción mayor de hombres (45,1%) que mujeres (43,1%) se ubica en esta categoría, 

incluso, la cifra de los hombres en estado “conviviente” incrementó respecto al año 2018 más 

que las mujeres; 9,4 puntos porcentuales en hombres y 4,6 puntos porcentuales en mujeres.

	– Tercero, una proporción menor tanto de hombres como de mujeres se encuentran casados, 

declinando tales proporciones en total de 18,8% en 2018 a 13,6% en 2022 (variando en 5,2 

puntos porcentuales) y de forma similar tanto para hombres como para mujeres.

	– 	Cuarto, se ha reducido en 6,8 puntos porcentuales la proporción de personas refugiadas y 

migrantes que se encuentran solteros/as, y esta disminución se identifica tanto entre hombres 

como mujeres.

	– Quinto, se ha incrementado moderadamente, en 4,1 puntos porcentuales, la proporción de 

refugiados y migrantes que se catalogan como “Separados o Ex convivientes”, principalmente 

en las mujeres, donde el incremento fue de 5,3 puntos porcentuales.
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CUADRO Nº 3.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN PERÚ POR SEXO,  
SEGÚN ESTADO CIVIL - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

Estado Civil
ENPOVE 2018 ENPOVE 2022 Variación en puntos 

porcentuales

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer
                   

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0      
                   

Conviviente 37,1 35,7 38,5 44,1 45,1 43,1 7,0 9,4 4,6

Casado/a 18,8 19,2 18,3 13,6 13,6 13,6 -5,2 -5,6 -4,7

Viudo/a 0,5 0,0 1,1 1,2 0,3 2,0 0,6 0,3 0,9

Divorciado/a 0,9 0,2 1,6 1,1 0,5 1,8 0,3 0,3 0,1

Separado o Ex conviviente 2,6 1,3 4,1 6,7 4,0 9,4 4,1 2,7 5,2

Soltero/a 40,2 43,6 36,3 33,3 36,6 30,2 -6,8 -7,0 -6,1

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022.

Estos cambios en la distribución porcentual de la población de estudio según estado civil, hacen 

pensar que de forma agregada, la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú ha 

transitado o empieza a transitar a un periodo en el que el tiempo de estadía configura las condiciones 

favorables para iniciar y organizar relaciones sociales y afectivas que tienden a la formación de 

familias, o reconfigurar relaciones existentes. Ambos efectos de la experiencia han sido estudiados 

para otros sistemas migratorios prevalentes en el continente americano y en otros continentes6. 

La atención a estos efectos contribuyen a comprender cómo podrían cambiar los patrones de 

fecundidad en las sociedades, tanto de origen como de destino, de las corrientes migratorias.

En general, es apreciable la importancia que en la ENPOVE 2022 toma la convivencia de las 

parejas en comparación a lo que registra la ENPOVE 2018.

6	  Usando datos de una encuesta cuya muestra cubre México, Guatemala, El Salvador, Nicaragua, Costa Rica, República 

Dominicana, Colombia, Ecuador y Perú Lindstrom, Hernandez-Jabalera y Giorguli (2021) encuentran evidencia de que, para 

los hombres, la migración internacional disminuyó la probabilidad de entrar en una primera unión y, junto con la experiencia 

migratoria acumulada, aumentó la probabilidad de disolución de la unión. Para el sistema migratorio que une México y 

Estados Unidos Frank y Wildsmith (2005) plantean que la relación entre migración y estabilidad de las uniones provee 

entendimiento sobre cómo la migración causa cambios en la estructura social y en el clima normativo de las comunidades de 

origen (en este caso comunidades rurales mexicanas). Para Africa, se registra que la alta migracion laboral masculina tanto 

interna (Agadjanian y Hayford, 2018 para el caso de Mozambique rural) como internacional (Caarls y Mazzucato, 2015 para 

el caso de Ghana) produce la separación física de las parejas, pero no necesariamente la disolución de las uniones, mientras 

que ese tipo de migración siga generando soporte económico a los hogares de origen.
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Al profundizar en cómo se organizan estas tendencias según ciudades, se registran algunas 

diferencias, sobre todo en el nivel o magnitud de las proporciones referidas a los cinco cambios 

descritos líneas arriba, en este caso para las ciudades que formaron parte tanto de la muestra de 

la ENPOVE 2018 así como de la muestra de la ENPOVE 2022, es decir: Arequipa, Lima y Callao, 

Trujillo y Tumbes. De esta forma, es notorio que en Arequipa se registra el incremento más alto 

en la proporción de refugiados y migrantes de Venezuela que cohabitan con sus parejas (de 12,6 

puntos porcentuales), mientras que, para la ciudad con segundo mayor incremento, es decir Lima 

y Callao, este fue de 6,6 puntos porcentuales, así también, en Arequipa se registra el declive más 

marcado en la proporción de casados (una reducción de 9,9 puntos porcentuales), mientras en 

Lima y Callao la proporción decrece 5,1 puntos porcentuales. En Arequipa también se observa el 

declive más marcado en la proporción de solteros (-7,2 puntos porcentuales). Las ciudades que 

cambian menos son Tumbes y Trujillo, en ese orden.

GRÁFICO Nº 3.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN PERÚ POR ESTADO CIVIL,  
SEGÚN CIUDAD DE ESTUDIO - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022
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Solo contemplando la ENPOVE 2022, en todas las ciudades y siempre considerando las 

proporciones con un coeficiente de variación menor a 16% (ver Capítulo 1, sección 1.6.4) se 

observa que las proporciones más importantes de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú, 

corresponden a los que se hallan conviviendo con sus parejas (52,6% en Tumbes, 49,6% en Ica, 

y 49,2% en Arequipa son los porcentajes más altos) y en segundo lugar de importancia, los que 

son solteros (34,1% en Lima y Callao, 33,2% en Piura y 30,2% en Chiclayo son los porcentajes 

más altos).

GRÁFICO Nº 3.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR ESTADO CIVIL,  
SEGÚN CIUDAD DE ESTUDIO – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022.

3.3	 POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN PERÚ SEGÚN 

AUTOIDENTIFICACIÓN ÉTNICA

Las categorías de respuesta propuestas para la pregunta de autoidentificación étnica aplicada 

como parte de la ENPOVE 2022, se diferencian de forma importante de las categorías utilizadas 

para el mismo tipo de pregunta en ENPOVE 2018, por lo que no son comparables. Sin embargo, 

se ha colocado la distribución para ambos años para fines informativos (ver CUADRO Nº 3.03). 

Fijando la atención solo en la ENPOVE 2022, se observa que el listado de categorías aplicado 
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parece haber permitido que las personas entrevistadas elijan con mayor pertinencia sus respuestas, 

algo que podría reflejarse en el alto porcentaje de personas que en 2022 se autoidentifican con 

la categoría “Moreno/a”, alcanzando al 42,0% y en similares magnitudes tanto en hombres como 

mujeres. En segundo lugar, de importancia, las personas migrantes y refugiadas se auto perciben 

como “Blanco/a” (29,9%) pero en el caso de esta categoría sí hay diferencias en los porcentajes 

registrados para hombres y mujeres, presentándose una diferencia de 6,0 puntos porcentuales 

entre ambos grupos poblacionales (26,8% de hombres se perciben como blancos, mientras que 

32,8% de mujeres se perciben dentro de dicha categoría de autoidentificación étnica).

CUADRO Nº 3.03: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL 
PERÚ POR SEXO, SEGÚN AUTOIDENTIFICACIÓN ÉTNICA - ENPOVE 2018 y 2022

(Distribución porcentual)

Auto identificación 
Étnica

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer
             

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
             

Negro/a - - - 3,3 4,4 2,3

Moreno/a - - - 42,0 43,1 40,9

Indígena 3,2 3,4 3,0 - - -

Afrodescendiente 6,7 8,1 5,1 1,6 1,8 1,4

Blanco/a 22,4 19,9 25,1 29,9 26,8 32,8

Mestizo 63,5 64,6 62,4 21,2 21,7 20,7

Grupo étnico 0,2 0,2 0,2 - - -

Otro 0,2 0,2 0,1 0,4 0,5 0,4

No Sabe 3,9 3,6 4,1 1,7 1,7 1,6
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022.

3.4	 CAMBIOS EN LA ESTRUCTURA DE EDAD Y SEXO DE LA POBLACIÓN TOTAL Y EN 

LAS CIUDADES DE ESTUDIO

La comparación de las estructuras de edad y sexo para la población total de estudio y para las 

ciudades de estudio (solo en el caso de las ciudades que se estudiaron tanto en la ENPOVE 2018 

como en 2022) brinda información valiosa, ya que permite observar la gran importancia que han 

tomado en esta estructura, los grupos de edad que se ubican entre los 0 y 19 años, además de la 

persistencia de la importancia de los grupos de edad entre los 20 y 34 años los que prevalecen 

como el grupo mayoritario.

3.4.1	 Estructura de edad y sexo para la población total de estudio

Entre los cambios a anotar cuando se compara las estructuras de edad y sexo de la población 

de estudio en la ENPOVE 2018 y LA ENPOVE 2022, se encuentra que:
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-	 Persiste la importancia de grupos de edad de 25 a 29 años como el grupo de edad 

quinquenal de mayor proporción. Este grupo era de 20,8% para hombres y 20,7% para 

mujeres en la ENPOVE 2018 y LA ENPOVE 2022, es de 15,6% para hombres y 14,3% 

para mujeres. Es decir, ha ocurrido un moderado declive en sus proporciones, pero 

continua su prevalencia comparados a otros grupos de edad.

-	 Si en la ENPOVE 2018 las proporciones para los grupos de edad correspondiente de 

0 a 19 años constituían el 22,7% de la población de estudio, en la ENPOVE 2022, ese 

grupo de edad constituye el 34,8% de ésta.

-	 Si en la ENPOVE 2018 las proporciones para los grupos de edad correspondientes a 

niños, niñas y adolescentes de 0 a 19 años constituían el 22,7% de la población de 

estudio, en la ENPOVE 2022, ese grupo de edad constituye el 34,8% de ésta.

-	 Finalmente, si en la ENPOVE 2018 la proporción de mujeres de 35 y más años era mayor 

a la proporción de hombres de las mismas edades, en la ENPOVE 2022 esta tendencia 

se mantiene, y las diferencias se amplían entre ambos años: en el año 2018, el 24,1% 

de la población masculina tenía de 35 a más años, y el 26,8% de la población femenina 

pertenecía a este mismo grupo de edad; en 2022 el 23,8% de la población masculina 

y el 29,0% de la población femenina tenía de 35 a más años. Todo explicaría en buena 

medida que, para el año 2022, la población total femenina es levemente mayoritaria 

respecto a la masculina, como ya se ha descrito líneas arriba. En otras palabras, dado 

que, en casi todos los grupos de edad menores de 35 años (con excepción al grupo de 

20 a 24 años), las proporciones correspondientes a los hombres son mayores a las de 

las mujeres, se puede derivar que es en el segmento de edades de 35 y más años en el 

que opera la diferencia por la que la población total femenina termina siendo algo más 

grande que la población total masculina.

Centrándonos en el año 2022, es de interés describir mejor una de las nuevas características 

de la estructura de edad y sexo de la población de estudio: la importante expansión de la 

población de niñas y niños de 0 a 4 años. Al interior de este grupo de edad que es el tercer 

grupo de edad más importante luego del grupo de 25 a 29 años y el de 30 a 34 años, los 

que tienen una mayor proporción son los de los niños y niñas de 2 años, seguidos del grupo 

de las niñas y niños de 1 año. Esto revela que en ese grupo de edad de 0 a 4 años (que 

presentó un incremento de 5,2 puntos porcentuales entre ambas encuestas), surgieron dos 

cohortes de nacimiento de importante tamaño, la de los niños y niñas nacidos en el año 2020 

y la de los niños y niñas nacidos en el año 2019, gran parte de los cuales son niños y niñas 

nacidos en Perú y parte de una segunda generación de migración.
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GRÁFICO Nº 3.03: ESTRUCTURA DE EDAD Y SEXO DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y 
MIGRANTE DE VENEZUELA EN PERÚ - ENPOVE 2018 Y 2022
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022

CUADRO Nº 3.04: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN PERÚ POR SEXO, 
SEGÚN EDAD QUINQUENAL - ENPOVE 2018 y 2022

(Distribución porcentual)

Edad Quinquenal
ENPOVE 2018 ENPOVE 2022 Variación en puntos 

porcentuales
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

             

Total 100,0 100,0 100,0 100,0    
             

De 0 a 4 años 6,4 6,6 11,8 10,7 5,3 4,1

De 5 a 9 años 5,9 6,3 10,3 9,6 4,4 3,3

De 10 a 14 años 3,8 3,7 7,4 7,0 3,6 3,3

De 15 a 19 años 5,7 7,0 7,0 5,9 1,3 -1,1

De 20 a 24 años 17,4 17,0 10,0 11,2 -7,4 -5,8

De 25 a 29 años 20,8 20,7 15,6 14,3 -5,3 -6,4

De 30 a 34 años 15,9 12,0 14,2 12,4 -1,7 0,4

De 35 a 39 años 10,7 9,3 9,2 8,2 -1,5 -1,1

De 40 a 44 años 5,8 5,7 5,4 6,5 -0,3 0,9

De 45 a 49 años 3,6 4,7 3,5 4,4 -0,1 -0,2

De 50 a 54 años 2,1 3,8 2,7 3,9 0,6 0,1

De 55 a 59 años 0,8 1,2 1,4 2,5 0,6 1,3

De 60 a más años 1,1 2,2 1,7 3,4 0,5 1,2
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022
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3.4.2	 Estructura de edad y sexo de la población refugiada y migrante de Venezuela 

en Lima y Callao

Como ya se ha explicado, la conurbación de Lima Metropolitana y Callao tiene el mayor 

número de viviendas en las que reside población refugiada y migrante de Venezuela y es 

donde según la ENPOVE 2022 vive un 82,5% de la población de estudio (en 2018 esa 

proporción era de 96,6%), entonces las estructuras por edad y sexo de la población refugiada 

y migrante de Venezuela residente en Lima y Callao tanto en 2018 como en 2022 son muy 

similares a las estructuras por edad y sexo de la población total de estudio. 

De esta manera, también los cambios descritos para la población total aplican para el 

caso de Lima y Callao. Uno de los cambios centrales es que la población de niños, niñas y 

adolescentes reflejados en los grupos de edad que van de 0 a 19 años, se incrementa de 

22,6% en 2018 a 34,3% en 2022.

GRÁFICO Nº 3.04: ESTRUCTURA DE EDAD Y SEXO DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y 
MIGRANTE DE VENEZUELA EN LIMA Y CALLAO - ENPOVE 2018 Y 2022

(Porcentaje)PIRÁMIDE DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE EN LIMA Y CALLAO, SEGÚN SEXO

(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022.
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3.4.3	 Estructura de edad y sexo de la población refugiada y migrante de Venezuela 

en Trujillo

Dos son los cambios más importantes en la estructura etaria de la población de estudio 

residente en Trujillo entre 2018 y 2022. Por un lado, la proporción de personas de 25 a 29 

años declina en 10,0 puntos porcentuales, de 22,4% en 2018 a 12,4% en 2022. También 

disminuye la proporción del grupo de 20 a 24 años, en 5,3 puntos porcentuales, yendo de 

16,1% en 2018 a 10,8% en 2022. Por otro lado, la proporción del grupo de niños y niñas 

de 5 a 9 años aumenta significativamente en 5,9 puntos porcentuales (de 5,1% en 2018 a 

11,0% en 2022) y en segundo lugar aumenta también la proporción de personas de 0-4 

años, y en un incremento de 5,4 puntos porcentuales: de 7,2% en 2018 a 12,6% en 2022.

En 2022, en la mayoría de los casos, la desigualdad entre las proporciones para hombres y 

mujeres en el mismo grupo de edad disminuye. Ese hecho es evidente en el caso del grupo 

de edad de 20 a 24 años, ya que en 2018 la diferencia entre hombres y mujeres para ese 

grupo de edad era de 3,6 puntos porcentuales, y ya en 2022, esa diferencia decrece hasta 

ser solo de 0,6 punto porcentual. En sentido opuesto se incrementa la brecha entre hombres 

y mujeres en las edades mayores, por ejemplo, para los grupos de edad de 45 a 49 años 

y de 60 a más años en los que las proporciones de mujeres son varios puntos porcentuales 

mayores que las de los hombres.

GRÁFICO Nº 3.05: ESTRUCTURA DE EDAD Y SEXO DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y 
MIGRANTE DE VENEZUELA EN TRUJILLO - ENPOVE 2018 Y 2022

(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022.
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3.4.4	 Estructura de edad y sexo de la población refugiada y migrante de Venezuela 

en Arequipa

En el caso de la ciudad de Arequipa, la estructura de edad y sexo de la población refugiada 

y migrante de Venezuela residente refleja la reducción de las proporciones de hombres y 

mujeres en las edades más características de los procesos migratorios, es decir en los grupos 

de edad de 20 a 24 años y de 25 a 29 años. En el caso del grupo de 20 a 24 años, la 

reducción porcentual es de 4,8 puntos porcentuales menos, en particular en el caso de los 

hombres de esas edades, cuya proporción se reduce en 6,0 puntos porcentuales, de 14,9% 

en 2018 a 8,9% en 2022. También, se observa una reducción de 5,3 puntos porcentuales 

en el grupo de hombres de 25 a 29 años, declinando la proporción de 21,3% en 2018 a 

16,0% en 2022.

Los declives en las proporciones de los grupos de edad de 20 a 29 años se redistribuyen 

sobre todo en los grupos de edad más jóvenes de la estructura, en particular en los grupos 

de edad de 0 a 4 años que alcanza a ser de 10,2% en 2022 y de 5 a 9 años que alcanza a 

ser de 9,7% en 2022.

De forma algo distintiva, en 2022 las proporciones de hombres de tres grupos de edad de 30 a 

más años son más grandes que las de mujeres de esas edades. Por ejemplo, en el grupo de edad 

de 35 a 39 años, la proporción de hombres es 11,6% mientras que la de mujeres es solo 6,0%.

GRÁFICO Nº 3.06: ESTRUCTURA DE EDAD Y SEXO DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y 
MIGRANTE DE VENEZUELA EN AREQUIPA - ENPOVE 2018 Y 2022

(Porcentaje)(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022 
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3.4.5	 Estructura de edad y sexo de la población refugiada y migrante de Venezuela 

en Chiclayo

Chiclayo se encuentra en el grupo de ciudades en las que las proporciones del grupo de edad 

de 0 a 4 años son más grandes. De esta manera en Chiclayo la proporción de ese grupo de 

edad alcanza a ser de 13,4%, siendo este el grupo de edad con mayor proporción en toda 

la estructura etaria de los refugiados y migrantes en esa ciudad, seguidos por el grupo de 5 

a 9 años (12,1%) y de las personas de 30 a 34 años (12,1%).

GRÁFICO Nº 3.7: ESTRUCTURA DE EDAD Y SEXO DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE 
DE VENEZUELA EN CHICLAYO - ENPOVE 2022

(Porcentaje)

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018.
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022.

3.4.6	 Estructura de edad y sexo de la población refugiada y migrante de Venezuela 

en Chimbote

Al igual que Chiclayo, en esta ciudad la proporción del grupo de 0 a 4 años es en 2022 la 

más importante de la estructura etaria de la población de refugiados y migrantes de Venezuela 

en esa ciudad, alcanzando a ser de casi 16,0% (15,9%), constituyendo la proporción más 

alta entre las ciudades de estudio, seguido por Ica y Chiclayo, en ese orden. Luego siguen en 

importancia los grupos de edad de 25 a 29 años (15,2%) y de 20 a 24 años (13,2%).
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En esta distribución también es notorio el mayor tamaño de la población masculina comparado 

a la femenina en los grupos de edad de 20 a 39 años, exceptuando el grupo de 25 a 29 

años.

GRÁFICO Nº 3.8: ESTRUCTURA DE EDAD Y SEXO DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE 
DE VENEZUELA EN CHIMBOTE - ENPOVE 2022

(Porcentaje)

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018.
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022.

3.4.7	 Estructura de edad y sexo de la población refugiada y migrante de Venezuela 

en Piura

La distribución según edad y sexo de la población refugiada y migrante de Venezuela en 

Piura, para el año 2022, refleja la importancia que tiene la población masculina migrante en 

los grupos de edad de 25 a 29 años, la proporción total para ese grupo es de 15,7%, y si 

se distingue según sexo en ese grupo, los hombres alcanzan a ser 17,3% y las mujeres solo 

14,2%.

Ese grupo es el más grande en la estructura etaria, pero sigue en importancia un grupo de 

edad de 20 a 24 años (14,1%) y el grupo de los niños de 5 a 9 años (12,5%) un grupo 

infrecuentemente más grande que el grupo de 0 a 4 años, revelando tal vez el asentamiento 

de familias con niños y un nivel más bajo de fecundidad en la población migrante allí 

asentada. Así mismo, se observa una baja presencia en el grupo de 15 a 19 años de edad.
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GRÁFICO Nº 3.9: ESTRUCTURA DE EDAD Y SEXO DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE 
DE VENEZUELA EN PIURA - ENPOVE 2022

(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

3.4.8	 Estructura de edad y sexo de la población refugiada y migrante de Venezuela 

en Ica

La estructura etaria de la población venezolana residente en Ica retrata también, así como en 

Chimbote y en Chiclayo la importancia de la cohorte de los niños y niñas nacidos entre 2018 

y 2022, es decir el grupo de edad de 0 a 4 años. En esa ciudad, ese grupo de edad es el más 

importante luego de las personas de 25 a 29 años.

La configuración en la que el grupo de edad de 0 a 4 años es el segundo más grande, y en 

que no hay mucha desigualdad entre las proporciones de hombres y mujeres en los grupos 

de edad de 20 a 34 años, podría estar reflejando a una población que está experimentando 

o viviendo la formación de familias jóvenes. Otro indicio de que podría estar ocurriendo ese 

proceso es que el grupo de edad de 0 a 4 es grande, pero el grupo de 5 a 9 años, y el grupo 

de 10 a 14 años son grupos más pequeños en proporción, denotando el hecho de que las 

familias de jóvenes tienen mayormente hijos en su primera infancia, pero no niños mayores 

de 5 a 19 años.

Ese parece el caso de la población de estudio residente en Ica, ciudad en la que (a) el grupo 

de 0 a 4 tiene un porcentaje total de 15,0% siendo el segundo más grande de la estructura 

etaria; (b) los grupos de edad inmediatamente mayores de niños, niñas y adolescentes tienen 
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solo 10,9% (de 5 a 9 años), 6,4% (de 10 a 14 años) y 7,7% (de 15 a 19 años) y (c) no hay 

mucha desproporción entre los segmentos de hombres y mujeres en las edades reproductivas, 

ejemplo: 10,6% y 10,2% son las proporciones para hombres y mujeres respectivamente en el 

grupo de edad de 20 a 24.

GRÁFICO Nº 3.10: ESTRUCTURA DE EDAD Y SEXO DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y 
MIGRANTE DE VENEZUELA EN ICA - ENPOVE 2022

(Porcentaje)

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022.
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

3.4.9	 Estructura de edad y sexo de la población refugiada y migrante de Venezuela 

en Tumbes

Así como en Trujillo y Arequipa, dos son los cambios más importantes en la estructura etaria 

de la población de estudio residente en Tumbes entre 2018 y 2022. Por un lado, la proporción 

de personas de 25 a 29 años declina en 8,2 puntos porcentuales, de 18,9% en 2018 a 

10,7% en 2022. También disminuye la proporción del grupo de 20 a 24 años, en 5,4 puntos 

porcentuales, yendo de 16,9% en 2018 a 11,5% en 2022. Asimismo, la proporción del 

grupo de niños y niñas de 5 a 9 años aumenta significativamente en 2,6 puntos porcentuales 

(de 9,4% en 2018 a 12,0% en 2022) y en segundo lugar aumenta también la proporción de 

niñas y niños de 0 a 4 años, en 4,7 puntos porcentuales, pasando de ser 10,0% en 2018 a 

ser 14,7% en 2022.



Condiciones de vida de la Población Venezolana que reside en el Perú 2022

70

A diferencia de las otras ciudades de estudio, en Tumbes, la proporción de personas en los 

grupos de edad de 5 a 19 años es consistentemente mayor que en el resto de las ciudades 

de estudio, en las que se observa una hendidura en el gráfico de la estructura etaria a partir 

de los 5 años hasta los 14 o 19 años para a partir de ese punto observarse una expansión 

del gráfico correspondientes a los grupos de 20 a 34 años. En el gráfico de la estructura de 

sexo y edad de la población refugiada y migrante de Venezuela en Tumbes no se observa 

esa hendidura, sino más bien una base amplia de todos los grupos más jóvenes, revelando 

tal vez un patrón mixto: es decir, como en Ica, esa población parece componerse de familias 

de jóvenes con niños pequeños y menores de 5 años (además no hay disparidad en edades 

reproductivas), pero un poco como en Trujillo y como en Arequipa, la población de estudio 

en Tumbes también parece estar compuesta por familias ya formadas antes con niños y niñas 

de 5 a 9 años, de 10 a 14 años y de 15 a 19 años. Dicho esto, Tumbes es la ciudad de 

estudio que más claramente refleja ese patrón mixto, de lo que se desprende la forma casi 

piramidal del gráfico de la estructura de edad y sexo en 2022.

GRÁFICO Nº 3.11: ESTRUCTURA DE EDAD Y SEXO DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y 
MIGRANTE DE VENEZUELA EN TUMBES - ENPOVE 2018 Y 2022

(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022
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3.5	 INDICADORES PROPIOS DE LAS ESTRUCTURAS DE EDAD Y SEXO PARA LA 

POBLACIÓN TOTAL Y SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO

3.5.1	 Índice de masculinidad

Como se ha descrito ya en la sección 1 de este capítulo, la información recogida como 

parte de la Segunda Encuesta Dirigida a la Población Venezolana que Reside en el País 

(ENPOVE 2022) hace notar que en la actualidad la población femenina supera levemente 

a la población masculina, hecho que se refleja en el índice de masculinidad que muestra 

que, por cada 100 mujeres refugiadas y migrantes de Venezuela en el Perú, se tiene a 97,8 

hombres de la misma población de estudio. Antes, en la ENPOVE 2018 el mismo indicador 

mostraba que por cada 100 mujeres refugiadas y migrantes de Venezuela en el Perú, se tenía 

a 109,6 hombres de la misma población.

CUADRO Nº 3.05: ÍNDICE DE MASCULINIDAD EN LA POBLACION REFUGIADA 
Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ – ENPOVE 2018 Y 2022

(Razón)

Ciudad ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total 109,6 97,8

Arequipa 109,6 101,6

Chiclayo - 83,0

Chimbote - 103,7

Cusco 126,2 -

Ica - 105,2

Lima y Callao 109,5 98,2

Piura - 94,5

Trujillo 114,7 90,7

Tumbes 89,5 96,7
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022

El índice de masculinidad calculado para las ocho ciudades de estudio revela heterogeneidad: 

ciudades como Ica (105,2 hombres por cada 100 mujeres), Chimbote (103,7 hombres por 

cada 100 mujeres) y Arequipa (101,6 hombres por cada 100 mujeres) muestran un índice alto 

de masculinidad, mientras que Chiclayo, Trujillo, Piura, Tumbes y Lima y Callao ya muestran 

un índice menor que 100. En las ciudades que fueron estudiadas tanto en 2018 como en 

2022, se registran cambios, hacia una reducción del índice en casi todas las ciudades con 

excepción de Tumbes, en la que el índice de masculinidad aumenta de 89,5 en 2018 a 96,7 

en 2022.



Condiciones de vida de la Población Venezolana que reside en el Perú 2022

72

3.5.2	 Edad mediana

En el año 2022, la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú, alcanza una 

edad mediana de 26 años, siendo la misma para los hombres y también para las mujeres. 

Esto implica una reducción de 1 año de edad respecto al año 2018.

La edad mediana de 26 años quiere decir que el 50,0% “más joven” de la población se 

encuentra por debajo de los 26 años de edad, mientras que el 50,0% “más viejo” de esta se 

encuentra por encima de los 26 años.

CUADRO Nº 3.06: EDAD MEDIANA DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE 
VENEZUELA EN PERÚ – ENPOVE 2018 Y 2022

(Edad en años)

Ciudad
Edad en años

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total 27 26

Arequipa 27 27
Chiclayo - 25
Chimbote - 23
Cusco 26 -
Ica - 24
Lima y Callao 27 26
Piura - 25
Trujillo 27 25
Tumbes 25 21

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022

El cálculo del indicador según ciudades refleja que, con excepción de Arequipa, en casi todas 

las ciudades de estudio que fueron parte tanto de la ENPOVE 2018 como de la ENPOVE 

2022, la edad mediana disminuyó en 1 a 4 años. Esto en buena medida por el peso relativo 

que ha tomó la población de niños, niñas y adolescentes, rejuveneciendo la estructura 

etaria. El indicador también revela que, al interior del grupo de ciudades estudiadas, existen 

poblaciones “más jóvenes”, como en Tumbes con una edad mediana de 21 años, Chimbote 

(23 años) e Ica (24 años) y “más viejas” como Arequipa (27 años) y Lima y Callao (26 años).

3.5.3	 Relación de dependencia total

Como se conoce, la relación de dependencia es un ratio o razón que mide cuántas personas 

consideradas en edades dependientes (menores de 15 y mayores de 64 años) hay en una 

población en comparación al número de personas que por su edad (15 a 64 años) se 

considera son económicamente productivas.
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Este indicador, calculado para el conjunto de la población de estudio tanto para 2018 

como para 2022 muestra que ha ocurrido un incremento de 21,3 puntos porcentuales en la 

potencial carga económica asociada a la dependencia por edad, ya que, si en 2018 había 

un total combinado de 20,8 niños, niñas, adolescentes y adultos/as mayores por cada 100 

personas en edad laboral, en 2022 ese total combinado ha aumentado a ser de 42,1 niños 

y adultos mayores por cada 100 personas en edad laboral.

CUADRO Nº 3.07: POBLACIÓN MENOR DE 15 AÑOS Y MAYOR DE 64 AÑOS POR 
RELACIÓN DE DEPENDENCIA, SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO - ENPOVE  

2018 Y 2022
 (Razón)

Ciudad
Relación de dependencia total

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total 20,8 42,1

Arequipa 24,4 37,7

Chiclayo - 51,8

Chimbote - 52,9

Cusco 20,4 -

Ica - 50,2

Lima y Callao 20,8 41,1

Piura - 44,8

Trujillo 20,3 46,1

Tumbes 33,2 59,4
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022

Según ciudades de estudio, para el año 2022, los mayores niveles de dependencia se 

observan en Tumbes donde se calcula una relación total de dependencia por edad de 59,4%, 

es decir un total combinado de 59,4 niños/as (0 a 14) y adultos/as mayores (de 65 a más 

años) por cada 100 personas en edad laboral (15-64 años de edad), caso seguido por 

Chimbote (52,9%), Chiclayo (51,8%) e Ica (50,2%). Los menores niveles de dependencia por 

edad se observan en Arequipa (37,7%).

En Tumbes, este indicador aumentó en 26,2 puntos entre 2018 y 2022. En Trujillo aumentó 

en 25,8 puntos. En Lima y Callao en 20,3 puntos y en Arequipa en 13,3. Estos incrementos 

se deben como se verá en la descripción del siguiente indicador a la expansión de los grupos 

de edad más jóvenes, en otras palabras, al crecimiento de la población de 0 a 14 años.
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3.5.4	 Relación de dependencia de niños, niñas y adolescentes

La relación o razón de dependencia de niños/as para la población de estudio en los años 

2018 y 2022 indica que tal como la razón de dependencia total, en esta también ha ocurrido 

un incremento de 20,6 puntos en la dependencia del grupo de niños de 0 a 14 años respecto 

a las personas de 15 a 64 años. De esta manera, para la población refugiada y migrante 

de Venezuela en el Perú, en el año 2022, hay 40,3% de niños de 0 a 14 años por cada 100 

personas de 15 a 64 años.

CUADRO Nº 3.08: POBLACIÓN MENOR DE 15 AÑOS POR RELACIÓN DE 
DEPENDENCIA, SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO - ENPOVE 2018 Y 2022

 (Razón)

Ciudad
Relación de dependencia niños/as

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total 19,7 40,3

Arequipa 23,1 36,6

Chiclayo - 49,4

Chimbote - 52,3

Cusco 19,8 -

Ica - 48,5

Lima y Callao 19,7 39,3

Piura - 43,9

Trujillo 19,7 43,8

Tumbes 31,8 57,9
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022

El indicador calculado según ciudades de estudio muestra que en todas las ciudades que 

fueron parte tanto de la muestra de la ENPOVE 2018 como de la ENPOVE 2022, se ha 

incrementado la relación de dependencia de niños/as. En particular en Tumbes con un 

incremento de 26,1 puntos porcentuales y en Trujillo con un incremento de 24,1 puntos 

porcentuales. La ciudad en la que más alta es la relación de dependencia de niños/as es 

Tumbes: 57,9 niños/as refugiados y migrantes de Venezuela de 0 a 14 años de edad por 

cada 100 personas migrantes y refugiadas de Venezuela de 15 a 64 años. Siguen con niveles 

importantes de este tipo de dependencia, Chimbote (52,3%), Chiclayo (49,4%) e Ica (48,5%).

3.5.5	 Relación de dependencia de adultos/as mayores

Si bien se ha calculado la relación de dependencia de adultos/as mayores, es decir la razón 

del tamaño de la población de 65 y más años respecto al tamaño de la población de 15 a 

64 años, para la población total de estudio y según ciudades, solo el indicador referido a la 

población total tiene validez, ya que cuenta con un coeficiente de variación menor a 15% lo 

que tiene un nivel aceptable en la precisión obtenida por el estimador. En los casos de las 
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ciudades de estudio, con excepción de Lima y Callao, dada la desagregación y el mucho 

menor número de casos de personas de 65 a más años, los coeficientes de variación no 

aseguran confiabilidad estadística.

Respecto a la población total de estudio, la relación de dependencia de adultos mayores en 

2022 indica que en la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú hay casi dos 

personas de 65 y más años por cada 100 personas de 15 a 64 años. Ese nivel de dependencia 

muestra un incremento de 0,7 punto porcentual respecto al 2018. Lima y Callao muestra el 

mismo nivel de este tipo de dependencia.

CUADRO Nº 3.09: POBLACIÓN MAYOR DE 64 AÑOS POR RELACIÓN DE 
DEPENDENCIA, SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO - ENPOVE 2018 Y 2022

(Razón)

Ciudad
Relación de dependencia Adultos Mayores

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total 1,1 1,8

Arequipa 1,3 1,2

Chiclayo - 2,4

Chimbote - 0,6

Cusco 0,6 -

Ica - 1,7

Lima y Callao 1,1 1,8

Piura - 0,9

Trujillo 0,6 2,3

Tumbes 1,4 1,4
Nota técnica: Datos solo referenciales, dado el nivel mayor a 15% de casi todas las estimaciones, con excepción 
del indicador para la población total y para Lima y Callao.
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022

3.6	 POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR CICLO 

DE VIDA

Para 2022, la composición de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú, según 

ciclo de vida muestra la continuidad de la relevancia de la población de Jóvenes de 18 a 29 

años (28,4%) y en segundo lugar la de la población de Adultos/as jóvenes de 30 a 44 años 

(27,9%), aunque en ambos casos, comparando con el año 2018, ocurrió una reducción de tales 

proporciones del orden de 13,6 puntos porcentuales y 1,9 puntos respectivamente.

La tercera proporción más importante en esta distribución es la población que se encuentra en 

la Primera infancia (0 - 5 años), la que creció de ser 7,9% en 2018 a ser 13,4% en 2022. Por 

supuesto, la población de niños y niñas de 6 a 11 años representa la cuarta proporción más 

grande, con 10,9% en 2022. Ambos grupos crecen en 5,5% y 4,6% respectivamente.
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CUADRO Nº 3.10: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE 
VENEZUELA EN EL PERÚ SEGÚN CICLO DE VIDA -ENPOVE 2018 Y 2022

 (Distribución porcentual)

Ciclo de Vida

Población refugiada y migrante

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022
Variación 
en puntos 

porcentuales
       

Total 100,0 100,0  
       

Primera Infancia (0 - 5 años) 7,9 13,4 5,5

Niñez (6 - 11 años) 6,3 10,9 4,6

Adolescencia (12 - 17 años) 4,5 7,6 3,1

Jóvenes (18 - 29 años) 42,0 28,4 -13,6

Adultos/as jóvenes (30 - 44 años) 29,8 27,9 -1,9

Adulto/as (45 - 59 años) 8,0 9,2 1,2

Adulto/as mayores (60 y más años) 1,6 2,5 0,9
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022

Si se distingue a la vez la distribución según ciclo de vida por sexo, se observa una tendencia hacia 

la convergencia o reducción de la disparidad entre las proporciones para hombres y mujeres en 

la población de Adulto/as jóvenes (30 a 44 años) en el año 2022. Para las demás etapas de ciclo 

de vida, se mantiene cierta desproporción por sexo, sobre todo en las etapas de Adultos/as (45 a 

59 años) y Adultos/as mayores (60 y más años). Debido a la característica menor mortalidad de 

las mujeres en esas edades. Por otra parte, existe una importante reducción de hombres y mujeres 

en el ciclo de vida de jóvenes (18 a 29 años); 13,1 y 14,0 puntos porcentuales, respectivamente.

CUADRO Nº 3.11: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ 
POR SEXO, SEGÚN CICLO DE VIDA - ENPOVE 2018 y 2022

(Distribución porcentual)

Ciclo de Vida
ENPOVE 2018 ENPOVE 2022 Variación en puntos 

porcentuales

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

             

Total 100,0 100,0 100,0 100,0    

             

Primera Infancia (0 - 5 años) 7,8 8,1 14,0 12,8 6,3 4,8

Niñez (6 - 11 años) 6,1 6,5 11,6 10,1 5,6 3,6

Adolescencia (12 - 17 años) 4,6 4,4 7,8 7,4 3,2 3,1

Jóvenes (18 - 29 años) 41,7 42,3 28,6 28,3 -13,1 -14,0

Adultos/as jóvenes (30 - 44 años) 32,3 27,0 28,8 27,1 -3,6 0,1

Adulto/as (45 - 59 años) 6,5 9,7 7,6 10,8 1,1 1,1

Adulto/as mayores (60 y más años) 1,1 2,2 1,7 3,4 0,5 1,2
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022
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También se han elaborado distribuciones del ciclo de vida según ciudades, sin embargo, en algunos 

casos los coeficientes de variación no aseguran confiabilidad estadística7, en particular cuando se 

trata de las etapas de Adulto/as mayores (60 y más años), Adulto/as (45 - 59 años) y Adolescencia 

(12 - 17 años) que, dada la desagregación por ciudad, reduce el número de casos para categorías 

que resultan del cruce de variables.

GRÁFICO Nº 3.12: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR 
CIUDADES DE ESTUDIO, SEGÚN CICLO DE VIDA - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)
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3,0

2,5

Tumbes

Trujillo

Piura

Lima y Callao

Ica

Chimbote

Chiclayo

Arequipa

Total

Primera Infancia (0 - 5 años) Niñez (6 - 11 años)
Adolescencia (12 - 17 años) Jóvenes (18 - 29 años)
Adultos/as jóvenes (30 - 44 años) Adulto/as (45 - 59 años)
Adulto/as mayores (60 y más años)

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

3.7	 DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN SEGÚN COHORTES DE INMIGRACIÓN, TOTAL 

NACIONAL Y SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO

Una cohorte es “el agregado de todas las unidades que han experimentado un evento demográfico 

particular durante el mismo intervalo de tiempo”8 , de manera que, así como hay cohortes de 

nacimiento (el nacimiento es el evento demográfico), también existen cohortes de inmigración (y de 

emigración), que se forman cuando las personas que las integran realizan una inmigración9 a un 

determinado destino durante un mismo intervalo de tiempo, es decir, en un año específico, o en un 

periodo de varios años.

7	 No considerar proporciones que tienen valores de coeficiente de variación que sean mayores a 15% (ver: sección 1.6.4 en el 

capítulo 1).

8	 Samuel H. Preston, Patrick Heuveline, and Michel Guillot, Demography. Measuring and Modeling Population Processes, 

Oxford, Blackwell Publishers, 2001.

9	 La inmigración es el evento demográfico.
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En ese sentido se ha examinado la composición de la población refugiada y migrante de Venezuela 

en el Perú según cohortes de inmigración10, en razón de que se conoce que, en diferentes sistemas 

migratorios, las primeras cohortes de inmigración suelen compartir la característica de poseer 

mayores recursos económicos que las cohortes de inmigración que llegan después a la sociedad 

receptora. Más aún, diferentes cohortes viven diferentes circunstancias de aceptación e integración 

a la sociedad receptora, además de distintos momentos de vigencia de las políticas públicas 

asociadas a la gobernanza de las migraciones, así como diferentes normas (o diferentes momentos 

de aplicación de éstas) sobre la documentación requerida legalmente a las personas refugiadas y 

migrantes, todo lo que tiene un impacto en otras variables y procesos de integración social.

CUADRO Nº 3.12: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ, 
SEGÚN COHORTE DE INMIGRACIÓN - ENPOVE 2018 y 2022

(Distribución porcentual)

Cohorte de Migración
Población refugiada y migrante Variación 

en puntos 
porcentuales2018 2022

Total 100,0 100,0

Antes y hasta 2016 3,7 1,7 -2,0
2017 19,6 6,3 -13,3
2018 76,8 36,4 -40,4
2019 - 26,5 -
2020 - 10,4 -
2021 - 16,0 -
2022 - 2,7 -

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 Y 2022

Al poner en consideración los coeficientes de variación, solo son estadísticamente confiables las 

proporciones que se indican para las cohortes de inmigración de 2017 en adelante. De este modo, 

se observa que actualmente la cohorte de inmigración mayoritaria desde Venezuela es la que arribó a 

Perú en el año 2018, representando un 36,4% de la población total de estudio. Sigue en tamaño la 

cohorte de inmigración de 2019 con 26,5% de la distribución. Un dato importante es que la cohorte 

de inmigración de las personas que llegaron a Perú en 2021 es la tercera más importante ya que 

durante el año más duro de la crisis sanitaria, en 2020 y debido a las medidas de cierre de fronteras 

solo llegó a conformarse una cohorte de inmigración que hoy representa el 10,4% de la distribución.

El examinar el mismo tipo de clasificación según ciudades, aclara que en casi todas las ciudades 

de estudio la cohorte de inmigración más importante es la de las personas refugiadas y migrantes 

de Venezuela que llegaron a Perú en el año 2018. La excepción es el caso de la ciudad de Tumbes, 

para la que la cohorte de inmigración de mayor tamaño es la de las personas que llegaron en el 

año 2019 (30,3% ante la cohorte del 2018 que representa el 20,3% de la población de estudio 

en esa ciudad). Por otro lado, la tercera cohorte de inmigración más grande en varias ciudades, 

Chiclayo (18,6%), Chimbote (26,2%), Lima y Callao (15,8%) y Trujillo (13,5%) es la de las personas 

que llegaron a Perú en el año 2021. En particular, la ciudad de Chimbote parece mostrar el caso 

en el que refugiados y migrantes más recientes se vienen afincando.

10	  En este documento también se usa/usará el término “cohortes de migración” aludiendo a lo mismo.
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3.8	 POBLACIÓN SEGÚN GENERACIONES DE MIGRACIÓN, TOTAL NACIONAL Y SEGÚN 

CIUDADES DE ESTUDIO

En los estudios internacionales de migración, sobre todo en los que se refieren a la temática de la 

integración en las sociedades de destino, se diferencia a las personas que forman parte de los grupos 

inmigrantes por algo así como el “momento de llegada” y el nivel de pertenencia a la sociedad de 

destino. Si pertenecen al grupo pionero de la inmigración, se habla de la primera generación; o se 

habla de la segunda generación, si se trata de los hijos de los miembros de la primera generación 

nacidos en la sociedad de destino; o de la tercera generación, si se trata de los hijos de la segunda 

generación, es decir de los nietos de los pioneros inmigrantes. En desarrollos posteriores se ha 

identificado también a una generación 1 y ½, la formada por las personas menores de edad 

inmigrantes que forman parte de la primera generación pero que dada su joven edad, son educados 

y formados en la sociedad de destino, siendo en cierta forma parte de la segunda generación, 

pero también de la primera. Esta perspectiva generacional resulta de utilidad para examinar las 

posibilidades de bienestar alcanzadas por diferentes grupos nacionales inmigrantes en sociedades 

de destino, así como para explicar las condiciones de la movilidad e integración sociales que van 

logrando tales grupos según distintas características (Portes y Zhou, 1993; Zhou, 1997; Portes y 

Rumbaut, 2001, Brown y Bean, 2006, 2014; Rumbaut, 2015, entre otros11).

De esta forma, la clasificación de la población de estudio según generaciones de migración 

permite observar que tres de las generaciones descritas líneas arriba ya se encuentran presentes. La 

primera generación, de los migrantes en sí mismos, representa un 67,1% de la población total, la 

generación 1.5 el 26,2% y la segunda generación, el 5,7% de ese total.

GRÁFICO Nº 3.13: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ,  
SEGÚN GENERACIÓN DE MIGRACIÓN - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

67,1

26,2

5,7

1,0

Primera Generación
Generación 1.5
Segunda Generación
Otro

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

11	 Para el estudio de la integración inmigrante en general en diferentes países, se recurre invariablemente a la comparación de 

los “modos de incorporación” de varias generaciones.
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Cuando se distingue a la población refugiada y migrante de Venezuela en cada una de las ciudades 

de estudio, según generaciones de migración, se encuentra que la proporción de la primera 

generación de migración es más grande (comparada a las proporciones de esta en otras ciudades) 

en Arequipa (69,0%), Lima y Callao (67,7%) y Piura (66,5%).

La generación 1.5 tiene mayores proporciones en Tumbes (36,9%), Chimbote (31,5%) y Chiclayo 

(28,2%). Por su parte, la segunda generación de migración es proporcionalmente mayor en Ica 

(8,6%), Arequipa (7,6%) y Trujillo (7,1%).

GRÁFICO Nº 3.14: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR 
CIUDADES DE ESTUDIO, SEGÚN GENERACIÓN DE MIGRACIÓN - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)(Distribución porcentual)

67,1 69,0 64,2 59,9 63,0 67,7 66,5 65,6
55,6

26,2 23,0 28,2 31,5 27,6 25,9 28,2 27,1
36,9

5,7 7,6 6,8 6,5 8,6 5,4 3,9 7,1 6,2
1,0 0,4 0,7 2,1 0,8 1,1 1,4 0,1 1,3

Total Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima Piura Trujillo Tumbes

Primera Generación Generación 1.5 Segunda Generación Otro

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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Este capítulo aborda las principales características de la migración internacional de la población 

refugiada y migrante de Venezuela al Perú, las condiciones de arribo al país, así como también la 

información sobre los diversos permisos migratorios que posee para permanecer en el Perú. Se realiza 

una comparación sistemática con los resultados de la ENPOVE 2018 con el objetivo de identificar 

cambios en el tiempo, similitudes y diferencias en torno a la forma cómo se ha llevado a cabo el proceso 

de movilidad humana en el periodo de tiempo observado.

4.1	 CIRCUNSTANCIAS DEL VIAJE

4.1.1	 Estado de residencia permanente en Venezuela antes de iniciar el viaje

Analizando los Estados de donde proviene la población venezolana, destaca que el Estado 

de Carabobo (12,1%), de Aragua (10,7%) y del Distrito Capital de Venezuela (9,1%) son los 

mayores expulsores de migrantes venezolanos.

CUADRO Nº 4.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR 
SEXO, SEGÚN ESTADO EN EL QUE RESIDÍA PERMANENTEMENTE - ENPOVE 2022.

(Distribución porcentual)

Estados de Venezuela Total
Sexo

Hombre Mujer

Total 100,0 100,0 100,0
Distrito Capital 9,1 9,1 9,1
Estado Amazonas 0,0 0,0 0,0
Estado Anzoátegui 8,0 8,0 7,9
Estado Apure 1,2 1,2 1,2
Estado Aragua 10,7 10,6 10,7
Estado Barinas 2,5 2,5 2,4
Estado Bolívar 4,3 4,1 4,6
Estado Carabobo 12,1 11,8 12,4
Estado Cojedes 1,3 1,4 1,1
Estado Delta Amacuro 0,2 0,2 0,1
Estado Falcón 2,6 2,6 2,6
Estado Guarico 2,6 2,5 2,7
Estado Lara 8,8 8,8 8,8
Estado Mérida 3,2 3,2 3,2
Estado Miranda 6,8 6,8 6,7
Estado Monagas 2,8 2,3 3,2
Estado Nueva Esparta 2,3 2,4 2,1
Estado Portuguesa 1,9 1,9 1,9
Estado Sucre 2,5 2,9 2,2
Estado Táchira 2,0 2,2 1,7
Estado Trujillo 3,1 2,8 3,3
Estado Vargas 1,5 1,7 1,3
Estado Yaracuy 3,6 3,7 3,6
Estado Zulia 6,8 6,9 6,8

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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4.1.2	 Ciudad de ingreso al Perú

De acuerdo con los resultados obtenidos, el grueso de la población refugiada y migrante de 

Venezuela ingresó al Perú a través de Tumbes (92,3%). Asimismo, 6,9% de la población ingresó al 

Perú a través de Lima y Callao. Se identifica una menor predominancia de Tacna, Iñapari (Madre 

de Dios) y Puno como ciudades de ingreso por parte de la población refugiada y migrante de 

Venezuela. Comparando esta información con los datos de la ENPOVE 2018, se observa que 

Tumbes sigue siendo la principal ciudad de entrada al Perú (las personas que ingresaron al Perú 

por Tumbes hasta el año 2018 representaron el 89,8% de la población encuestada). 

CUADRO Nº 4.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO, SEGÚN 
CIUDAD POR LA QUE INGRESÓ POR ÚLTIMA VEZ - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

Ciudad de ingreso al Perú

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total
Sexo

Total
Sexo

Hombre Mujer Hombre Mujer

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tumbes 89,8 91,4 88,0 92,3 92,9 91,8
Tacna - - - 0,4 0,5 0,3
Madre de Dios (Iñapari) - - - 0,3 0,3 0,3
Lima y Callao 10,0 8,4 1,8 6,9 6,3 7,4
Puno 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022

4.1.3	 Registro en un puesto de control migratorio

Una proporción mayor de la población migrante y refugiada de Venezuela ingresó al Perú 

registrándose en un puesto de control migratorio (73,9%). Sin embargo, se observa una 

disminución de 23,9 puntos porcentuales respecto de la ENPOVE 2018, donde el 97,8% 

indicó haber registrado su ingreso al Perú a través de los controles migratorios.

GRÁFICO Nº 4.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO, 
 SEGÚN REGISTRO EN PUESTO DE CONTROL MIGRATORIO AL INGRESAR AL PERÚ – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

97,8 97,9 97,6
73,9 75,0 72,9

2,2 2,1 2,4
26,1 25,0 27,1

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Sí se registró No se registró
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022
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4.2	 DOCUMENTACIÓN DE IDENTIDAD DEL PAÍS DE ORIGEN Y TIPOS DE PERMISOS 

MIGRATORIOS QUE POSEE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE 

VENEZUELA EN EL PERÚ

4.2.1	 Documentos de identidad de Venezuela que posee la población refugiada y 

migrante

En cuanto a los documentos de identidad de Venezuela que posee la población refugiada y 

migrante, se muestra que la mayor proporción de personas encuestadas manifestaron contar 

con Cédula de Identidad vigente (55,3%). Asimismo, una proporción significativa también 

cuenta con el pasaporte vencido (24,2%) y certificado o partida de nacimiento (21,0%). 

CUADRO Nº 4.03: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO, 
SEGÚN TENENCIA DE DOCUMENTACIÓN DE IDENTIDAD DE VENEZUELA - ENPOVE 2022.

(Porcentaje)

Documentación de identidad
ENPOVE 2022

Total
Sexo

Hombre Mujer

Cédula de identidad vigente 55,3 53,3 57,1

Cédula de identidad vencida 10,7 11,0 10,5

Pasaporte vigente 13,6 13,9 13,3

Pasaporte vencido 24,2 24,6 23,7

Certificado o partida de nacimiento 21,0 21,3 20,6

No tiene ningún documento 5,1 5,6 4,6
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Al compararse la tenencia de documentación de identidad de Venezuela según ciudades de 

estudio, es posible observar que en Chiclayo se concentra una mayor proporción de personas 

encuestadas que cuenta con Cédula de Identidad vigente (60,0%), mientras que en Piura y 

Trujillo se presentan las proporciones más bajas (54,3% y 54,9% respectivamente). Por otro 

lado, en cuanto a la tenencia de pasaporte vigente, se ha podido observar que, en términos 

proporcionales, Lima y Callao es la ciudad de estudio donde prevalece la tenencia de este 

tipo de documentación (14,4%).
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CUADRO Nº 4.04: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR 
CIUDADES DE ESTUDIO, SEGÚN TENENCIA DE DOCUMENTACIÓN DE IDENTIDAD DE VENEZUELA 

- ENPOVE 2022
 (Porcentaje)

Documentación de identidad / Ciudades

ENPOVE 2022

Total
Sexo

Hombre Mujer

Arequipa
 Cédula de identidad vigente 55,7 57,3 54,0
 Cédula de identidad vencida 10,0 10,5 9,5
 Pasaporte vigente 13,7 13,4 14,0
 Pasaporte vencido 30,8 32,6 29,1
 Certificado o partida de nacimiento 17,5 15,9 19,1
 No tiene ningún documento 9,2 8,7 9,7

Chiclayo
 Cédula de identidad vigente 60,0 58,5 61,2
 Cédula de identidad vencida 9,6 9,7 9,6
 Pasaporte vigente 7,3 5,8 8,5
 Pasaporte vencido 20,2 20,4 20,1
 Certificado o partida de nacimiento 35,7 38,9 33,1
 No tiene ningún documento 3,4 2,6 4,0

Chimbote
 Cédula de identidad vigente 55,1 53,4 56,9
 Cédula de identidad vencida 10,5 11,4 9,6
 Pasaporte vigente 8,1 8,5 7,7
 Pasaporte vencido 14,9 13,9 15,9
 Certificado o partida de nacimiento 26,7 26,2 27,2
 No tiene ningún documento 4,9 5,8 4,0

Ica
 Cédula de identidad vigente 59,0 60,7 57,2
 Cédula de identidad vencida 8,6 9,2 8,0
 Pasaporte vigente 9,3 7,5 11,1
 Pasaporte vencido 16,9 19,3 14,3
 Certificado o partida de nacimiento 21,0 18,2 23,8
 No tiene ningún documento 9,6 10,4 8,8

Lima y Callao
 Cédula de identidad vigente 55,0 52,6 57,4
 Cédula de identidad vencida 10,9 11,1 10,7
 Pasaporte vigente 14,4 14,8 14,0
 Pasaporte vencido 24,7 25,2 24,2
 Certificado o partida de nacimiento 20,3 20,8 19,7
 No tiene ningún documento 4,7 5,3 4,1

Piura
 Cédula de identidad vigente 54,3 54,6 54,0
 Cédula de identidad vencida 13,7 13,4 13,9
 Pasaporte vigente 9,0 8,9 9,1
 Pasaporte vencido 21,7 22,8 20,6
 Certificado o partida de nacimiento 29,4 27,5 31,2
 No tiene ningún documento 2,6 3,5 1,8

Trujillo
 Cédula de identidad vigente 54,9 54,5 55,2
 Cédula de identidad vencida 10,8 11,4 10,2
 Pasaporte vigente 10,6 11,6 9,7
 Pasaporte vencido 23,7 22,7 24,7
 Certificado o partida de nacimiento 22,5 22,3 22,7
 No tiene ningún documento 6,6 7,1 6,1

Tumbes
 Cédula de identidad vigente 57,7 58,5 56,9
 Cédula de identidad vencida 5,9 4,1 7,6
 Pasaporte vigente 5,8 6,3 5,3
 Pasaporte vencido 7,4 8,1 6,6
 Certificado o partida de nacimiento 29,6 33,2 26,1
 No tiene ningún documento 8,8 7,3 10,2

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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Los resultados obtenidos muestran que la tenencia de documentos de identidad de Venezuela 

varía según los diversos ciclos de vida de la población encuestada. En el caso de la tenencia 

de Cédula de Identidad vigente, se identifica que esta es predominante entre la población de 

18 a 29 años (73,8%). Resalta, asimismo, la tenencia de certificado o partida de nacimiento 

entre los primeros ciclos de vida. El 69,8% de la población de la primera infancia (entre 0 

y 5 años) posee partida de nacimiento, así como también el 78,2% de la población de 6 a 

11 años (niñez). Es importante destacar, que la población del primer ciclo de vida (primera 

infancia) tiende a no poseer ningún tipo de documento de identidad de Venezuela (26,5%). 

Finalmente, se observa una tenencia predominante de pasaporte vigente entre la población 

adulta mayor, es decir, del grupo etario de 60 a más años (el 22,7% de la población adulta 

mayor cuenta con este documento de identidad).

CUADRO Nº 4.05: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR CICLOS 
DE VIDA, SEGÚN TENENCIA DE DOCUMENTACIÓN DE IDENTIDAD DE VENEZUELA - ENPOVE 2022.

(Porcentaje)

Documentación de identidad / Ciclos de vida

ENPOVE 2022

Total
Sexo

Hombre Mujer

Primera Infancia (0 - 5 años)
 Cédula de identidad vigente 2,6 3,3 2,0
 Cédula de identidad vencida 0,1 - 0,2
 Pasaporte vigente 2,7 3,3 2,1
 Pasaporte vencido 0,5 0,1 1,0
 Certificado o partida de nacimiento 69,8 68,5 71,1
 No tiene ningún documento 26,5 27,0 26,0

Niñez (6 - 11 años)
 Cédula de identidad vigente 7,4 7,0 7,8
 Cédula de identidad vencida 0,4 0,3 0,6
 Pasaporte vigente 12,2 11,7 12,6
 Pasaporte vencido 14,7 15,7 13,6
 Certificado o partida de nacimiento 78,2 77,5 78,9
 No tiene ningún documento 2,1 2,3 1,7

Adolescencia (12 - 17 años)
 Cédula de identidad vigente 69,7 72,7 66,6
 Cédula de identidad vencida 2,2 2,1 2,3
 Pasaporte vigente 12,1 9,8 14,4
 Pasaporte vencido 18,9 17,9 19,9
 Certificado o partida de nacimiento 24,9 22,4 27,5
 No tiene ningún documento 1,5 1,5 1,6

Jóvenes (18 - 29 años)
 Cédula de identidad vigente 73,8 72,0 75,7
 Cédula de identidad vencida 14,0 14,2 13,8
 Pasaporte vigente 14,3 15,4 13,3
 Pasaporte vencido 21,0 21,7 20,2
 Certificado o partida de nacimiento 1,9 1,4 2,4
 No tiene ningún documento 2,3 3,2 1,4

Adultos/as jóvenes (30 - 44 años)
 Cédula de identidad vigente 69,1 66,1 72,2
 Cédula de identidad vencida 16,9 18,4 15,3
 Pasaporte vigente 17,8 18,6 17,0
 Pasaporte vencido 39,0 40,9 37,1
 Certificado o partida de nacimiento 1,7 1,4 2,0
 No tiene ningún documento 1,2 1,0 1,3

Continúa...
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CUADRO Nº 4.05: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR CICLOS 
DE VIDA, SEGÚN TENENCIA DE DOCUMENTACIÓN DE IDENTIDAD DE VENEZUELA - ENPOVE 2022.

(Porcentaje)

Documentación de identidad / Ciclos de vida

ENPOVE 2022

Total
Sexo

Hombre Mujer

Adulto/as (45 - 59 años)

 Cédula de identidad vigente 73,1 75,1 71,7

 Cédula de identidad vencida 14,8 14,3 15,1

 Pasaporte vigente 14,8 15,0 14,7

 Pasaporte vencido 36,3 39,4 34,1

 Certificado o partida de nacimiento 1,7 1,5 1,8

 No tiene ningún documento 1,3 1,7 1,0

Adulto/as mayores (60 y más años)

 Cédula de identidad vigente 70,5 68,0 71,6

 Cédula de identidad vencida 18,3 20,3 17,3

 Pasaporte vigente 22,7 25,4 21,4

 Pasaporte vencido 33,4 27,4 36,3

 Certificado o partida de nacimiento 1,6 1,5 1,6

 No tiene ningún documento 1,9 2,8 1,5
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

4.2.2	 Tipo de permiso migratorio para permanecer en el Perú que posee la población 

refugiada y migrante

La mayor proporción de refugiados y migrantes de Venezuela cuenta con algún tipo de 

permiso migratorio para permanecer en el Perú (64,7%). No obstante, un elevado porcentaje 

no posee ningún tipo de permiso (35,3%). Resalta la tenencia del Carné de Extranjería por 

cambio de calidad migratoria ante el vencimiento del Permiso Temporal de Permanencia 

(PTP) como principal documento poseído para permanecer en el Perú (21,7%), seguido del 

Carné de Permiso Temporal de Permanencia – CPP12 (17,8%). Alrededor del 33,6% de la 

población encuestada cuenta con algún tipo de Carné de Extranjería (por Calidad Migratoria 

Humanitaria, por PTP, por vulnerabilidad, por familiar de residente, de trabajo y por estatus de 

refugiado). La tenencia de PTP13 vigente (2,1%) o vencido (1,7%) es significativamente menor. 

También se destaca, aunque en menor medida, la tenencia de DNI peruano (8,9%).

12	  El CPP es un documento constituido a partir del año 2020 por las autoridades migratorias que habilita la permanencia de 

la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú que ingresó al territorio peruano antes de octubre de 2020 y no 

haya podido regularizar su situación migratoria.

13	  El PTP es un documento migratorio que fue constituido en el año 2017, cuya tramitación solo fue posible hasta diciembre del 

año 2018 y que es prorrogable por un año.

Conclusión.
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CUADRO Nº 4.06: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO, 
SEGÚN TENENCIA DE PERMISO MIGRATORIO PARA PERMANECER EN EL PERÚ - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Tipo de permiso migratorio que posee para permanecer en el Perú

ENPOVE 2022

Total
Sexo

Hombre Mujer

Total 100,0 100,0 100,0

Carné de Permiso Temporal de Permanencia (CPP) 17,8 16,8 18,8

Carné de extranjería por calidad migratoria humanitaria (CMH) 5,9 5,9 5,8

Carné de extranjería por PTP 21,7 23,8 19,6

Carné de extranjería por vulnerabilidad 0,7 0,6 0,7

Carné de extranjería por familiar de residente 2,6 2,5 2,6

Carné de extranjería para trabajador 0,3 0,3 0,2

Carné de extranjería por refugiado 2,5 2,8 2,3

Otro tipo de carné de extranjería 0,1 0,0 0,1

Permiso Temporal de Permanencia (PTP) 2,1 1,9 2,2

Permiso Temporal de Permanencia (PTP) vencido 1,7 1,9 1,4

Visa humanitaria que no fue canjeada por carné de extranjería, pero fue prorrogada 0,1 0,0 0,1

Turista vigente 0,1 0,1 0,0

DNI 8,9 8,5 9,2

Otro tipo de permiso 1/ 0,5 0,6 0,4
No cuenta con permiso migratorio 35,3 34,0 36,5

Nota: Los resultados con valores “0” son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra no es suficiente. y representan un 
coeficiente de variación mayor al 15%. 
1/ Considera: Acta de nacimiento, calidad migratoria formación residente.
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

GRÁFICO Nº 4.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ, SEGÚN 
TENENCIA DE PERMISO MIGRATORIO PARA PERMANECER EN EL PERÚ - ENPOVE 2022.

(Distribución porcentual)

33,6

17,8

8,9

3,8
0,7

35,3

Carné de
Extranjería (en

cualquiera de sus
formas)

Tenencia de CPP DNI PTP (vigente o
vencido)

Otro 1/ No cuenta con
permiso

migratorio

 		  1/ Considera: Visa humanitaria, visa de turismo, acta de nacimiento y calidad migratoria formación residente
 		   Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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4.2.3	 Motivos por los que la población refugiada y migrante de Venezuela no cuenta 

con permiso migratorio en el Perú

La falta de información sobre los diversos mecanismos para regularizar la situación migratoria 

y sobre la existencia de los permisos migratorios disponibles para permanecer en el Perú es el 

principal motivo por el que la población refugiada y migrante de Venezuela no cuenta con ningún 

tipo de permiso migratorio. Alrededor del 10,6% de la población sin permiso indicó que “no se 

enteró de que existían estas posibilidades”. Por otro lado, la falta de medios electrónicos o equipos 

para ingresar a la plataforma de la Superintendencia Nacional de Migraciones para poder realizar 

los trámites necesarios y obtener un permiso migratorio también se presenta como una restricción 

importante (7,4%). Cabe destacar que estas proporciones son similares según sexo. La falta de 

interés en solicitar o tramitar documentación migratoria es también un motivo relevante por lo que 

la población encuestada no cuenta con algún tipo de permiso migratorio, principalmente entre la 

población femenina (5,3% de mujeres frente a 3,9% de hombres).

CUADRO Nº 4.07: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO, SEGÚN MOTIVOS 
POR LOS QUE NO CUENTA CON PERMISO MIGRATORIO PARA PERMANECER EN EL PERÚ - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Razón principal por la que no cuenta con permiso migratorio para estar en el Perú

ENPOVE 2022

Total
Sexo

Hombre Mujer

Total 100,0 100,0 100,0

No me enteré de que existían estas posibilidades 10,6 11,2 10,1
No tengo documentación 3,0 3,1 2,8
Tengo multa y no he podido cancelarla 2,6 2,4 2,8
No tengo alternativas migratorias 3,0 3,2 2,9
No tengo los medios electrónicos para ingresar a la Plataforma de Migraciones 7,4 7,7 7,1
No tengo interés en tramitarlo/solicitarlo 4,6 3,9 5,3
Otro 1/ 68,7 68,5 68,9

 1/ Considera: La documentación está en trámite, falta de recursos económicos, falta de tiempo
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

4.3	 SOLICITUD DE REFUGIO DE LA POBLACIÓN MIGRANTE Y REFUGIADA DE 

VENEZUELA

4.3.1	 Solicitud de refugio

De acuerdo con la información obtenida, el 74,2% de las personas encuestadas indicó no 

haber solicitado refugio en el Perú. Entre las personas que de acuerdo con la encuesta sí lo 

solicitaron, la mayoría indicó que actualmente se encuentran a la espera de la decisión por 

parte de las autoridades nacionales (14,0%)14. Asimismo, 5,3% de la población encuestada 

indicó que sí solicitó refugio, pero abandonaron la solicitud. Las diferencias entre la población 

masculina y la femenina no son significativas en cuanto a la no solicitud de refugio (74,7% de 

los hombres y 73,8% de las mujeres).

14	 Datos de la Comisión Especial para Refugiados, reportados por ACNUR indican que el número de solicitantes de refugio de 

Venezuela en el Perú, hasta mediados del año 2021, era de 531,579.
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CUADRO Nº 4.08: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO,  
SEGÚN SOLICITUD DE REFUGIO - ENPOVE 2022.

(Distribución porcentual)

Solicitud de refugio

ENPOVE 2022

Total
Sexo

Hombre Mujer

Total 100,0 100,0 100,0

Sí, solicité refugio, decisión pendiente 14,0 13,7 14,2

Sí, solicité, pero abandoné mi solicitud 5,3 5,1 5,6

Sí, soy refugiado reconocido, con carné de extranjería 4,9 5,2 4,6

Sí, pero fue denegada 1,6 1,3 1,9

No solicité refugio 74,2 74,7 73,8
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Por ciclos de vida, es posible observar que el grupo etario que solicitó en mayor proporción la 

condición de refugiado es el de 45 a 59 años (31,3%). Las personas de 0 a 5 años (primera 

infancia) solicitaron en menor medida este estatus (12,3%), seguido de los adultos mayores 

(17,5%).

CUADRO Nº 4.09: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR CICLOS DE VIDA,  
SEGÚN SOLICITUD DE REFUGIO - ENPOVE 2022.

(Distribución porcentual)

Solicitud de refugio

Ciclos de vida

Total
Primera 
Infancia 

(0 - 5 
años)

Niñez 
(6 - 11 
años)

Adolescencia 
(12 - 17 años)

Jóvenes 
(18 - 29 
años)

Adultos/as 
jóvenes 
(30 - 44 
años)

Adulto/as 
(45 - 59 
años)

Adulto/as 
mayores 
(60 y más 

años)

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sí, solicité refugio, decisión pendiente 14,0 9,0 15,7 12,3 16,2 13,9 15,4 9,0

Sí, solicité, pero abandoné mi solicitud 5,3 1,2 4,2 4,0 6,0 6,8 7,8 3,8

Sí, soy refugiado reconocido, con carné de extranjería 4,9 1,3 3,1 3,5 5,2 6,7 7,4 3,6

Sí, pero fue denegada 1,6 0,9 1,3 0,6 2,5 1,7 0,7 1,2

No solicité refugio 74,2 87,7 75,7 79,6 70,2 70,9 68,7 82,5
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

4.3.2	 Motivos de no solicitud de refugio

Un 40,1% de los encuestados indicó no haber requerido o necesitado solicitar refugio. Se 

resalta, asimismo, la falta de información sobre los mecanismos de acceso al estatus de 

refugiado como otro motivo importante para no solicitar refugio (24,1%).
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CUADRO Nº 4.10: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR 
SEXO, SEGÚN MOTIVOS POR LOS QUE NO SOLICITÓ REFUGIO - ENPOVE 2022.

(Distribución porcentual)

Razón principal por la que no ha solicitado refugio

ENPOVE 2022

Total
Sexo

Hombre Mujer

Total 100,0 100,0 100,0

No tengo información/no sé qué es 24,1 23,8 24,4

No sé cómo hacerlo 10,2 9,4 10,9

Lo intenté, pero la plataforma no funciona 0,9 0,6 1,1

Lo intenté, pero no recibieron mi solicitud 0,8 0,9 0,7

Me dijeron que no era necesario 14,1 14,3 13,9

Problemas económicos 4,7 4,5 4,9

Lejanía de oficina migratoria 0,9 1,0 0,8

No he necesitado 40,1 41,1 39,1

Otro 1/ 4,3 4,4 4,2
1/ Considera: Tiene otro documento en trámite, oficina cerrada por pandemia.
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

4.4	 PERMANENCIA E INTENCIÓN DE QUEDARSE EN EL PERÚ

La intención de permanecer en el Perú ha ido cambiando en el tiempo. Mientras que, en 2018, 

un 93,8% de la población migrante y refugiada indicó querer quedarse a vivir en el Perú, en el 

año 2022 (75,3% de la población) esta proporción disminuyó considerablemente en 18,5 puntos 

porcentuales.

GRÁFICO Nº 4.03: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ,  
SEGÚN INTENCIÓN DE QUEDARSE A VIVIR EN PERÚ - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

93,8

75,3

6,2

24,7

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Si piensa quedarse No piensa quedarse

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022
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4.5	 FAMILIARES QUE PERMANECIERON EN VENEZUELA Y PROCESOS DE 

REUNIFICACIÓN FAMILIAR

Un porcentaje importante de refugiados y migrantes ha tenido que dejar familiares con los que 

residía en el país de origen. Sin embargo, se han podido observar cambios en el tiempo al 

comparar los resultados obtenidos en 2018 y en 2022. Mientras que hasta el año 2018, alrededor 

del 62,5% de la población refugiada y migrante indicó que sí dejó familiares con los que vivía en 

Venezuela, el año 2022, esta proporción alcanzó al 52,1%, mostrando una disminución de 10,4 

puntos porcentuales.

GRÁFICO Nº 4.04: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ, QUE 
DEJÓ FAMILIARES CON QUIENES VIVÍA EN SU HOGAR EN VENEZUELA - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

62,5

52,1

37,5

47,9

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Si dejó No dejó

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022
 

 Por otro lado, pese a que aún una proporción relativamente alta de la población refugiada y 

migrante de Venezuela dejó a familiares en el país de origen, la intención de traer familiares al Perú 

ha variado. En 2022, el 30,3% manifestó querer traer a sus familiares al Perú; en el 2018, esta 

proporción fue de 48,3%.

GRÁFICO Nº 4.05: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA QUE INDICÓ TENER FAMILIARES EN 
VENEZUELA, SEGÚN INTENCIÓN DE TRAER A SUS FAMILIARES AL PERÚ - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual del total que indicó tener familiares en Venezuela)

48,3

30,3

51,7

69,7

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Si piensa traer No piensa traer

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022
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Este capítulo presenta y describe algunas de las principales características de los hogares formados 

por los refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú. En la primera sección se describe el nivel de 

dependencia por edad que viven y deben sostener los hogares; en la segunda, la estructura del hogar 

y los arreglos residenciales; en la tercera se describe las características del jefe/jefa del hogar según 

sexo y grupo de edad quinquenal; en la cuarta, se presenta distribuciones porcentuales de los hogares 

binacionales y finalmente se presenta la proporción de niñas, niños y adolescentes en los hogares, 

intentando una aproximación hacia la identificación de menores de edad no acompañados.

5.1	 DEPENDENCIA DEMOGRÁFICA EN EL NIVEL DE LOS HOGARES

Se ha calculado los tres tipos de relación o razón de dependencia (relación de dependencia total, 

relación de dependencia de niños de 0 a 14 años y relación de dependencia de adultos mayores 

de 65 a más años), para cada hogar. De esta manera se ha encontrado que en los hogares de 

refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú se observa un incremento en el nivel de dependencia 

total, este incremento se debe casi exclusivamente al incremento del nivel de dependencia de niños.

En el siguiente cuadro se observa que en el año 2018 los hogares que no tenían dependencia 

demográfica15 (“Sin dependencia) representaban el 66,5% de todos los hogares de refugiados 

y migrantes de Venezuela en el Perú; mientras que, en el año 2022 esa proporción se redujo a 

42,1%. Por otro lado, en el 2022 se observa que los hogares que tienen nivel de dependencia 

“Baja” (35,7%), “Moderada” (15,6%), o “Alta” (6,4%) se han incrementado con respecto al 2018.

CUADRO Nº 5.01: RELACIÓN DE DEPENDENCIA TOTAL EN EL 
NIVEL DE LOS HOGARES – ENPOVE 2018 Y 2022 

(Distribución porcentual)

Relación de Dependencia ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total 100,0 100,0

Sin dependencia 66,5 42,1
Baja 23,1 35,7
Moderada 7,9 15,6
Alta 2,3 6,4
Dependientes solos 0,2 0,2

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022

15	  Cuando un hogar está formado únicamente por personas que tienen de 15 a 64 años de edad y no tiene miembros de 0 a 

14 años (niños) o de 65 y más años (adultos mayores), es un hogar que no tiene dependencia.

5.	 CARACTERÍSTICAS DE LOS HOGARES Y ARREGLOS RESIDENCIALES 
Y FAMILIARES DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE 
VENEZUELA EN EL PERÚ
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GRÁFICO Nº 5.01: RELACIÓN DE DEPENDENCIA TOTAL EN EL NIVEL DE LOS HOGARES 
– ENPOVE 2018 Y 2022
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7,9
2,3 0,2

42,0
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15,6

6,4
0,2

Sin dependencia Baja Moderada Alta Dependientes solos

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022

5.2	 ESTRUCTURA DEL HOGAR Y ARREGLOS RESIDENCIALES

Establecer las diferentes estructuras de los hogares donde reside población refugiada y migrante 

de Venezuela, permite observar las circunstancias en que viven las personas y con quienes co-

residen (arreglos residenciales). Esto explica en buena medida el tipo de red de apoyo que pueden 

experimentar o el tipo obligaciones e intercambios de recursos y cuidados que pueden erigirse al 

interior de los hogares. 

En este contexto se observa que, en el 2022, el tipo de estructura más importante es la de los 

hogares biparentales con hijos (33,4%); seguido de los hogares extendidos (18,1%) y los hogares 

unipersonales (14,0%). Comparar esa información a la del 2018, hace notar evidentes cambios, 

como la reducción de los hogares biparentales sin hijos (de 20,0% a 12,0%), el incremento de los 

hogares biparentales con hijos (de 20,2% a 33,4%), el incremento de hogares monoparentales con 

jefa de hogar (de 4,3% a 8,4%) y la reducción de los hogares unipersonales (de 21,1% a 14,0%), 

entre otros cambios (ver Cuadro Nº5.02 y Gráfico Nº5.02).

CUADRO Nº 5.02: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA 
EN EL PERÚ,  SEGÚN TIPO DE HOGAR - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

Tipo de hogar ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total 100,0 100,0
Hogares biparentales sin hijos 20,0 12,0
Hogares biparentales con hijos 20,2 33,4
Hogares monoparentales con jefe mujer 4,3 8,4
Hogares monoparentales con jefe hombre 0,5 1,0
Hogares extendidos 12,2 18,1
Hogares compuestos 4,8 4,7
Hogares unipersonales 21,1 14,0
Hogares sin núcleo conyugal 16,7 8,4

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 Y 2022
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GRÁFICO Nº 5.02: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ,
 SEGÚN TIPO DE HOGAR - ENPOVE 2018 Y 2022
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022

5.3	 CARACTERÍSTICAS DEL JEFE DEL HOGAR

5.3.1	 Sexo del jefe o jefa de hogar

La proporción de hogares con mujeres como jefas de hogar creció moderadamente de 30,1% 

en 2018 a 34,3% en 2022. Aunque se haya reducido entre 2018 y 2022, la proporción de 

hogares con hombres como jefes de hogar es prevalente (65,7%).

GRÁFICO Nº 5.03: JEFES DE HOGAR EN LA POBLACION DE REFUGIADOS Y MIGRANTES
 DE VENEZUELA EN EL PERÚ, SEGÚN SEXO – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

69,9

30,1

65,7

34,3

Hombre Mujer

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022

Según ciudades de estudio, es en Chiclayo en donde la proporción de hogares jefaturados 

por mujeres es mayor (45,5%), seguida por Tumbes (42,5%) y Trujillo (39,3%).



Condiciones de vida de la Población Venezolana que reside en el Perú 2022

102

GRÁFICO Nº 5.04: JEFES DE HOGAR EN LA POBLACIÓN DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE 
VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO, SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO - ENPOVE 2022

(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

5.3.2	 Edad del jefe o jefa de hogar

En el año 2022, el 22,2% de hogares tiene un jefe/jefa de hogar de 30 a 34 años, comparado 

con el 20,2% en el 2018 año en que la mayor proporción correspondía a los hogares con 

jefes y jefas de hogar de 25 a 29 años (24,6%). 

Asimismo, en 2018 un 16,7% de hogares estaba encabezado por personas aún más jóvenes 

de 20 a 24 años. Esto quiere decir que, en 2022 los hogares tienden a ser liderados por 

personas mayores y de mediana edad.

GRÁFICO Nº 5.05: JEFES DE HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ, 
SEGÚN EDAD QUINQUENAL - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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5.4	 HOGARES BINACIONALES

El porcentaje de hogares conformados únicamente por personas nacidas en Venezuela decrece en 

8,3 puntos porcentuales, de 88,9% en 2018 a 80,6% en 2022. Por el contrario, el porcentaje de 

hogares conformados por personas nacidas en Venezuela, Perú y otros países crece en 8,4 puntos 

porcentuales, es decir pasa de 9,2% en 2018 a 17,6% en 2022.

GRÁFICO Nº 5.06: HOGARES SEGÚN PAIS DE NACIMIENTO DE SUS MIEMBROS - ENPOVE 2018 Y 2022
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

5.5	 NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN EL HOGAR  

En el año 2018, el 33,5% de los hogares tenían entre sus integrantes a menores de edad;  para el 

2022, ésta proporción de hogares que tienen como miembros a niños, niñas y adolescentes   crece 

a 58,7%. De todas maneras, el porcentaje de hogares sin menores de edad es bastante importante 

(41,3%).

GRÁFICO Nº 5.07: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ 
QUE CUENTAN CON MENORES DE EDAD - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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El presente capítulo aborda las características de infraestructura de las viviendas en las que reside la 

población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú, así como también los niveles de equipamiento 

del hogar, es decir, los activos o equipos que posee.

6.1	 TIPO DE VIVIENDA EN LA QUE RESIDE EL HOGAR Y MATERIAL PREDOMINANTE 

DE PAREDES, TECHOS Y PISOS

6.1.1	 Tipo de vivienda

De acuerdo con los resultados obtenidos en la ENPOVE 2022, un porcentaje predominante 

de hogares de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú reside en edificios de 

departamentos (57,4% de los hogares); asimismo, es relativamente alta la proporción de 

hogares que reside en casas independientes ( 38,7% del total de hogares). Esto representa 

una notoria diferencia respecto de los resultados de la ENPOVE 2018, que registró que el 

81,2% de las viviendas eran casas independientes y el 18,0% departamentos en edificios; es 

decir, se ha presentado una disminución de 42,5 puntos porcentuales de los hogares que 

residían en casas independientes, mientras que aquellos que vivían en departamentos en 

edificios incrementaron en 39,4 puntos porcentuales.

GRÁFICO Nº 6.01: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA, SEGÚN TIPO DE 
VIVIENDA EN LA QUE RESIDEN – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

81,2

18,0

0,8
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3,9

Casa independiente Departamento en edificio Otro tipo de vivienda 1/

2018 2022

1/ Comprende: vivienda en quinta, en casa de vecindad, vivienda improvisada, entre otros
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022
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6.1.2	 Material predominante en las paredes exteriores

En el año 2022, el 93,6% de las viviendas particulares ocupadas por población refugiada y 

migrante de Venezuela cuenta con paredes construidas con material noble (ladrillo o bloque 

de cemento). Ello representa una reducción respecto de los resultados de la ENPOVE 2018, 

donde dicha proporción fue de 97,2%, es decir, 3,6 puntos porcentuales más que en 2022.

GRÁFICO Nº 6.02: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ, SEGÚN MATERIAL DE 
CONSTRUCCIÓN PREDOMINANTE EN LAS PAREDES EXTERIORES – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

97,2 93,6
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Ladrillo o bloque de cemento Madera (pona, tornillo, etc.) Otro 1/

 1/ Comprende: Piedra, sillar con cal o cemento, adobe, tapia, quincha, triplay/calamina
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022

6.1.3	 Material predominante de techos

En la ENPOVE 2022, el material predominante de los techos es el concreto armado (82,7%), 

es decir, 7,5 puntos porcentuales menos que en el año 2018, que fue de 90,2%. Por otro 

lado, los techos de planchas de calamina, fibra de cemento o similares (14,6%) duplicaron 

la cifra registrada de la ENPOVE 2018 (6,8%). 

GRÁFICO Nº 6.03: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ, SEGÚN MATERIAL DE 
CONSTRUCCIÓN PREDOMINANTE EN LOS TECHOS – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)
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Concreto armado Planchas de calamina, fibra de cemento o similares Otro 1/

 1/ Comprende: Madera, tejas, caña o estera, triplay/estera/carrizo
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022
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6.1.4	 Material predominante de pisos

El 48,3% de las viviendas en las que residen los hogares de refugiados y migrantes de 

Venezuela cuentan con pisos de losetas, terrazos o materiales similares, y el 41,0% de 

cemento. De acuerdo con la ENPOVE 2018, el 46,1% de las viviendas contaba con pisos de 

cemento y el 41,9% contaba con losetas, terrazos o similares.

GRÁFICO Nº 6.04: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ, 
SEGÚN MATERIAL DE CONSTRUCCIÓN PREDOMINANTE EN LOS PISOS – ENPOVE 2018 Y 2022
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Cemento Losetas, terrazos o similares Parquet o madera pulida Otro 1/

 1/ Considera: Láminas asfálticas, madera (pona, tornillo, etc.), tierra
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022

6.2	 NÚMERO DE HABITACIONES QUE POSEE LA VIVIENDA

De acuerdo con los resultados obtenidos en la ENPOVE, el 52,6% de los hogares de refugiados 

y migrantes de Venezuela en el Perú reside en viviendas que cuentan con solo una habitación, sin 

contar baños, cocina, pasadizos y garajes. Aproximadamente, el 23,1% de los hogares cuenta con 

dos habitaciones en sus viviendas. Finalmente, el 16,2% de estos hogares reside en viviendas   con 

tres habitaciones. Es decir, el 91,9% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela reside 

en viviendas que cuentan con una a tres habitaciones  mientras que el 8,2% de los hogares residen 

en viviendas que poseen de cuatro a ocho habitaciones.
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GRÁFICO Nº 6.05: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ, SEGÚN EL NÚMERO DE 
HABITACIONES QUE POSEE LA VIVIENDA EN LA QUE RESIDE – ENPOVE 2022.

(Distribución porcentual)

52,6

23,1

16,2

8,2

1 habitación 2 habitaciones 3 habitaciones 4 a 8 habitaciones

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Al calcular el ratio del número de miembros del hogar sobre el total de habitaciones que posee la 

vivienda, se obtiene que este es de 1,8; es decir, se cuenta con una habitación para 1,8 miembros 

del hogar que residen en la vivienda.

CUADRO Nº 6.01: PROMEDIO DE MIEMBROS DE HOGAR POR EL NÚMERO 
TOTAL DE HABITACIÓNES QUE POSEE LA VIVIENDA, SEGÚN CIUDAD DE 

ESTUDIO – ENPOVE 2022.
(Promedio)

Ciudad Estimación

Total 1,8

Arequipa 1,8
Chiclayo 2,0
Chimbote 1,9
Ica 1,9
Lima y Callao 1,8
Piura 1,7
Trujillo 1,9
Tumbes 2,0

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Al analizar este promedio según ciudades de estudio, es posible observar que Chiclayo y Tumbes 

poseen el mayor ratio del número de miembros de hogar sobre el total de habitaciones (2,0 

respectivamente). Las ciudades de estudio que superan el ratio promedio calculado a nivel nacional 

son, Chiclayo (1,8), Chimbote (1,9), Ica (1,9) y Trujillo (1,9). En Arequipa, Lima y Callao y Piura, 

por el contrario, los ratios son menores al promedio calculado a nivel nacional (siendo de 1,8, 1,8 

y 1,7 respectivamente).
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En cuanto al análisis del nivel de hacinamiento al interior de las viviendas de los hogares de     

refugiados y migrantes de Venezuela, a partir del número de habitaciones exclusivas para dormir16, 

las proporciones y ratios difieren del indicador presentado anteriormente, tanto a nivel nacional 

como por ciudades de estudio. Al estimar el promedio de miembros de hogar sobre el total de 

habitaciones que posee la vivienda que son exclusivas para dormir, se observa que ésta es de 3,1.

CUADRO Nº 6.02: PROMEDIO DE MIEMBROS DE HOGAR POR 
HABITACIÓN EXCLUSIVA PARA DORMIR,  

SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO - ENPOVE 2022
(Promedio)

Ciudad Estimación

Total 3,1

Arequipa 2,3
Chiclayo 2,8
Chimbote 3,4
Ica 2,7
Lima y Callao 3,2
Piura 2,5
Trujillo 3,1
Tumbes 3,7

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Por otro lado, es posible observar que la ciudad de estudio que posee el mayor nivel de hacinamiento 

es Tumbes, puesto que se ha calculado un ratio de 3,7. Las ciudades de estudio que cuentan con 

una razón mayor al promedio total son, además de Tumbes, Chimbote (3,4), Lima y Callao (3,2); 

mientras que Arequipa posee el ratio más bajo (2,3).

6.3	 CONDICIÓN DE TENENCIA DE LA VIVIENDA

La mayoría de los hogares conformados por refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú reside 

en viviendas alquiladas (93,1%). Asimismo, un 3,3% de los hogares reside en viviendas propias y 

3,5% en viviendas cedidas por otro hogar. Esto representa un cambio con respecto a lo registrado 

por la ENPOVE 2018, según la que el 95,7% de los hogares de refugiados y migrantes residía 

en viviendas alquiladas, 1,7% en viviendas propias y 1,9% en viviendas cedidas. Ha ocurrido una 

disminución de 2,6 puntos porcentuales respecto a la proporción de viviendas alquiladas, mientras 

que, la tenencia de vivienda propia y cedida ha tenido un ligero aumento; 1,6 puntos porcentuales, 

en cada caso.

16	 De acuerdo con el Manual del entrevistador/a de la ENPOVE 2022, se considera una habitación exclusiva para dormir como 

el espacio en una vivienda, cerrado por paredes que se elevan desde el piso hasta el techo y que tiene, por lo menos, una 

superficie para dar cabida a la cama de una persona adulta y es usada exclusivamente para dormir. Pueden ser usadas para 

otras actividades cotidianas de la persona como ver televisión, estudiar, sin perder su condición de dormitorio.
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GRÁFICO Nº 6.06: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ, 
SEGÚN CONDICIÓN DE TENENCIA DE LA VIVIENDA - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

95,7

1,7 1,9 0,6

93,1

3,3 3,5 0,0

Alquilada Propia 1/ Cedida 2/ Hogar temporal
ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

1/ Comprende: Propia totalmente pagada, por invasión, comprándola a plazos
2/ Comprende: Cedida por otro hogar, por el centro de trabajo, por otra institución
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022

6.4	 ABASTECIMIENTO DE AGUA, SERVICIOS HIGIÉNICOS DEL HOGAR Y SERVICIO 

DE ENERGÍA ELÉCTRICA

6.4.1	 Abastecimiento de agua

Se observa que la mayoría de los hogares conformados por población refugiada y migrante 

de Venezuela posee agua procedente de una red pública al interior de sus viviendas (76,7%), 

seguido de la tenencia de agua procedente de una red pública ubicada fuera de la vivienda, 

pero dentro del edificio en el que residen (22,5%). Los resultados de la ENPOVE 2018 son 

similares; 73,8% de los hogares poseía agua procedente de una red pública dentro de la 

vivienda y 26,1% de una red pública fuera de la vivienda, pero dentro del edificio.

GRÁFICO Nº 6.07: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ, 
SEGÚN PROCEDENCIA DEL AGUA QUE UTILIZAN - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

73,8

26,1

0,1

76,7

22,5

0,8

Red pública, dentro de la vivienda Red pública, fuera de la vivienda, pero
dentro de edificio

Otra 1/

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

1/ Considera: Pilón o pileta de uso público, camión cisterna u otro similar, 
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022
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6.4.2	 Tipo de conexión de los servicios higiénicos de la vivienda

Alrededor del 76,6% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela cuenta con una 

red pública de desagüe dentro de la vivienda, mientras que el 22,9% cuenta con una red 

pública fuera de la vivienda, pero dentro del edificio. En el año 2018, estas proporciones 

fueron de 71,3% y de 28,7% respectivamente.

GRÁFICO Nº 6.08: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ, SEGÚN TIPO 
DE CONEXIÓN DE LOS SERVICIOS HIGIÉNICOS DE LA VIVIENDA - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022

0,0 0,5

28,7 22,9

71,3 76,6

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Red pública de desagüe dentro de la vivienda
Red pública de desagüe fuera de la vivienda, pero dentro del edificio
Otra 1/

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022

6.4.3	 Tipo de alumbrado que posee la vivienda en la que reside

Predomina el uso de luz eléctrica en la mayoría de las viviendas ubicadas en esta área 

geográfica. El 99,6% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela cuenta con luz 

eléctrica para el alumbrado de sus viviendas. En el año 2018 esta proporción fue de 99,7%.

GRÁFICO Nº 6.09: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ, 
SEGÚN TIPO DE ALUMBRADO QUE POSEE LA VIVIENDA - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

99,7

0,3
ENPOVE 2018

Electricidad
No utiliza y Otro 1/

99,6

0,4
ENPOVE 2022

1/ Considera: Petroleo/gas (lampara), vela, Carbón y leña.
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022



Condiciones de vida de la Población Venezolana que reside en el Perú 2022

114

6.5	 ENERGÍA PARA COCINAR

La energía que es utilizada de manera predominante para cocinar es el gas GLP (83,7%), y en 

menor medida el gas natural procedente de sistemas de tuberías (8,6%). Destaca, asimismo, la 

existencia de un porcentaje, mínimo de hogares que no cocinan, por lo que no emplean ningún 

tipo de energía (4,3%). Para el año 2018, el 84,0% de los hogares empleaba gas (balón GLP) para 

cocinar, 4,9% electricidad y 7,5% de los hogares no cocinaba.

GRÁFICO Nº 6.10: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ, 
SEGÚN TIPO DE ENERGÍA UTILIZADA PARA COCINAR - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

84,0

3,6
4,9

7,5
ENPOVE 2018

83,7

8,6

3,4
0,1 4,3

ENPOVE 2022

Gas (balón GLP)
Gas natural (Sistema de tuberías)
Electricidad
Otro 1/
No cocinan

1/ Comprende: Petróleo, entre otros.
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022

6.6	 EQUIPAMIENTO DEL HOGAR

6.6.1	 Tenencia de internet en el hogar

Una proporción significativa de hogares de refugiados y migrantes de Venezuela cuentan con 

servicio de internet en sus viviendas (63,5%).

GRÁFICO Nº 6.11: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ, 
SEGÚN TENENCIA DE INTERNET EN EL HOGAR - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

63,5

36,5

Sí cuenta con internet No cuenta con internet

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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No obstante, el acceso a internet de los hogares varía según las ciudades de estudio. La 

tenencia de internet en las viviendas de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela 

es mayor  en las ciudades de Ica (79,3%) y Arequipa (73,5%) y predominantemente menor en 

las ciudades de Tumbes (34,0%) y en Chimbote (43,3%). 

GRÁFICO Nº 6.12: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR CIUDADES DE ESTUDIO, 
SEGÚN TENENCIA DE INTERNET EN EL HOGAR - ENPOVE 2022 

(Distribución porcentual)

73,5

51,8
43,3

79,3

63,5

52,4

68,4

34,0

Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima y
Callao

Piura Trujillo Tumbes

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

6.6.2	 Equipamiento del hogar

El 97,2% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela cuentan con teléfono celular. 

También destaca la tenencia de cocinas a gas (94,5%), de televisores a color (70,8%) y de 

refrigeradoras o congeladoras (65,5%). Otro aspecto por considerar es la baja tenencia de 

computadoras, laptops o tabletas (21,3%).

GRÁFICO Nº 6.13: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ,  
SEGÚN EL EQUIPAMIENTO QUE POSEE EL HOGAR - ENPOVE 2022 

(Porcentaje)

70,8

94,5

60,1

17,3 21,3

97,2

6,2

23,1

65,5

38,4

8,9

Televisor a color Cocina a gas Licuadora
Plancha eléctrica Computadora / laptop / tableta Teléfono celular
Teléfono fijo Radio Refrigeradora/congeladora
Lavadora de ropa Otro 1/

1/ Comprende otros electrodomésticos y vehículos.
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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Este capítulo aborda la situación de salud de la población refugiada y migrante de Venezuela, la incidencia 

de enfermedades crónicas y no crónicas, la tenencia de seguros de salud, el acceso a los servicios 

de salud públicos, el uso de métodos anticonceptivos, entre otros temas de relevancia. Asimismo, la 

ENPOVE 2022 ha incluido preguntas sobre los avances de las políticas de mitigación de la COVID-19 

entre la población refugiada y migrante. 

7.1	 CONDICIONES DE SALUD DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE 

VENEZUELA

7.1.1	 Padecimiento de alguna enfermedad o malestar crónico

Los resultados de la ENPOVE 2022 señalan que el 86,4% de la población refugiada y migrante 

de Venezuela no padece alguna enfermedad o malestar crónico mientras 13,6% sí. Asimismo, 

al desagregar esta información según sexo, el 9,1% de la población masculina y el 18,0% de 

la población femenina padece de alguna enfermedad o malestar crónico. De acuerdo con la 

ENPOVE 2018, el 11,0% de la población refugiada y migrante de Venezuela indicó padecer 

de alguna enfermedad o malestar crónico. Se destaca que la diferencia en la incidencia de 

enfermedades o malestares crónicos según sexo era menor en el año 2018, mientras que, de 

acuerdo con los resultados de la ENPOVE 2022, esta diferencia se amplía. Ello en relación con el 

aumento significativo de la proporción de mujeres que padecen de alguna enfermedad o malestar 

crónico entre los dos periodos, pasando de ser de 12,9% en 2018 a ser de 18,0% en 2022. 

GRÁFICO Nº 7.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO, 
SEGÚN PADECIMIENTO DE ALGUNA ENFERMEDAD O MALESTAR CRÓNICO – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)
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 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022
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Por otro lado, la probabilidad de tener un problema crónico de salud es mayor con la edad. 

Los resultados de la ENPOVE 2022 señalan que el 61,7% de la población adulta mayor (de 

60 a más años) indicó padecer de alguna enfermedad o malestar crónico. Estos problemas 

de salud se presentan con mayor frecuencia en las mujeres adultas mayores (69,8%).

GRÁFICO Nº 7.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA QUE PADECE DE ALGUNA 
ENFERMEDAD O MALESTAR CRÓNICO, SEGÚN SEXO Y CICLOS DE VIDA  - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)
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Total Hombre Mujer

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

7.1.2	 Principales enfermedades y malestares crónicos

De acuerdo con los resultados de la ENPOVE 2022, las enfermedades crónicas más 

frecuentes son el asma y la hipertensión, que afectaron al 32,4% y al 26,2% de la población, 

respectivamente. Según sexo, existen diferencias significativas en la incidencia de estas 

enfermedades; 38,3% de la población masculina y 29,5% de la población femenina 

padece de asma, mientras que la incidencia de hipertensión es mayor entre las mujeres 

(29,3%) que entre los hombres (20,1%). De acuerdo con la ENPOVE 2018, 43,8% de la 

población masculina y 35,2% de la población femenina padecía de asma; la incidencia de 

hipertensión, por otro lado, fue de 17,5% entre la población masculina y de 19,2% entre la 

población femenina. Resalta el incremento en 10,1 puntos porcentuales en la incidencia de 

la hipertensión dentro de la población femenina respecto del año 2018.
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CUADRO Nº 7.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO, SEGÚN 
PRINCIPALES ENFERMEDADES O MALESTARES CRÓNICOS QUE PADECE – ENPOVE 2018 Y 2022

(Porcentaje del total que informó padecer algún problema de salud crónico)

Enfermedad o malestar crónico 
ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

Asma 39,0 43,8 35,2 32,4 38,3 29,5
Hipertensión 18,4 17,5 19,2 26,2 20,1 29,3
Diabetes 4,6 3,7 5,3 9,9 10,4 9,7
Artritis 4,8 0,6 8,1 5,1 1,6 6,8
Enfermedad del corazón 3,6 1,5 5,2 4,7 6,0 4,0
Cáncer 2,1 0,5 3,4 1,9 1,9 1,8
Colesterol 1,9 1,9 2,0 1,7 0,7 2,1
Alteraciones de salud mental 0,7 1,3 1,3 1,3 1,4 1,3
Reumatismo 1,4 0,9 1,8 1,1 0,9 1,2
Enfermedad pulmonar 1,1 2,2 0,2 0,7 0,7 0,7
VIH/SIDA 0,4 0,0 0,7 0,4 1,0 0,1
Otras infecciones de transmisión sexual 0,3 0,4 0,3 0,3 0,1 0,4
Otro 1/ 26,2 27,2 25,5 28,4 27,1 29,1

1/ Considera: Artrosis, epilepsia, gastritis, hipotiroidismo, tuberculosis, entre otros.
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022

7.1.3	 Tratamiento en Perú de las enfermedades o malestares crónicos que padecen

La ENPOVE 2022 muestra que el 68,1% de la población refugiada y migrante de Venezuela 

que manifestó padecer alguna enfermedad o malestar crónico no recibe tratamiento. Según 

sexo, el 65,3% de la población masculina y el 69,5% de las mujeres indicaron no acceder a 

tratamiento para los malestares que padecen. Sin embargo, comparando estos resultados con los 

de la ENPOVE 2018, se observa una disminución en la proporción de personas que no recibe 

tratamiento (77,9% de la población refugiada y migrante indicó no recibir tratamiento en el año 

2018). Según sexo, la mayor disminución se presentó con los hombres (15,3 puntos porcentuales), 

mientras que, en el caso de las mujeres, la diferencia fue de 6,4 puntos porcentuales.

GRÁFICO Nº 7.03: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR 
SEXO, SEGÚN FRECUENCIA DEL TRATAMIENTO RECIBIDO – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual del total que informó padecer enfermedad o malestar crónico)
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Sí, con la frecuencia necesaria Sí, pero no con la frecuencia necesaria No recibe tratamiento

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022.
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Al desagregar por tipo de permiso migratorio para estar en el Perú y considerar la frecuencia 

del tratamiento recibido según cada tipo de permiso, se registra que la proporción más 

alta de personas que no reciben tratamiento entre quienes no cuentan con un permiso 

migratorio (80,4%), seguido por las personas que cuentan con Carné de Permiso Temporal 

de Permanencia (CPP) (72,6%) y las personas que cuentan con un Permiso Temporal de 

Permanencia vencido (72,2%). 

GRÁFICO Nº 7.04: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR 
TIPO DE PERMISO MIGRATORIO, SEGÚN FRECUENCIA DEL TRATAMIENTO RECIBIDO – 

ENPOVE 2022
(Distribución porcentual del total que informó padecer enfermedad o malestar crónico)
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 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022.

7.2	 SITUACIONES QUE REQUIEREN ATENCION EN SALUD

7.2.1	 Situaciones que requieren atención en salud en las últimas 4 semanas

El 24,4% de la población refugiada y migrante de Venezuela indicó haber presentado 

situaciones (enfermedad, síntoma, malestar y/o accidente) que requieren atención en salud 

en las 4 semanas previas a la aplicación de la encuesta. Los problemas de tos, dolores de 

cabeza, fiebre y náuseas fueron los más comunes (13,2%). Según sexo, la proporción de 

mujeres que indicó presentar alguna situación que requiera atención en salud fue de 28,4%, 

mientras que dentro de la población masculina la proporción fue de 20,3%. 
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CUADRO Nº 7.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL 
PERÚ POR SEXO, SEGÚN SITUACIONES QUE REQUIEREN ATENCIÓN EN SALUD 

PRESENTADOS EN ULTIMAS 4 SEMANAS – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Situaciones que requieren atención en salud 
Sexo

Total Hombre Mujer

Presentaron enfermedad, síntoma o malestar y/o accidente 24,4 20,3 28,4
Síntoma o malestar (tos, dolor de cabeza, fiebre, náuseas, etc.) 13,2 11,2 15,1

Enfermedad (gripe, colitis, etc.) 8,1 7,1 9,1

Recaída de enfermedad crónica 2,1 1,4 2,7

Accidente 0,7 1,0 0,4

Molestia o problema como: depresión, miedo, enojo, ansiedad, estrés, etc. 5,4 4,0 6,7

Embarazo 0,6 - 1,3

No tuvo enfermedad, síntoma, recaída, accidente 75,6 79,7 71,6
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

Al comparar por ciudades de estudio la incidencia de situaciones que requieren atención 

en salud, presentadas en las 4 semanas previas a la realización de la encuesta, se observa 

que esta es mayor en Chiclayo (49,8%). Proporciones significativamente altas también son 

identificadas en Chimbote (37,1%) y Arequipa (36,6%). Lima y Callao es la ciudad de estudio 

donde este porcentaje es significativamente menor, ya que solo el 22,5% de la población 

refugiada y migrante que reside en esta ciudad de estudio indicó haber presentado alguna 

de estas situaciones.

CUADRO Nº 7.03: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA 
EN EL PERÚ QUE PRESENTÓ PROBLEMAS DE SALUD,  

SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO Y SEXO – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Ciudad 
Sexo

Total Hombre Mujer

Arequipa 36,6 27,8 45,4

Chiclayo 49,8 42,8 55,7

Chimbote 37,1 35,1 39,3

Ica 28,6 23,6 33,7

Lima y Callao 22,5 18,6 26,3

Piura 26,8 23,9 29,5

Trujillo 30,2 27,2 33,0

Tumbes 32,5 29,0 35,9
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022
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7.3	 ACCESO A ATENCIÓN DE SALUD

7.3.1	 Búsqueda de atención frente a problemas de salud

El 72,8% de la población refugiada y migrante de Venezuela que indicó haber presentado 

algún problema de salud en las 4 semanas previas a la encuesta buscó atención. Según sexo, 

el 72,2% de la población masculina y el 73,3% de la población femenina buscó atención 

frente a los problemas de salud presentados. Destaca que el 27,2% de la población refugiada 

y migrante de Venezuela no buscó ningún tipo de atención.

GRÁFICO Nº 7.05: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO,  
SEGÚN ACCESO A ATENCIONES EN SALUD – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual del total que indicó haber presentado problemas de salud)

72,8 72,2 73,3 

27,2 27,8 26,7 

 Total  Hombre  Mujer

Sí buscó atención No busco atención

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

7.3.2	 Lugar de atención de salud

Los resultados de la ENPOVE 2022 señalan que el 22,8% de la población refugiada y 

migrante que indicó haber padecido de alguna enfermedad o malestar en las 4 semanas 

previas a la realización de la encuesta y que buscó atención lo hizo a través de farmacias o 

boticas; 22,2% buscó atención en un Centro de Salud del MINSA y un 16,0% se automedicó. 

CUADRO Nº 7.04: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE BUSCÓ 
ATENCIÓN DE SALUD POR SEXO, SEGÚN LUGAR O ESTABLECIMIENTO DE CONSULTA – ENPOVE 2022

(Porcentaje del total que buscó atención)

Lugares de atención
Sexo

Total Hombre Mujer

Buscó atención 72,8 72,2 73,3

 Centro de Salud MINSA 22,2 19,7 23,9

 Centro de atención ESSALUD 1,6 2,0 1,2

 Consultorio particular 9,0 9,0 9,0

 Clínica particular 3,6 3,0 4,0

 Farmacia o botica 22,8 24,7 21,4

 Se automedicó 16,0 16,4 15,7

No buscó atención 27,2 27,8 26,7
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022
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7.4	 RAZONES POR LAS QUE NO ACUDIÓ A UN CENTRO O ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD

Las razones más frecuentes por las que las personas no acudieron a un centro o establecimiento de 

salud fueron porque el problema no era tan grave o no fue necesario (37,3%) y que no tuvo dinero 

(31,7%). El 38,7% de los hombres que no acudió a un centro o establecimiento de salud señaló 

que no lo hizo debido a que el problema no era tan grave o que no fue necesario hacerlo. En el 

caso de las mujeres, el 36,3% identificó esta falta de gravedad como la razón detrás de la decisión 

de no acudir a un centro o establecimiento de salud. Por otro lado, el 28,6% de los hombres y el 

34,0% de las mujeres señaló que el no tener dinero fue la razón por la que no acudió a un centro 

o establecimiento de salud a pesar de haber presentado un problema de salud.

CUADRO Nº 7.05: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE NO BUSCÓ ATENCIÓN 
POR SEXO, SEGÚN PRINCIPALES RAZONES POR LAS QUE NO ACUDIO A UN CENTRO O ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD – ENPOVE 2022
(Porcentaje del total que no buscó atención)

Razones
Sexo

Total Hombre Mujer

No tuvo dinero 31,7 28,6 34,0
Se encuentra lejos 1,3 1,4 1,1
Demora mucho en atender 3,5 3,2 3,7
No confía en los médicos 1,6 1,6 1,5
No era tan grave/no fue necesario 37,3 38,7 36,3
No tiene seguro 19,3 16,9 21,1
Se automedicó, repitió receta anterior 8,6 7,8 9,2
Falta de tiempo 11,3 14,1 9,1
Por maltrato de personal de salud 1,8 2,0 1,7
Por falta de documentos 2,4 2,1 2,5
Temor por su situación migratoria 0,5 0,3 0,6
No confía en las prácticas de salud y parto 0,3 0,5 0,2

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

7.5	 ACCESO A SEGUROS DE SALUD

7.5.1	 Tenencia de seguro de salud

De acuerdo con los resultados de la ENPOVE 2022, el 73% de la población refugiada y 

migrante de Venezuela no cuenta con algún tipo de seguro de salud, frente a un 27,0% que 

sí tiene. Al comparar estos resultados con los obtenidos en 2018, se identifica un significativo 

incremento en la proporción de personas que cuentan con seguro de salud. De acuerdo con 

la ENPOVE 2018, 91,5% de la población no contaba con seguro de salud frente a 8,5% que 

sí tenía, observándose un incremento de 18,5 puntos porcentuales en 2022. 
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GRÁFICO Nº 7.06: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO,  
SEGÚN TENENCIA DE SEGURO DE SALUD – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

8,5 

91,5 

27,0 

73,0 

7,8 

92,2 

26,2 

73,8 

9,3 

90,7 

27,8 

72,2 

Si tiene seguro No tiene seguro Si tiene seguro No tiene seguro

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

 Total  Hombre  Mujer

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 Y 2022

Lima y Callao es la ciudad de estudio que cuenta con una mayor proporción de refugiados 

y migrantes que posee algún tipo de seguro de salud (28,3%), mientras que Chiclayo es la 

ciudad donde existe una menor proporción de personas que cuenta con algún tipo de seguro 

(17,6%). 

CUADRO Nº 7.06: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR CIUDADES 
DE ESTUDIO, SEGÚN TENENCIA DE SEGURO DE SALUD - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Ciudades de estudio
Seguro de Salud

Total Tiene seguro de salud No tiene seguro de 
salud

Total 100,0 27,0 73,0

Arequipa 100,0 23,9 76,1
Chiclayo 100,0 17,6 82,4
Chimbote 100,0 23,3 76,7
Ica 100,0 25,1 74,9
Lima y Callao 100,0 28,3 71,7
Piura 100,0 18,0 82,0
Trujillo 100,0 19,3 80,7
Tumbes 100,0 18,6 81,4

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

7.5.2	 Tipo de seguro de salud con el que cuenta

Entre la población que cuenta con seguro de salud, se observa que la mayoría de los 

refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú cuenta con Seguro Integral de Salud – SIS 

(20,0%). 5,4% cuenta con ESSALUD y 1,6% cuenta con algún tipo de seguro privado. Se 

destaca que un 6,3% de la población masculina cuenta con ESSALUD, mientras que 4,6% de 

la población femenina posee este tipo de seguro. Asimismo, 21,9% de la población femenina 

y 18,0% de la población masculina cuenta con SIS.
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CUADRO Nº 7.07: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO, 
SEGÚN TIPO DE SEGURO DE SALUD - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Tipo de seguro de salud
Sexo

Total Hombre Mujer

Sí está afiliado 27,0 26,2 27,8

 ESSALUD 5,4 6,3 4,6

 Seguro Privado de Salud 1,6 2,0 1,3

 Seguro Integral de Salud – SIS 20,0 18,0 21,9

 No está afiliado 73,0 73,8 72,2
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

7.6	 PERSONAS EN SITUACION DE DISCAPACIDAD

De acuerdo con la ENPOVE 2022, el 2,0% de la población refugiada y migrante de Venezuela 

posee algún tipo de discapacidad17 o alguna limitación de manera permanente. 2,0% de la 

población masculina y 2,1% de la población femenina indicó tener algún tipo de discapacidad.

CUADRO Nº 7.08: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR 
SEXO, SEGÚN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Condición de discapacidad
Sexo

Total Hombre Mujer

Total 100,0 100,0 100,0

Personas con limitaciones de forma permanente 2,0 2,0 2,1

Personas sin limitaciones de forma permanente 98,0 98,0 97,9
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

7.7	 ACCESO A VACUNAS CONTRA LA COVID-19

7.7.1	 Vacunación contra la COVID-19

De acuerdo con los resultados obtenidos a febrero/marzo de 2022, 77,1% de la población 

refugiada y migrante de Venezuela fue vacunada contra la COVID-19. Al analizar esta 

información según sexo, el 75,9% de los hombres y el 78,3% de las mujeres se había 

vacunado contra la COVID-19.

17	 Se considera como discapacidad cualquier tipo de limitación permanente para moverse o caminar, usar brazos o piernas, 

para ver, oír, hablar o comunicarse, entender o aprender (concentrarse y recordar) y para relacionarse con los demás. 



Condiciones de vida de la Población Venezolana que reside en el Perú 2022

128

GRÁFICO Nº 7.07: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR SEXO,  
SEGÚN VACUNACIÓN CONTRA LA COVID-19 - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

77,1 75,9 78,3 

22,9 24,1 21,7 

Total Hombre Mujer

Sí han sido vacunados No han sido vacunados

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

Es importante destacar que en algunas ciudades de estudio se registra un mayor rezago en la 

vacunación de la población refugiada y migrante de Venezuela. Tanto en Arequipa como en 

Lima y Callao, el avance es significativamente mayor (puesto que el 78,9% y el 78,0% se ha 

vacunado contra la COVID-19 respectivamente en cada una de estas ciudades). Las menores 

tasas de vacunación se presentan en Tumbes (68,9%) y en Chimbote (69,8%).

GRÁFICO Nº 7.08: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR 
SEXO Y CIUDADES DE ESTUDIO, SEGÚN VACUNACIÓN CONTRA LA COVID-19 - ENPOVE 2022

(Porcentaje)

78,9 
70,0 69,8 75,1 78,0 73,9 71,0 68,9 

80,1 

65,3 68,9 73,1 76,8 72,2 69,4 67,3 
77,7 73,9 70,8 

77,2 79,1 75,5 72,6 70,4 

Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima y Callao Piura Trujillo Tumbes

Total Hombre Mujer

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

7.7.2	 Número de dosis aplicadas

De acuerdo con la ENPOVE 2022, 61,0% de los refugiados y migrantes de Venezuela 

vacunados contra la COVID-19 ha sido vacunado con dos dosis, 24,9% con tres dosis 

y 14,1% con una sola dosis. Se observa, por otro lado, un mayor rezago relativo en las 

ciudades de Tumbes, donde el 77,1% de la población que reside en esta ciudad cuenta con 

dos o tres dosis, y Piura, donde el 80,9% cuenta con dos o tres dosis. Ica (88,7%) y Arequipa 

(88,5%) son las ciudades donde la proporción de refugiados y migrantes de Venezuela que 

cuenta con dos o tres dosis es mayor.
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GRÁFICO Nº 7.09: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ POR CIUDADES DE ESTUDIO,  
SEGÚN NÚMERO DE DOSIS APLICADAS - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual del total que accedió a vacunas contra la COVID-19)

14,1 11,5 17,8 17,7 11,2 13,7 19,1 17,4 22,9

61,0 60,5
57,2 55,6 62,9 61,2

62,8 58,2
61,3

24,9 28,0 25,0 26,6 25,8 25,1 18,1 24,4 15,8

Total Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima Piura Trujillo Tumbes

Primera dosis Segunda dosis Tercera dosis

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

7.7.3	 Padecimiento de COVID-19

La ENPOVE 2022 indaga sobre la incidencia de casos de COVID-19 entre la población 

refugiada y migrante de Venezuela en el Perú. Al respecto, alrededor del 26,2% de la 

población indicó haber padecido o padecer de COVID-19, mientras que el 66,4% indicó no 

haber tenido dicha enfermedad. Por otro lado, una proporción alta de personas que indicó 

no saber si tuvieron la enfermedad (7,4%).

GRÁFICO Nº 7.10: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA SEGÚN 
PADECIMIENTO DE LA COVID-19 - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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7.7.4	 Fallecimiento por COVID-19 en el hogar

Se consultó únicamente a los jefes/as de hogar si se habían presentado casos de fallecimiento 

de personas que vivían de manera permanente al interior del hogar, por lo que lo resultados 

se encuentran a este nivel de análisis. Se observa que el 1,4% de los hogares de refugiados 

y migrantes de Venezuela experimentó el fallecimiento de algún miembro por COVID-19, 

mientras que el 98,6% de los hogares indicó que no se había presentado esta situación.

GRÁFICO Nº 7.11: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ, SEGÚN CASOS DE 
FALLECIMIENTO POR COVID-19 DE ALGÚN MIEMBRO DE HOGAR - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

1,4

98,6

Sí No

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

7.8	 SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA

7.8.1	 Acceso a métodos anticonceptivos

En el caso de las preguntas relacionadas a la salud sexual y reproductiva de la población 

refugiada y migrante, estas se encuentran dirigidas a la población de 15 años a más de edad18. 

Al indagar si ellos o su pareja, han tenido acceso a métodos anticonceptivos, se observa que 

el 42,2% de los entrevistados indicó que sí ha tenido acceso a estos métodos. Entre ellos, 

las mujeres (44,2%) accedieron en mayor proporción a estos métodos, comparadas a los 

hombres (40,2%).

18	  Se trata de toda la población de 15 a más años, que respondió a las preguntas de esa sección del cuestionario. 
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GRÁFICO Nº 7.12: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ DE 
15 Y MÁS AÑOS POR SEXO, SEGÚN ACCESO PROPIO O DE SUS PAREJAS A MÉTODOS 

ANTICONCEPTIVOS - ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

42,2 40,2 
44,2 

57,5 59,6 
55,6 

0,2 0,3 0,2 

 Total  Hombre  Mujer

 Sí  No  No conoce
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

7.8.2	 Métodos anticonceptivos utilizados por el/la entrevistado/a y/o su pareja

Los métodos anticonceptivos entre las personas de 15 y más años que manifestaron haber 

tenido acceso (ellas o sus parejas) a ellos son el condón, la píldora y la inyección19. En 

particular, 27,3% usa condón, 25,6% usa la píldora y 20,8% usa inyección. El uso de métodos 

no modernos es muy bajo. Solo el 0,3% usa la abstinencia periódica y el 0,4% usa el retiro. 

El método anticonceptivo más utilizado entre la población masculina es el condón (42,4%) y 

la píldora entre la población femenina (27,9%).

CUADRO Nº 7.09: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA DE 15 Y MÁS AÑOS 
POR QUE UTILIZAN MÉTODOS ANTICONCEPTIVOS POR SEXO, SEGÚN MÉTODO UTILIZADO - 

ENPOVE 2022
(Porcentaje del total que utiliza métodos anticonceptivos)

Método anticonceptivo
Sexo

Total Hombre Mujer

 Esterilización femenina 11,8 6,9 16,1

 Esterilización masculina (Vasectomía) 0,1 0,2 0,0

 Píldora 25,6 23,0 27,9

 Inyección 20,8 18,2 23,1

 Implantes 17,2 13,8 20,1

 Condón 27,3 42,4 14,3

 Condón femenino 0,2 0,0 0,3

 Abstinencia periódica 0,3 0,2 0,3

 Retiro 0,4 0,6 0,1

 Anticoncepción oral de emergencia 0,2 0,2 0,1

 Otro 1/ 3,2 2,7 3,6
 1/ Considera: Dispositivo intrauterino (DIU)
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

19	 Se trata de la población de 15 y más años que respondió que sí había tenido acceso (ellos o sus parejas) a métodos 

anticonceptivos, sin importar que se encontraran en una unión o no. 
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7.9	 ACCESO A PRUEBAS DE VIH Y OTRAS INFECCIONES DE TRANSMISIÓN SEXUAL

De acuerdo con la ENPOVE 2022, el 21,6% de las personas mayores de 15 años encuestadas han 

tenido acceso a una prueba de VIH u otras infecciones de transmisión sexual. Este porcentaje es 

de 18,7% entre los hombres y de 24,3% entre las mujeres. Este dato contrasta con la información 

recogida por la ENPOVE 2018, que registró que 2,8% de la población refugiada y migrante de 

Venezuela tuvo acceso a pruebas de VIH y/o infecciones de transmisión sexual.

CUADRO Nº 7.10: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA DE 15 Y MÁS AÑOS POR SEXO, 
SEGÚN ACCESO A PRUEBAS DE VIH/INFECCIONES DE TRANSMISIÓN SEXUAL – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

Acceso a pruebas de VIH y otras infecciones 
de transmisión sexual

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

 Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

 Sí 2,8 2,8 2,8 21,6 18,7 24,3

 No/No conoce 97,2 97,2 97,2 78,4 81,3 75,7
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022

7.10	 ACCESO A EDUCACIÓN Y CONSEJERÍA SOBRE SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA

El 17,2% de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú tuvo acceso a servicios 

de educación y consejería en salud sexual y reproductiva. Esta proporción es de 14,3% entre la 

población masculina y de 19,9% entre la población femenina. De acuerdo con la ENPOVE 2018, el 

acceso a estos servicios fue significativamente menor (4,6%); Así, en 2022 se observa un incremento 

en el porcentaje de personas que accedieron a estos servicios de 12,6 puntos porcentuales.

CUADRO Nº 7.11: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA DE 15 Y MÁS AÑOS POR SEXO, 
SEGÚN ACCESO A SERVICIOS DE EDUCACIÓN Y CONSEJERÍA SOBRE SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA – 

ENPOVE 2018 Y 2022
(Distribución porcentual)

Acceso a educación y consejería sobre 
salud sexual y reproductiva

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

 Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

 Sí 4,6 4,0 5,2 17,2 14,3 19,9
 No/No conoce 95,4 96,0 94,8 82,8 85,7 80,1

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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7.11	 ACCESO A LA SALUD PREVENTIVA EN NIÑAS Y NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS

De acuerdo con los resultados de la ENPOVE 2022, en los 4 meses previos a la encuesta, el 64,2% 

de la población refugiada y migrante de Venezuela de 0 a 5 años accedió al control de crecimiento 

y desarrollo, 74,3% recibió vacunación, 44,6% a consejería (presencial, por teléfono o similar) y 

57,8% recibió suplementos de hierro.

GRÁFICO Nº 7.13: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ DE 0 
A 5 AÑOS, SEGÚN ACCESO A ACTIVIDADES PREVENTIVAS EN SALUD (ÚLTIMOS 4 MESES 

PREVIOS A LA ENCUESTA)- ENPOVE 2022
(Porcentaje)

64,2
74,3

44,6

57,8

Control de crecimiento y
desarrollo

Vacunación Consejería (presencial,
por teléfono o similar)

Suplementos de hierro

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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Este capítulo presenta y describe las principales características educativas de la población de refugiados 

y migrantes de Venezuela en el Perú, considerando tres grupos de edad: niños, niñas y adolescentes de 

3 a 17 años, personas de 3 a 25 años y personas de 18 a más años.

8.1	 CARACTERÍSTICAS EDUCATIVAS DE LOS NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 

REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN PERÚ (DE 3 A 17 AÑOS)

8.1.1	 País en el que realizó el último nivel de estudios que aprobó

El 27,5% del total de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú, en edad 

escolar (de 3 a 17 años) aprobó el último nivel de estudios en Venezuela, mientras que el 

53,2% de ese mismo grupo lo hizo en Perú.

Si analizamos a nivel de las ciudades de estudio, se mantiene la misma tendencia para la 

población de 3 a 17 años; ya que el 73,1% de esta población en edad escolar residente en 

la ciudad de Arequipa aprobó el último nivel de estudios en Perú; similar situación se registró 

para las ciudades de Ica (57,1%), Trujillo (55,5%), Tumbes (54,1%), Lima y Callao (52,5%) y 

Chiclayo (51,0%). Ver Gráfico Nº 8.01, a continuación20.

GRÁFICO Nº 8:01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ (DE 3 A 17 AÑOS),  
SEGÚN PAÍS DONDE REALIZÓ EL ÚLTIMO NIVEL DE ESTUDIOS APROBADO, POR CIUDAD – ENPOVE 2022
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Sin nivel educativo Perú Venezuela

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

20	 En el gráfico, la categoría “Sin nivel educativo” alude a la situación en la que “la persona nunca ha asistido a la escuela o 

colegio” (Manual del entrevistador/a de la ENPOVE 2022, pág. 113).
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8.1.2	 Último nivel de estudios aprobado en Venezuela

Del total de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú en edad escolar (de 

3 a 17 años), que aprobó el último nivel de estudios en Venezuela21 se observa que solo el 

7,8% aprobó y concluyó sus estudios en educación básica y que el 3,5% los completó en 

Educación Media Diversificada22.

Correspondientemente, en el gráfico se muestra que el 42,5% de esta población, no concluyó 

la Educación Básica (incompleta) en Venezuela y el 26,0% no concluyó la Educación Media 

Diversificada. El 14,8% de la población de este grupo de edad si concluyó en Venezuela el 

nivel Preescolar.

GRÁFICO Nº 8.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ EN EDAD ESCOLAR
 (DE 3 A 17 AÑOS) SEGÚN ÚLTIMO NIVEL DE ESTUDIOS APROBADO EN VENEZUELA – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.1.3	 Último nivel de estudios aprobado en Perú

Del total de la población en edad escolar (de 3 a 17 años) refugiada y migrante de nacionalidad 

venezolana que reside en el Perú que aprobó estudios en Perú, el 40,7% alcanzó a obtener 

el nivel educativo Primaria Incompleta; el 20,3% obtuvo nivel de Secundaria Incompleta y 

el 20,0% aprobó en el Perú nivel educativo Inicial. El 13,8% culminó el nivel educativo de 

Primaria y el 3,4% el nivel educativo Secundaria.

21	 El gráfico Nº 8.02 incluye la categoría “Sin nivel” por razones informativas y la necesidad de mostrar completa la distribución 

porcentual.

22	 El nivel de “Educación media diversificada” “está estructurado por tres especialidades: humanidades, ciencias y arte, cada 

una de las cuales tiene una duración de 2 años. El alumno, una vez aprobadas las asignaturas correspondientes, obtendrá 

el título de bachiller en la especialidad que haya cursado y podrá continuar los estudios en educación superior o ingresar al 

mercado del trabajo” (Manual del entrevistador/a de la ENPOVE 2022, pág. 113).
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GRÁFICO Nº 8:03: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ EN EDAD ESCOLAR (DE 3 A 17 AÑOS), 
SEGÚN ÚLTIMO NIVEL DE ESTUDIOS APROBADO EN PERÚ– ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.2	 TASAS DE MATRÍCULA SEGÚN NIVEL EDUCATIVO EN EL AÑO 2020

Las tasas netas de matrícula tienen el propósito de “mostrar el número de niños y adolescentes en 

edad escolar oficial matriculados en un nivel educativo determinado respecto del grupo de edad 

oficial correspondiente a dicho nivel” 23. Esta información se desagrega por ciudades y sexo de los 

niños, niñas y adolescentes.

8.2.1	 Tasa neta de matrícula en el nivel de Educación Inicial (3 a 5 años)

La tasa neta de matrícula de la población refugiada y migrante venezolana residente en el Perú 

en el nivel de Educación Inicial para el año 2020 fue de 88,7%. Por ciudades, se observa que 

la ciudad de Tumbes presentó el 100%, seguido por Arequipa (95,7%), Chimbote (94,2%), 

Trujillo (93,8%), Lima y Callao (88,3%), Piura (88,1%), Ica (82,6%) y Chiclayo (82,0%).

CUADRO Nº 8.01: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL 
DE EDUCACIÓN INICIAL, 3 A 5 AÑOS (2020), SEGÚN CIUDADES DE 

ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Ciudad Tasa Neta de Matrícula
   
Total 88,7
 
Arequipa 95,7
Chiclayo 82,0
Chimbote 94,2
Ica 82,6
Lima y Callao 88,3
Piura 88,1
Trujillo 93,8
Tumbes 100,0

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

23	 Se ha tomado de: http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/education-indicators-technical-guidelines-sp.pdf 

pág.11 . El indicador se define como: el número de alumnos del grupo de edad correspondiente teóricamente a un nivel de 

educación dado [por ejemplo, Ed. Primaria], expresado en porcentaje de la población total de ese grupo de edad.
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Según sexo, para la población matriculada en el nivel Inicial, se encontraron diferencias 

moderadas en la tasa de matrícula de los niños (89,7%) con el de las niñas (87,5%) dentro 

del nivel de Educación Inicial para el año 2020.

Sin embargo, se encuentran diferencias cuando se comparan las ciudades. En la ciudad de 

Arequipa la tasa de matrícula de los niños es del 100%, mientras que las niñas es de 92,6%; 

en la ciudad de Chiclayo, la tasa de matrícula en el nivel Inicial es mayor en niños (92,6%) 

que en niñas (76,2%); en Chimbote los niños presentan una mayor tasa de matrícula (100%) 

en comparación con las niñas (86,9%); en Ica, la tasa de matrícula en el nivel Inicial es similar 

entre niños (84,5%) y niñas (81,7%); en Lima y el Callao, la tasa de matrícula en el nivel 

Inicial es similar entre los niños (89,0%) y las niñas (87,4%); en la ciudad de Piura, la tasa 

de matrícula en los niños (93,4%) es mayor que en las niñas (83,6%); en Trujillo, la tasa de 

matrícula en el nivel Inicial es superior en las niñas (100%) que en los niños (89,5%). 

CUADRO Nº 8.02: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL DE 
EDUCACIÓN INICIAL, 3 A 5 AÑOS (2020) POR CIUDADES,  

SEGÚN SEXO – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Ciudad / Sexo Tasa Neta de Matrícula
   

Total  
 Hombre  89,7
 Mujer  87,5
   
Arequipa  
 Hombre  100,0
 Mujer  92,6
   
Chiclayo  
 Hombre  92,6
 Mujer  76,2
   
Chimbote  
 Hombre  100,0
 Mujer  86,9
   
Ica  
 Hombre  84,5
 Mujer  81,7
   
Lima y Callao  
 Hombre  89,0
 Mujer  87,4
   
Piura  
 Hombre  93,4
 Mujer  83,6
   
Trujillo  
 Hombre  89,5
 Mujer  100,0
   
Tumbes  
 Hombre  100,0
 Mujer  100,0

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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8.2.2	 Tasa neta de matrícula en el nivel de educación primaria (6 a 11 años)

La tasa neta de matrícula de la población refugiada y migrante venezolana residente en el 

Perú en edad escolar en el nivel de Educación Primaria para el año 2020 fue de 95,0%.

Según ciudad, la mayor tasa neta de matrícula en el nivel de Educación Primaria se observa 

en la ciudad de Chiclayo (98,6%), seguido por Trujillo (95,8%), Lima y Callao (95,3%), 

Arequipa (95,0%), Chimbote (93,5%), Tumbes (93,3%), Ica (91,1%) y Piura (89,5%).

CUADRO Nº 8.03: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL DE 
EDUCACIÓN PRIMARIA, 6 A 11 AÑOS, (2020), SEGÚN CIUDADES– 

ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Ciudad Tasa Neta de Matrícula
   
Total 95,0
 
Arequipa 95,0
Chiclayo 98,6
Chimbote 93,5
Ica 91,1
Lima y Callao 95,3
Piura 89,5
Trujillo 95,8
Tumbes 93,3

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Según sexo, para el año 2020, no existieron diferencias significativas entre la tasa de matrícula 

en el nivel de Educación Primaria de los niños (94,6%) respecto al de las niñas (95,5%); sin 

embargo, al comparar por sexo según ciudad de estudio, se observan ciertas disparidades. 

De las 8 ciudades de estudio, en 5 de ellas, las tasas de matrícula fueron mayores para 

las niñas (Arequipa 100,0%; Chiclayo 100,0%; Chimbote 100,0%; Piura 92,78% y Trujillo 

98,9%). 

En las ciudades de Ica la tasa de matrícula en el nivel educativo Primaria en hombres fue 

de 91,2%, mientras que en niñas de 91,1%; para la ciudad de Lima y Callao, la tasa de 

matrícula es similar entre los hombres (95,4%) y las mujeres (95,2%).

Solo en la ciudad Tumbes, la tasa de matrícula en el nivel de Educación Primaria es superior 

en los hombres (97,2%) que en las mujeres (86,7%).
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CUADRO Nº 8.04: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL DE 
EDUCACIÓN PRIMARIA, 6 A 11 AÑOS (2020) POR CIUDADES, SEGÚN 

SEXO – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Ciudad / Sexo Tasa Neta de Matrícula
   

Total
 Hombre 94,6
 Mujer 95,4
 
Arequipa
 Hombre 91,1
 Mujer 100,0
 
Chiclayo
 Hombre 96,9
 Mujer 100,0
 
Chimbote
 Hombre 89,1
 Mujer 100,0
 
Ica
 Hombre 91,2
 Mujer 91,1
 
Lima y Callao
 Hombre 95,4
 Mujer 95,2
 
Piura
 Hombre 86,8
 Mujer 92,7
 
Trujillo
 Hombre 92,6
 Mujer 98,6
 
Tumbes
 Hombre 97,2
 Mujer 86,7

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.2.3	 Tasa neta de matrícula en el nivel de Educación Secundaria (12 a 16 años)

La tasa neta de matrícula en el nivel de Educación Secundaria para el año 2020, fue de 

93,8% dentro de la población refugiada y migrante venezolana residente en el Perú.

Según ciudad de estudio, la mayor tasa neta de matrícula en el nivel de Educación Secundaria 

se presentó en Ica (100%) y Trujillo (100%), seguidos por Chimbote (94,8%), Lima y Callao 

(93,5%), Arequipa (92,3%), Chiclayo (91,7%), Tumbes (84,1%) y Piura (80,6%).
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CUADRO Nº 8.05: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL DE 
EDUCACIÓN SECUNDARIA, 12 A 16 AÑOS (2020), SEGÚN CIUDADES 

DE ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

CIUDAD Tasa Neta de Matrícula
   

Total 93,8
 

Arequipa 92,3

Chiclayo 91,7

Chimbote 94,8

Ica 100,0

Lima y Callao 93,5

Piura 80,6

Trujillo 100,0

Tumbes 84,1
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022 

Por sexo, no existen diferencias significativas en la tasa de matrícula en el nivel educativo 

Secundario de hombres (94,3%) con el de mujeres (93,1%) para el año 2020.

Según ciudad de estudio, se observa que Ica y Trujillo son las únicas ciudades donde la tasa 

de matrícula para el nivel de Educación Secundaria es de 100%, tanto para hombres como 

para mujeres. Mientras que en las ciudades de Arequipa (100,0%) Chiclayo (100%) y Tumbes 

(92,6%) la tasa de matrícula para el año 2020 en mujeres es mayor que en hombres. 

Caso contrario ocurre en las ciudades de Chimbote (100%) y Piura (90,9%), donde se observa 

que la tasa de nivel educativo Secundaria sería mayor en los hombres (55,6%). Para ciudad 

de Lima y Callao, se registra menos disparidad entre las tasas de matrícula en el nivel de 

Educación Secundaria para los hombres (94,5%) y las mujeres (92,4%).

CUADRO Nº 8.06: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL DE 
EDUCACIÓN SECUNDARIA, 12 A 16 AÑOS (2020), SEGÚN CIUDADES Y,

SEXO – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

CIUDAD /SEXO Tasa Neta de Matrícula
 

Total
 Hombre 94,3
 Mujer 93,1
 
Arequipa
 Hombre 87,5
 Mujer 100,0
 
Chiclayo
 Hombre 76,9
 Mujer 100,0
 

Continúa...
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CUADRO Nº 8.06: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL DE 
EDUCACIÓN SECUNDARIA, 12 A 16 AÑOS (2020), SEGÚN CIUDADES Y,

SEXO – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

CIUDAD /SEXO Tasa Neta de Matrícula
 

Chimbote
 Hombre 100,0
 Mujer 88,9
 
Ica
 Hombre 100,0
 Mujer 100,0
 
Lima y Callao
 Hombre 94,5
 Mujer 92,4
 
Piura
 Hombre 90,9
 Mujer 55,6
 
Trujillo
 Hombre 100,0
 Mujer 100,0
 
Tumbes
 Hombre 77,1
 Mujer 92,6

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.3	 EVALUACIÓN DEL PROGRAMA “APRENDO EN CASA”24

Esta sección presenta información sobre la experiencia de acceso al contenido del programa 

“Aprendo en Casa”. Se describe la información respecto al medio de acceso al contenido del 

programa y las principales dificultades.

8.3.1	 Medio de acceso al contenido

Respecto a la distribución porcentual de la población refugiada y migrante de Venezuela en 

Perú, en el rango de edad de 3 años a 17 años, que accedió al contenido del Programa 

“Aprendo en Casa”, el 90,8% de la población que accedió al programa, lo hizo a través de 

una plataforma virtual o página web; el 26,7% mediante un televisor y el 1,4% a través de 

una radio o equipo de sonido. Similar situación se repite a nivel de las ciudades de estudio. 

24	 Aprendo en Casa es una estrategia educativa a distancia, de libre acceso y sin costo que surgió para sostener el servicio 

educativo desde los inicios de la pandemia. Está dirigido a estudiantes de todos los niveles y modalidades educativas del país, 

propone experiencias de aprendizaje alineadas al currículo nacional y funciona a través de la web, televisión y radio. Mayor 

información en https://aprendoencasa.pe.

Conclusión.
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GRÁFICO Nº 8:04: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ EN EDAD ESCOLAR  
(DE 3 A 17 AÑOS) SEGÚN MEDIO QUE ACCEDIÓ AL CONTENIDO DEL PROGRAMA APRENDO EN CASA – ENPOVE 

2022
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.3.2	 Principales dificultades en el acceso al contenido

Respecto a las dificultades para acceder al contenido del programa “Aprendo en Casa” por 

parte de la población refugiada y migrante venezolana residente en Perú en edad escolar de 

(3 a 17 años de edad), el 39,1% de la población manifestó que la conexión de internet o el 

plan de datos era mala o inestable para acceder al programa; el 17,2% señaló que contaba 

con pocos equipos en casa; el 13,0% manifestó que el paquete de internet /plan de datos era 

limitado y no pudo adquirir más datos; mientras que el 36,2% no presentó problemas para 

acceder al programa.

CUADRO Nº 08.07: POBLACION DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ  
(DE 3 A 17 AÑOS), SEGÚN TIPO DE DIFICULTADES QUE TUVO PARA EL ACCESO AL PROGRAMA 

“APRENDO EN CASA” – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Tipo de dificultades que tuvo %
   

Total  

No hubo quien acompañe al niño/a mientras veía el programa (falta de tiempo)  4,6
Pocos equipos (computadora, laptop, celular, etc.) en casa para todos  17,2
La conexión de internet o plan datos era mala o inestable  39,1
Su paquete de internet o plan de datos era limitado, no pudo comprar más  13,0
El profesor no interactuaba continuamente con el niño/a  7,2
Era complicado para el niño/a o para los padres acceder al programa/plataforma virtual  6,8
Otras  0,3
No tuvo dificultades  36,2

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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8.4	 TASAS DE MATRÍCULA EN EL AÑO 2021

En esta sección se presenta información sobre las tasas de matrícula en el año 2021, en educación 

inicial, educación primaria y educación secundaria, desagregadas por sexo según ciudad.

8.4.1	 Tasa neta de matrícula en el nivel de Educación Inicial (3 a 5 años)

La tasa neta de matrícula en el nivel de Educación Inicial para el 2021 fue de 84,9% dentro 

de la población refugiada y migrante venezolana residente en el Perú de 3 a 5 años. Al ser 

comparada con la tasa del año 2020 (ver Cuadro Nº 8.01) se registra que al 2021 decreció 

en 3,8 puntos porcentuales. 

Según ciudad de estudio, la mayor tasa neta de matrícula en el nivel Inicial en el año 2021 se 

presenta en Ica (97,1%), seguida de Piura (91,8%), Tumbes (91,0%), Lima y Callao (84,4%), 

Chiclayo (83,5%), Trujillo (82,2%), Arequipa (80,5%) y Chimbote (79,6%).

CUADRO Nº 08.08: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL 
DE EDUCACIÓN INICIAL, 3 A 5 AÑOS (2021), SEGÚN CIUDAD DE 

ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Ciudad Tasa Neta de Matrícula
   

Total  84,9
   

Arequipa  80,5
Chiclayo  83,5
Chimbote  79,6
Ica  97,1
Lima y Callao  84,4
Piura  91,8
Trujillo  82,2
Tumbes  91,0

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Según sexo, a nivel de la población total de 3 a 5 años, los niños presentaron mayor tasa de 

matrícula (86,9%) que las niñas (82,8%) para el año 2021. Según ciudades, en Lima y Callao 

(82,8%), Tumbes (82,8%) y Piura (82,8%), se observa que la tasa de matrícula es mayor para 

los niños. 

De manera opuesta, en las ciudades de Arequipa (90,8%), Chiclayo (96,6%), Chimbote 

(82,3%), Ica (95,7%) y Trujillo (84,9%) la mayor tasa de matrícula en el nivel Inicial sería 

mayor para las niñas25.

25	 En Arequipa, Chiclayo y Chimbote las diferencias entre las tasas de niños y niñas no están claramente establecidas dado que 

aunque por poco los coeficientes de variación para las estimaciones correspondientes a los niños son mayores al 15% (ver 

anexo). 
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CUADRO Nº 08.09: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL DE 
EDUCACIÓN INICIAL 3 A 5 AÑOS (2021) POR CIUDADES, SEGÚN SEXO 

– ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Ciudad Tasa Neta de Matrícula
   

Total  
 Hombre  86,9
 Mujer  82,8
   
Arequipa  
 Hombre  60,7
 Mujer  90,8
   
Chiclayo  
 Hombre  69,3
 Mujer  96,6
   
Chimbote  
 Hombre  77,8
 Mujer  82,3
   
Ica  
 Hombre  95,7
 Mujer  97,9
   
Lima y Callao  
 Hombre  88,3
 Mujer  79,9
   
Piura  
 Hombre  94,7
 Mujer  89,0
   
Trujillo  
 Hombre  79,8
 Mujer  84,9
   
Tumbes  
 Hombre  95,7
 Mujer  82,0

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.4.2	 Tasa neta de matrícula en el nivel de Educación Primaria (6 a 11 años)

La tasa neta de matrícula en el nivel de Educación Primaria en el año 2021 fue de 98,9% 

dentro de la población refugiada y migrante venezolana residente en el Perú.

Según ciudad de estudio, la mayor tasa neta de matrícula en el nivel de Educación Primaria 

para el año 2021 se presentó en Piura (100%), Arequipa (100%) y Chiclayo (100%), seguidas 

por Lima y Callao (99,1%), Trujillo (98,1%), Ica (95,1%), Chimbote (94,2%) y Tumbes (94,1%).



Condiciones de vida de la Población Venezolana que reside en el Perú 2022

148

CUADRO Nº 8.10: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL 
NIVEL DE EDUCACIÓN PRIMARIA, 6 A 11 AÑOS (2021)  

SEGÚN CIUDADES– ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Ciudad Tasa Neta de Matrícula

 Total 98,9

Arequipa 100,0

Chiclayo 100,0

Chimbote 94,2

Ica 95,1

Lima y Callao 99,1

Piura 100,0

Trujillo 98,1

Tumbes 94,1
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Según sexo, se registraron similares tasas netas de matrícula entre niños (99,2%) y niñas 

(98,7%) para este nivel (educación primaria).

Según sexo y ciudad de residencia, tanto en Arequipa como en Chiclayo y Piura, la tasa de 

matrícula para el nivel de Educación Primaria es el 100,0%, para hombres y mujeres.

En las ciudades de Lima y Callao (99,4%), Trujillo (98,9%) e Ica (100,0%) la población 

masculina del grupo de edad correspondiente para este nivel educativo tiene una tasa de 

matrícula superior a la de las mujeres.

La tendencia es inversa en las ciudades de Chimbote (97,5%) y Tumbes (100,0%), donde la 

tasa de matrícula es superior en las niñas.

CUADRO Nº 8.11: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL 
DE EDUCACIÓN PRIMARIA, 6 A 11 AÑOS (2021), SEGÚN CIUDADES 

Y SEXO – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Ciudad Tasa Neta de Matrícula
   

Total  
 Hombre 99,2
 Mujer 98,7
   

Arequipa  
 Hombre 100,0
 Mujer 100,0
   

Chiclayo  
 Hombre 100,0
 Mujer 100,0
   

Chimbote  
 Hombre 91,2
 Mujer 97,5
   

Continúa...
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CUADRO Nº 8.11: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL 
DE EDUCACIÓN PRIMARIA, 6 A 11 AÑOS (2021), SEGÚN CIUDADES 

Y SEXO – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Ciudad Tasa Neta de Matrícula
   

Ica  
 Hombre 100,0
 Mujer 91,7
   

Lima y Callao  
 Hombre 99,4
 Mujer 98,9
   

Piura  
 Hombre 100,0
 Mujer 100,0
   

Trujillo  
 Hombre 98,9
 Mujer 97,4
   

Tumbes  
 Hombre 90,1
 Mujer 100,0

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.4.3	 Tasa neta de matrícula en el nivel de Educación Secundaria (12 a 16 años)

La tasa neta de matrícula en el nivel de Educación Secundaria para el 2021 fue de 91,1% 

para el conjunto de la población refugiada y migrante venezolana residente en el Perú en el 

grupo de edad correspondiente a este nivel educativo (12 a 16 años).

Según la ciudad, las mayores tasas netas de matrícula se presentaron en Ica (100,0%) y 

Chimbote (100,0%), seguidas por Arequipa (96,8%), Piura (96,6%), Lima y Callao (90,8%), 

Trujillo (90,7%), Chiclayo (89,7%) y Tumbes (73,1%).

CUADRO Nº 8.12: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL DE 
EDUCACIÓN SECUNDARIA, 12 A 16 AÑOS (2021), SEGÚN CIUDADES – ENPOVE 

2022
(Porcentaje)

Ciudad Tasa Neta de 
Matrícula

   

Total  91,1
   

Arequipa  96,8
Chiclayo  89,7
Chimbote  100,0
Ica  100,0
Lima y Callao  90,8
Piura  96,6
Trujillo  90,7
Tumbes  73,1

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Conclusión.
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Según sexo, se registraron diferencias significativas entre las tasas de matrícula de los hombres 

(89,9%) y mujeres (92,4%) para este nivel educativo, siendo superior para las mujeres.

Al observar dicha información por ciudad de estudio, se puede mencionar que las ciudades 

de Chimbote e Ica son las ciudades donde la tasa de matrícula para el nivel de Educación 

Secundaria es el 100%, tanto para los hombres como para las mujeres. Mientras que en la 

ciudad de Arequipa la tasa de matrícula es mayor en hombres (100,0%) que en mujeres (93,4%).

La tendencia es inversa en las ciudades de Chiclayo, Lima y Callao, Piura y Trujillo, en donde 

las mujeres tienen una tasa de matrícula superior que la de los hombres. (ver Gráfico Nº 8.05).

GRÁFICO Nº 8.05: TASA NETA DE MATRÍCULA (TNM) EN EL NIVEL DE EDUCACIÓN 
SECUNDARIA, 12 A 16 AÑOS (2021) SEGÚN CIUDADES Y SEXO – ENPOVE 2022

(Porcentaje)
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8.5	 MOTIVOS DE NO MATRÍCULA EN EL SISTEMA EDUCATIVO DE LA POBLACIÓN DE 

3 A 25 AÑOS EN 2021

Respecto a los motivos por los que la población refugiada y migrante de Venezuela de 3 a 25 

años, no se matriculó en el sistema educativo en Perú durante el año 2021; el 28,8% manifestó 

tener problemas económicos; el 20,0% indicó encontrarse trabajando o ayudando a la familia 

en el trabajo; el 17,1% no consiguió vacante, no lo aceptaron o no sabía el procedimiento de la 

matrícula; el 10,7% de esta población no se matriculó por otras razones; el 9,2% indicó no tener 

conocimientos sobre el sistema educativo y el 7,9% no contar con los documentos requeridos.

GRÁFICO Nº 8.06: POBLACION REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ DE 3 A 
25 AÑOS SEGÚN PRINCIPAL RAZÓN POR LA QUE NO ESTUVO MATRICULADO O NO ASISTIÓ A 

ALGÚN CENTRO O PROGRAMA DE EDUCACIÓN BÁSICA O SUPERIOR – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.6	 CARACTERÍSTICAS EDUCATIVAS DE LA POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE 

ADULTA (DE 18 A MÁS AÑOS)

En esta sección se presentan las características educativas de la población refugiada y migrante 

adulta (de 18 a más años) de Venezuela en Perú. Se describen variables como el país en el que 

realizó el último nivel de estudios que aprobó, cual fue el último nivel de estudios aprobado en 

Venezuela o en Perú y las principales carreras universitarias y no universitarias estudiadas en 

Venezuela o en Perú.
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8.6.1	 País en el que realizó el último nivel de estudios que aprobó

Del total de la población refugiada y migrante de Venezuela residente en el Perú de 18 y más años, 

el 96,7% indicó haber aprobado el último nivel de estudio cursado en Venezuela y el 3% en Perú.

La tendencia se mantiene al analizar los datos según las ocho ciudades priorizadas en el estudio. 

El 97,7% de la población refugiada y migrante residente en Arequipa indica que aprobó el ultimo 

nivel de estudio cursado en Venezuela, seguido de Chiclayo (96,2%), Chimbote (95,3%), Ica 

(94,8%), Lima y Callao (96,7%), Piura (96,8%), Trujillo (97,3%) y Tumbes (97,8%).

CUADRO Nº 8.13: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN 
EL PERÚ (18 Y MÁS AÑOS) POR CIUDAD, SEGÚN PAÍS DE REALIZACIÓN DE 

ÚLTIMO NIVEL DE ESTUDIOS APROBADO – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Ciudad/ País de realización de ultimo nivel de estudios 
aprobado Estimación

   

Total 100,0
Venezuela 96,7
Perú 3,0
Sin nivel educativo 0,2
   

Arequipa 100,0
Venezuela 97,7
Perú 2,3
Sin nivel educativo 0,0
   

Chiclayo 100,0
Venezuela 96,2
Perú 3,2
Sin nivel educativo 0,6
   

Chimbote 100,0
Venezuela 95,3
Perú 3,6
Sin nivel educativo 1,1
   

Ica 100,0
Venezuela 94,8
Perú 4,1
Sin nivel educativo 1,0
   

Lima y Callao 100,0
Venezuela 96,7
Perú 3,1
Sin nivel educativo 0,2
   

Piura 100,0
Venezuela 96,8
Perú 3,2
Sin nivel educativo 0,0
   

Trujillo 100,0
Venezuela 97,3
Perú 2,2
Sin nivel educativo 0,5
   

Tumbes 100,0
Venezuela 97,8
Perú 2,2
Sin nivel educativo 0,0

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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8.6.2	 Último nivel de estudios aprobado en Venezuela

Del total de la población refugiada y migrante de Venezuela en edad adulta (de 18 y más 

años) que indicaron haber aprobado el último nivel de estudio cursado en Venezuela se 

puede apreciar que el 32,3% aprobó el nivel educativo de educación media diversificada 

y el 19,4% aprobó el nivel superior de universitaria completa, mientras que un 11,6% de 

personas aprobaron los niveles de educación media diversificada incompleta, técnico superior 

completa y superior universitaria incompleta.

GRÁFICO Nº 8.07: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ (DE 18 Y 
MÁS AÑOS) QUE REALIZARON EL ÚLTIMO NIVEL DE ESTUDIOS APROBADO EN VENEZUELA, 

SEGÚN ÚLTIMO NIVEL DE ESTUDIOS APROBADO- ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Analizando las cifras según las ciudades de estudio se observa que, en la ciudad de Arequipa, 

el 29,1% de la población refugiada y migrante venezolana en edad adulta aprobó sus últimos 

estudios en el nivel Superior Universitaria Completa, el 24,6% cuenta con estudios aprobados 

en el nivel de Educación Media Diversificada, y el 15,4% aprobó estudios en el nivel Superior 

Universitaria Incompleta. 

En la ciudad de Chiclayo, el 19,5% de la población de estudio cuenta con estudios aprobados 

del nivel de Educación Media Diversificada, mientras que el 18,4% los aprobó en Educación 

Básica Completa y un 16,4% completó el nivel de educación Superior Universitaria Completa.
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En la ciudad de Chimbote, el 31,6% de la población refugiada y migrante aprobó estudios 

del nivel de Educación Media Diversificada y 21,6% estudios del nivel de Educación Media 

Diversificada Incompleta. De manera similar, en la ciudad de Ica el 38,7% de la población 

refugiada y migrante aprobó estudios del nivel de Educación Media Diversificada y 15,4% 

cuenta con estudios aprobados del nivel de Educación Media Diversificada Incompleta.

En la ciudad de Lima y Callao, el 33,5% cuenta con estudios aprobados del nivel de educación 

media diversificada y 19,8% con estudios correspondientes al nivel superior universitaria 

completa. Una tendencia similar está presente en la ciudad de Piura, el 40,9% aprobó 

estudios correspondientes al nivel de educación media diversificada, el 18,3% los completó 

en educación media diversificada completa y el 15,2% en educación superior universitaria 

incompleta.

En la ciudad de Trujillo, el 24,7% de la población refugiada y migrante completó estudios de 

educación básica completa y el 16,1% educación superior universitaria completa.

Por último, en la ciudad de Tumbes el 36,0% de la población refugiada y migrante de 

Venezuela en Perú, en edad adulta cuenta con estudios aprobados de educación media 

diversificada y el 23,8% con educación media diversificada incompleta.

CUADRO Nº 8.14: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ (DE 18 Y MÁS AÑOS) 
QUE REALIZARON EL ULTIMO NIVEL DE ESTUDIOS APROBADO EN VENEZUELA POR CIUDADES,  

SEGÚN NIVEL DE ESTUDIOS– ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Último nivel de estudios que 
aprobó Total Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima y 

Callao Piura Trujillo Tumbes

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sin nivel 0,1 0,4 0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1

Preescolar 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8

Educación Básica Incompleta 2,8 1,2 10,5 8,6 3,2 1,9 2,8 13,4 7,6

Educación Básica Completa 6,8 3,5 18,4 3,8 7,2 5,7 2,4 24,7 9,1

Educación Media Diversificada 
Incompleta 11,6 10,0 8,4 21,6 15,4 11,4 18,3 7,2 23,8

Educación Media Diversificada 32,3 24,6 19,5 31,6 38,7 33,5 40,9 14,6 36,0

Técnico Superior Incompleta 2,8 2,2 3,4 0,8 0,8 3,0 2,9 1,4 0,9

Técnico Superior Completa 11,6 12,3 9,7 6,2 13,1 11,9 7,2 10,7 5,4

Superior Universitaria Incompleta 11,6 15,4 12,3 11,4 8,1 11,8 9,4 9,7 7,2

Superior Universitaria Completa 19,4 29,1 16,4 15,3 13,1 19,8 15,2 16,1 8,3

Maestría/ Doctorado 1,0 1,4 1,2 0,7 0,4 1,0 0,9 2,2 0,8
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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8.6.3	 Último nivel de estudios aprobado en Perú

Del total de la población refugiada y migrante de nacionalidad venezolana en edad adulta 

(de 18 años a más) que indicaron haber aprobado el último nivel de estudios cursados en 

Perú se puede apreciar que: el 61,1% cuenta con estudios Secundarios Completos y el 18,4% 

con Secundaria Incompleta.

Analizando las cifras en las ciudades, se observa que en Ica se presentó la cifra más alta de 

refugiados y migrantes de Venezuela con educación Superior Universitaria Completa (14,3%) 

aprobado en Perú, mientras que en Chimbote se presentó el porcentaje más alto de educación 

Superior Universitaria Incompleta (13,0%) aprobado en Perú. El nivel de secundaria completa 

aprobado en Perú fue el más alto en las ciudades de Trujillo (81,0%) y Chiclayo (70,0%).

CUADRO Nº 8.15: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ (DE 18 Y MÁS AÑOS) 
QUE REALIZARON EL ULTIMO NIVEL DE ESTUDIOS APROBADO EN PERÚ POR CIUDADES, SEGÚN NIVEL DE 

ESTUDIOS– ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Ultimo nivel de estudios  
aprobado en Perú Total Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima y 

Callao Piura Trujillo Tumbes
                   

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
 

Primaria completa 0,9 - - - - 1,1 - - -
Secundaria incompleta 18,4 7,8 22,5 18,4 19,1 18,9 20,0 4,2 50,6
Secundaria completa 61,1 64,7 70,0 52,4 58,9 60,6 52,3 81,0 49,4
Superior No universitaria incompleta 4,8 7,8 - 3,3 2,9 4,9 - 10,6 -
Superior No universitaria completa 4,1 7,8 - 4,3 4,8 4,2 - 4,2 -
Superior Universitaria incompleta 5,2 11,9 - 13,0 - 5,0 18,5 - -
Superior Universitaria completa 4,6 - 7,5 4,3 14,3 4,4 9,2 - -
Maestría/ Doctorado 0,9 - - 4,3 - 0,9 - - -

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.6.4	 Principales carreras universitarias estudiadas en Venezuela

En cuanto a la distribución porcentual de las carreras universitarias estudiadas por la población 

refugiada y migrante de Venezuela en ese país, el 22,9% estudió carreras de ingeniería, 

industria y construcción, el 19% estudió educación y el 16,7% estudió administración de 

empresas. 

Dicha tendencia se mantiene dentro de las ciudades de estudio; sin embargo, en Arequipa 

y Tumbes se observa una mayor proporción de población venezolana que estudió Derecho; 

12,7% y 12,1% respectivamente. Mientras que en Chimbote (30,2%) hay mayor porcentaje 

de refugiados y migrantes de Venezuela que estudiaron ingeniería, industria y construcción. 

Por otro lado, se observa que la mayor población que estudió la carrera de administración de 

empresas (17,4%) se encuentra en la ciudad de Lima y Callao.
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CUADRO Nº 8.16: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ (DE 18 Y MÁS AÑOS) QUE 
REALIZARON EL ULTIMO NIVEL DE ESTUDIOS APROBADO EN VENEZUELA POR CARRERA UNIVERSITARIA, 

SEGÚN CIUDADES – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Carrera universitaria Total Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima y 
Callao Piura Trujillo Tumbes

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Ingeniería, Industria y Construcción 22,9 26,7 18,1 30,2 14,9 22,7 24,5 24,9 12,6
Educación 19,0 19,1 26,0 18,8 20,8 18,6 24,3 21,3 24,6
Administración de Empresas 16,7 10,9 16,9 16,2 16,2 17,4 15,8 11,9 12,7
Contabilidad y Finanzas 5,9 4,3 3,1 5,5 7,8 6,0 1,4 9,0 2,6
Derecho 5,9 12,7 8,5 9,2 3,3 5,3 5,0 8,7 12,1
Enfermería 5,0 3,9 4,5 5,1 8,8 5,2 0,8 2,1 7,1
Medicina 3,1 1,9 4,2 2,8 5,2 3,0 4,0 3,7 3,0
Otras Carreras de Administración 2,2 1,2 1,4 0,6 1,0 2,4 5,5 0,3 2,1
Ciencias de la Comunicación 1,8 1,8 2,0 1,2 3,5 1,6 2,8 3,9 5,2
Diseño 1,6 1,8 0,6 - - 1,8 0,6 0,5 1,6
Otras carreras 15,9 15,6 14,9 10,3 18,5 16,1 15,3 13,7 16,5

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.6.5	 Principales carreras técnicas estudiadas en Venezuela

Respecto a la distribución porcentual de las carreras no universitarias (técnicas) estudiadas 

por la población refugiada y migrante en Venezuela, el 23,4% estudió carreras técnicas de 

ingeniería, industria y construcción, el 21,6% carreras técnicas de administración de empresas 

y el 9,2% carreras relacionadas con ciencias de la computación.

Dicha distribución se mantiene al interior de las ciudades de Arequipa, Chiclayo, Chimbote, 

Ica, Lima y Callao, Piura, Trujillo y Tumbes; sin embargo, en algunas de las ciudades destacan 

determinadas carreras técnicas (estudiadas en Venezuela) más que en otras ciudades, es el caso de 

las altas proporciones de carreras como ingeniería, industria y construcción (39,8%) y enfermería 

(15,9%) en Ica y de la carrera de educación en Chiclayo (10,8%) y Chimbote (10,8%).

CUADRO Nº 8.17: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ (DE 18 Y MÁS AÑOS) QUE 
REALIZARON EL ULTIMO NIVEL DE ESTUDIOS APROBADO EN VENEZUELA POR CARRERA TÉCNICA,  

SEGÚN CIUDADES – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Carrera no universitaria Total Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima y 
Callao Piura Trujillo Tumbes

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Ingeniería, Industria y Construcción 23,4 29,7 20,6 23,4 39,8 23,2 12,1 18,7 13,6
Administración de Empresas 21,6 15,4 13,8 24,1 15,2 21,8 23,2 27,2 23,4
Ciencias de la Computación 9,2 6,9 12,4 11,8 3,5 9,5 12,1 7,3 -
Enfermería 6,6 9,7 7,3 11,8 15,9 6,0 11,6 8,1 10,2
Contabilidad y Finanzas 5,3 2,2 - - 5,3 5,6 1,2 5,3 -
Educación 5,1 5,0 10,8 10,8 3,8 5,0 7,6 2,9 4,8
Administración de Servicios Turísticos, 
Hotelería y Gastronomía 3,9 5,9 5,1 2,4 - 4,1 6,0 0,6 6,1
Diseño 3,5 5,6 - - - 3,7 2,0 4,1 -
Otras Carreras de Administración 2,8 - 3,2 - 1,5 2,9 4,0 2,9 -
Tecnología Médica 2,2 1,2 5,7 2,4 - 2,0 1,5 6,7 9,8
Otras carreras 16,4 18,4 21,1 13,5 15,2 16,2 18,6 16,2 32,0

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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8.6.6	 Principales carreras universitarias estudiadas en Perú

En cuanto a la distribución porcentual de las carreras universitarias estudiadas en Perú por la 

población refugiada y migrante de Venezuela, el 21,8% estudió administración de empresas, 

el 16,1% educación, el 11,1% estudió ciencias de la comunicación y el 8,3% psicología. 

Dicha tendencia se mantiene en la ciudad de Lima y Callao, más que en otras ciudades. 

Mientras que en el resto de ciudades las carreras que estudian son administración de empresas 

(Chiclayo, 100,0% y Chimbote, 20,0%); en la ciudad de Arequipa el 100,0% respondió que 

estudia psicología y el mismo porcentaje en la ciudad de Ica estudian educación.

CUADRO Nº 8.18: POBLACIÓN DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ (DE 
18 Y MÁS AÑOS SEGÚN CARRERA UNIVERSITARIA QUE ESTUDIA O ESTUDIÓ EN EL PERÚ Y 

CIUDADES DE ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Carrera universitaria Estimación Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima y 
Callao Piura

Total    100,0    100,0    100,0    100,0 100,0    100,0 100,0

Administración de Empresas    21,8 -    100,0    20,0 -    24,3 -

Ciencias de la  Comunicación    11,1 - - - -    13,5 -

Educación    16,1 - - -    
100,0    14,2 -

Psicología    8,3    100,0 - - -    6,8 -

Música    5,5 - - - -    6,8 -

Economía    5,5 - - - -    6,8 -

Ingeniería de Sistemas y Cómputo    5,5 - - - -    6,8 -

Negocios Internacionales    4,2 - - - -    5,1 -

Ciencias de la  Computación    4,2 - - - -    5,1 -

Ingeniería Mecánica    4,1 - -    20,0 -    4,1 -

Otras carreras    13,6 - -    60,0 -    6,8 100,0
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.6.7	 Principales carreras técnicas estudiadas en Perú

En relación con la distribución porcentual de las carreras no universitarias (técnicas) 

estudiadas por la población refugiada y migrante en Perú, el 16,4% estudió carreras técnicas 

de secretariado, el 11,5% estudió carreras técnicas de ingeniería civil y el 9,9% estudió 

carreras técnicas de administración de tratamiento de belleza y peluquería. Dicha distribución 

permanece en la ciudad de Lima y Callao. 

Por otro lado, en Ica el 62,5% estudia la carrera técnica de contabilidad y finanzas; mientras 

que en las ciudades de Trujillo (42,9%), Arequipa (50,0%) e Ica (37,5%) estudian la carrera 

técnica de enfermería.
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CUADRO Nº 8.19: POBLACIÓN DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ (DE 18 Y MÁS 
AÑOS SEGÚN LA CARRERA NO UNIVERSITARIA (TÉCNICA) QUE ESTUDIÓ EN EL PERÚ Y CIUDADES DE 

ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Carrera universitaria Estimación Arequipa Chimbote Ica Lima y 
Callao Trujillo

Total    100,0    100,0    100,0    100,0    100,0    100,0

Secretariado    16,4 - - -    19,2 -

Ingeniería Civil    11,5 - - -    13,5 -

Tratamiento de Belleza y Peluquería    9,9 - - -    11,5 -

Educación Secundaria    9,4    50,0    42,9 -    7,7 -

Contabilidad y Finanzas    8,3 - -    62,5    7,7 -

Diseño    8,2 - - -    7,7    28,6

Ingeniería Mecánica    6,6 - - -    7,7 -

Tecnología Médica    6,6 - - -    7,7 -

Enfermería    5,7    50,0 -    37,5 -    42,9

Marketing    4,9 - - -    5,8 -

Otras carreras    12,4 -    57,1 -    11,5    28,6
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.7	 HOMOLOGACIÓN DE TÍTULOS DE ESTUDIOS SUPERIORES

Esta sección presenta información sobre la población refugiada y migrante de Venezuela que 

homologó26 títulos de Educación Superior y, para las personas que no llevaron a cabo este  

procedimiento, se describe los motivos por los que no se llevó a cabo tal homologación.

8.7.1	 Población que homologó títulos de estudios superiores

El 8,3% de la población refugiada y migrante de Venezuela en Perú que tiene estudios 

superiores concluidos, señala que homologó su título en Perú.

Según la ciudad, el mayor porcentaje de población refugiada y migrante venezolana que 

homologó su título en el país se encuentra en Piura (15,7%), luego en Lima y Callao (8,7%), 

Trujillo (8,2%), Tumbes (7,7%), Ica (5,1%), Chiclayo (3,9%), Arequipa (2,5%) y Chimbote 

(1,1%).

26	 De acuerdo con el Manual del Entrevistador/a de la ENPOVE 2022 (pág. 121), la homologación “implica el reconocimiento 

oficial de títulos académicos de un determinado país, para su posterior reconocimiento en otra nación. Es decir, es la 

equiparación oficial de un título de otra nación a la nación en la que actualmente reside para ejercer su carrera.
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GRÁFICO Nº 8.08: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN PERÚ (DE 18 Y MÁS AÑOS)  
SEGÚN HOMOLOGACIÓN DE TÍTULO EN PERÚ - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

8.7.2	 Motivos por los que no homologó títulos

El 44,1% de la población refugiada y migrante de Venezuela en Perú que cuenta con estudios 

superiores concluidos, manifiesta que no ha homologado su título en Perú por falta de medios 

económicos; el 22,3% por desconocimiento del proceso y el 18,8% no se cuenta con los 

diplomas para dicho proceso. 

GRÁFICO Nº 8.09: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ (DE 18 Y MÁS 
AÑOS), SEGÚN RAZONES POR LAS QUE NO HA HOMOLOGADO TÍTULO EN PERÚ – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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Dicha tendencia se mantiene en las ciudades de Arequipa, Chiclayo, Chimbote, Ica, Lima y 

Callao, Piura y Trujillo, siendo los problemas económicos y desconocimiento del proceso, los 

principales motivos por los que no se realizó dicho trámite de homologación de títulos. 

Destaca que en Tumbes el motivo declarado más importante sea el de no haber traído los 

diplomas (43,8%), aunque esta categoría también presenta un alto porcentaje en Piura 

(34,1%).

CUADRO Nº 8.20: POBLACIÓN DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ (DE 18 Y MÁS 
AÑOS), SEGÚN RAZONES POR LAS QUE NO HA HOMOLOGADO TÍTULO EN PERÚ Y SEGÚN CIUDADES DE 

ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Razones Total Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima y 
Callao Piura Trujillo Tumbes

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

No conozco el procedimiento 22,3 24,3 17,3 20,1 21,6 22,4 18,4 22,9 13,7

No traje mis diplomas 18,8 25,2 20,4 29,9 16,2 17,7 34,1 20,3 43,8

No tengo dinero 44,1 33,7 53,8 30,8 57,7 45,1 39,4 39,3 26,5

Otra razón 14,8 16,8 8,6 19,2 4,5 14,8 8,1 17,6 16,1
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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La crisis sanitaria por COVID-19 representó un impacto negativo de gran trascendencia para la 

economía peruana. Las restricciones al desarrollo de actividades económicas limitaron las alternativas 

de generación de medios de vida de los hogares en el Perú. Esta situación afectó, de igual modo, 

a la población refugiada y migrante de Venezuela que reside en el Perú. De acuerdo con el Banco 

Mundial (2020), los refugiados y migrantes trabajan en el segmento laboral donde persisten mayores 

vulnerabilidades, principalmente en microempresas o en situación de informalidad. Asimismo, es una 

población principalmente concentrada en áreas de residencia urbana, donde la crisis sanitaria se presentó 

con mayor fuerza. En este sentido, el impacto de la pandemia habría tenido repercusiones significativas 

en los ingresos de los refugiados y migrantes, lo que a su vez habría derivado en un aumento de los 

niveles de pobreza en este segmento de la población.

A las características estructurales del mercado laboral peruano, se suman una serie de factores que 

restringen el acceso a oportunidades de empleo de calidad por parte de la población refugiada y 

migrante. Entre ellos destaca la ausencia de documentación o calidad migratoria que habilite a la 

población refugiada y migrante para trabajar de manera formal. Finalmente, destaca que, al igual 

que la población peruana, los refugiados y migrantes venezolanos que han accedido principalmente 

a empleos informales no cuentan con prestaciones sociales, derechos laborales y están expuestos a 

explotación laboral (PNUD, 2021).

9.1	 CONDICIÓN DE ACTIVIDAD

9.1.1	 Población económicamente activa y población económicamente no activa

De acuerdo con los resultados obtenidos, la población en edad de trabajar (PET) es decir, 

la población que tiene de 14 a más años, representa alrededor del 72,9% del total de 

la población refugiada y migrante de Venezuela. De dicho total, el 82,0% es parte de la 

población económicamente activa (PEA), mientras que el 18,0% se encuentra en situación 

de inactividad27. 

27	 La PEA se encuentra conformada por aquellas personas ocupadas (que indicaron contar con un trabajo al momento de 

realizarse la encuesta) y por la población desocupada, es decir, aquella que indicó no contar con un trabajo y encontrarse 

buscando uno de manera activa, o que, si bien no se encontraban buscando un trabajo de manera activa, dispondría de 

tiempo para poder trabajar de manera inmediata. Por el contrario, la población no activa (no PEA) es aquella que no cuenta 

con un trabajo, que no busca un trabajo de manera activa y tampoco desea trabajar.

9.	 CARACTERÍSTICAS DEL EMPLEO E INGRESOS
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GRÁFICO Nº 9.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EDAD DE TRABAJAR POR SEXO, 
SEGÚN CONDICIÓN DE ACTIVIDAD ECONÓMICA – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022

De acuerdo con la ENPOVE 2022, la población económicamente activa es mayormente 

masculina (92,5% de los hombres y 71,8% de las mujeres son parte de la PEA). Un 28,2% de 

la población femenina, no cuenta con un trabajo y tampoco manifiesta el deseo de trabajar. 

Estos resultados son similares a los obtenidos en la ENPOVE 2018, que registró que 97,0% 

de la población masculina indicó ser parte de la PEA, mientras que el 85,3% de la población 

femenina indicó serlo. Se observa, sin embargo, una disminución en la proporción de la 

población económicamente activa respecto de la ENPOVE 2018 a nivel total (de 91,5% a 

82,0%). Esta disminución también se observa al comparar según sexo, puesto que, en 2018, 

el 97% de la población masculina era parte de la PEA, mientras que el 85,3% de la población 

femenina indicó serlo.

Asimismo, una proporción significativamente alta de personas de 25 a 44 años es parte de 

la PEA, en relación con la población de los grupos de edad de 14 a 24 años y de 45 a más 

años; el 89,9% de la población que tiene entre 25 y 44 años es parte de la PEA, mientras que 

el 69,5% de la población del grupo de edad de 14 a 24 años indicó serlo y, en el caso de 

quienes tienen de 45 a más años, el 72,3% es parte de la población económicamente activa.
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GRÁFICO Nº 9.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ EN EDAD DE TRABAJAR 
POR GRUPOS DE EDAD, SEGÚN CONDICIÓN DE ACTIVIDAD – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)
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 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Tomando en consideración las ciudades de estudio que fueron incluidas dentro de la presente 

encuesta, se observan diferencias significativas en cuanto al nivel de actividad económica 

de sus poblaciones. En Tumbes se concentra, predominantemente, la población no activa 

(27,2%); asimismo, en Ica se identifica también una alta proporción de personas no activas 

(21,5%).

GRÁFICO Nº 9.03: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ EN EDAD DE TRABAJAR 
POR CIUDADES DE ESTUDIO, SEGÚN CONDICIÓN DE ACTIVIDAD – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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9.1.2	 Población económicamente activa ocupada

Del total de la población económicamente activa, es predominante la proporción de personas 

que se encuentran ocupadas (97,9%). Se observa, por otro lado, que el nivel de ocupación 

es mayor entre la población masculina (98,9%) en comparación con la población femenina 

(96,8%). Comparando estos resultados con los obtenidos en 2018, se observa un incremento 

en la población ocupada, puesto que en dicho año la tasa de ocupación fue de alrededor del 

93,5%. Asimismo, destaca el incremento en la proporción de mujeres ocupadas respecto del 

año 2018 (6,9 puntos porcentuales).

GRÁFICO Nº 9.04: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ ECONÓMICAMENTE 
ACTIVA DE 14 Y MÁS AÑOS POR SEXO, SEGÚN CONDICIÓN DE OCUPACIÓN – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)
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 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022

Según grupos de edad, el nivel de ocupación es mayor entre la población de 25 a 44 años 

(98,3%), mientras que esta proporción es menor entre quienes tienen entre 14 y 24 años, y 45 

a más años (97,2% y 97,5% respectivamente), aunque las diferencias no son amplias entre 

los grupos de edad mencionados.

CUADRO Nº 9.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ 
ECONÓMICAMENTE ACTIVA DE 14 Y MÁS AÑOS POR GRUPOS DE EDAD, SEGÚN CONDICIÓN 

DE OCUPACIÓN – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Condición de ocupación
Grupos de edad

Total 14 a 24 años 25 a 44 años 45 y más años

Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Ocupado 97,9 97,2 98,3 97,5

Desempleado 2,1 2,8 1,7 2,5
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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Por otro lado, el grueso de la población migrante y refugiada ocupada se concentra en 

empresas o negocios del sector de servicios (55% de la PEA ocupada), es decir, en restaurantes, 

hoteles y otros rubros del sector. Destaca también la ocupación en el sector comercio (24,3%). 

Siguen en importancia la ocupación en manufactura (12,7%) y construcción (7,2%), mientras 

que apenas el 0,8% de la PEA ocupada se inserta en actividades económicas primarias, tales 

como agricultura, pesca y minería. Si bien la inserción en el sector servicios es predominante, 

tanto entre la población ocupada masculina y femenina, las mujeres tienden a concentrarse 

en mayor proporción en este sector (61,8% de la PEA ocupada femenina frente a un 49,7% 

de la PEA ocupada masculina). De igual modo, se observan diferencias significativas por 

sexo en el rubro de construcción, ya que alrededor del 12,4% de la PEA masculina trabaja en 

dicho sector, frente al 0,6% de la población femenina.

CUADRO Nº 9.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ OCUPADA DE 
14 Y MÁS AÑOS POR SEXO, SEGÚN RAMA DE ACTIVIDAD – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Rama de Actividad
Población Ocupada

Total Hombre Mujer

Total 100,0 100,0 100,0

Agricultura/Pesca/Minería 0,8 1,1 0,5

Manufactura 12,7 12,6 12,8

Construcción 7,2 12,4 0,6

Comercio 24,3 24,2 24,3

Servicios 55,0 49,7 61,8
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

9.2	 TENENCIA DE CONTRATOS LABORALES

De acuerdo con la ENPOVE 2022, predomina la ausencia de contratos laborales entre la población 

refugiada y migrante ocupada. El 19,2% de la PEA ocupada cuenta con algún tipo de contrato 

en el trabajo. Esto representa un incremento de 7,7 puntos porcentuales respecto a los resultados 

obtenidos en el año 2018, año en que la proporción de la PEA ocupada con algún tipo de contrato 

ascendía a 11,5%.

CUADRO Nº 9.03: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ DE 14 Y MÁS AÑOS 
POR SEXO, SEGÚN TENENCIA DE CONTRATOS LABORALES – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

Firmó contrato laboral
ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sí 11,5 12,1 10,6 19,2 20,1 18,1

No 88,5 87,9 89,4 80,8 79,9 81,9
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022
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Por otro lado, la tenencia de contratos laborales es mayor entre la población de 25 a 44 años 

(22,3%), así como también entre quienes tienen de 45 a más años (18,9%). El segmento etario más 

joven, es decir, de 14 a 24 años, se encuentra en una mayor desprotección en el ámbito laboral, 

puesto que apenas el 10,8% de dicho grupo poblacional cuenta con algún tipo de contrato laboral.

CUADRO Nº 9.04: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL 
PERÚ OCUPADA DE 14 Y MÁS AÑOS POR GRUPOS DE EDAD, SEGÚN TENENCIA DE 

CONTRATOS LABORALES – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Firmó contrato laboral
Grupos de edad

Total 14 a 24 años 25 a 44 años 45 y más 
años

Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Sí 19,2 10,8 22,3 18,9
No 80,8 89,2 77,7 81,1

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Asimismo, la tenencia de contratos de trabajo es mayor dentro del sector primario, es decir, la 

población ocupada que trabaja en los rubros de agricultura, pesca y minería cuenta con contratos de 

trabajo en una mayor proporción que los trabajadores de las demás ramas de actividad. Alrededor 

del 48,0% de los trabajadores del sector primario posee contratos laborales. Se observa, por otro 

lado, que la ausencia de contratos de trabajo es mayor en los sectores de construcción (90,5% 

de la PEA ocupada en dicha rama de actividad no posee ningún tipo de contratos de trabajo) y 

comercio (donde 86,3% de quienes se insertan en dicho sector económico no cuenta con contratos 

laborales). En los sectores de manufactura y servicios también es alto el nivel de concentración de 

personas que no cuenta con contratos de trabajo (83,5% y 76,4% respectivamente).

CUADRO Nº 9.05: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ OCUPADA DE 14 Y MÁS 
AÑOS POR RAMA DE ACTIVIDAD, SEGÚN TENENCIA DE CONTRATOS LABORALES – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Firmó contrato laboral
Rama de actividad

Total Agricultura/ 
Pesca/Minería Manufactura Construcción Comercio Servicios

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sí 19,2 48,0 16,5 9,5 13,7 23,6
No 80,8 52,0 83,5 90,5 86,3 76,4

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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9.3	 POBLACIÓN OCUPADA SEGÚN CATEGORÍAS DE OCUPACIÓN PRINCIPAL

El 64,4% de los refugiados y migrantes ocupados son empleados u obreros, es decir, predomina el 

trabajo asalariado. Asimismo, el 29,3% de los trabajadores refugiados y migrantes se desempeña 

como trabajadores independientes, ocupaciones en las que no existe un vínculo de trabajo con un 

empleador.

Estos resultados difieren, aunque mostrando la misma tendencia, de los obtenidos en el año 2018; 

en el cual, alrededor del 74,9% de la población ocupada se desempeñaba como empleados u 

obreros, y el 20,5% como trabajadores independientes. Se evidencia, de este modo, que entre 

2018 y 2022, la proporción de trabajadores dependientes, principalmente de obreros y empleados, 

disminuyó en 10,5 puntos porcentuales, mientras que la proporción de trabajadores independientes 

se incrementó en 8,8 puntos porcentuales.

GRÁFICO Nº 9.05: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ OCUPADA DE 14 Y MÁS AÑOS, 
SEGÚN CATEGORÍA DE OCUPACIÓN PRINCIPAL – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

0,6 1,3 

20,5 

29,3 

74,9 

64,4 

0,0 0,8 0,0 0,13,4 4,0
0,0 0,1 

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Empleador o patrono Trabajador independiente
Empleado u obrero Ayudante en un negocio de la familia
Ayudante en el empleo de un familiar Trabajador del hogar
Aprendiz/practicante remunerado

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 Y 2/22

9.4	 UBICACIÓN DEL CENTRO DE TRABAJO

9.4.1	 Movilidad interdistrital

De acuerdo con los resultados obtenidos, el 67,5% de la población refugiada y migrante 

ocupada trabaja en el mismo distrito en el que reside. Sin embargo, estos resultados varían 

según sexo: 72,2% de las mujeres ocupadas trabaja en el mismo distrito donde reside, frente 

a 63,8% de los hombres.
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GRÁFICO Nº 9.06: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA 
EN EL PERÚ OCUPADA DE 14 Y MÁS AÑOS POR SEXO,  

SEGÚN UBICACIÓN DEL CENTRO DE TRABAJO – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

67,5 63,8
72,2

32,5 36,2
27,8

Total Hombre Mujer

Aquí, en este distrito En otro distrito

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

Se evidencia, por otro lado, que los trabajadores que se insertan en actividades económicas 

primarias (agricultura, pesca y minería) no residen y trabajan en el mismo distrito (30,2%). 

CUADRO Nº 9.06: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ OCUPADA DE 14 Y MÁS 
AÑOS POR RAMA DE ACTIVIDAD, SEGÚN UBICACIÓN DEL CENTRO DE TRABAJO – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Ubicación del 
centro de trabajo

Rama de actividad

Total Agricultura/ 
Pesca/ Minería Manufactura Construcción Comercio Servicios

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Aquí en este distrito 67,5 30,2 73,6 46,0 66,4 70,0

En otro distrito 32,5 69,8 26,4 54,0 33,6 30,0
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Finalmente, es posible observar que en Arequipa existe una proporción significativamente alta 

de refugiados y migrantes que trabajan en un distrito distinto al que residen (el 51,3%), siendo 

la ciudad donde la movilidad espacial por motivos de trabajo es mayor. En Lima y Callao 

también existe una proporción significativamente alta de trabajadores que residen y trabajan 

en diferentes distritos (33,9%).
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CUADRO Nº 9.07: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ OCUPADA DE 14 Y MÁS 
AÑOS POR CIUDADES DE ESTUDIO, SEGÚN UBICACIÓN DEL CENTRO DE TRABAJO – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Ubicación del 
centro de trabajo

Ciudades de estudio

Total Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima y 
Callao Piura Trujillo Tumbes

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Aquí en este distrito 67,5 48,7 82,2 87,9 81,9 66,1 86,0 73,8 94,5

En otro distrito 32,5 51,3 17,8 12,1 18,1 33,9 14,0 26,2 5,5
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

9.5	 INGRESO PROMEDIO MENSUAL PROVENIENTE DEL TRABAJO

9.5.1	 Ingresos monetarios y no monetarios

De acuerdo con los resultados obtenidos, el ingreso promedio mensual, tanto monetario 

como no monetario, declarado por la población ocupada es de 1 200 soles. Vale precisar 

que se estimó el ingreso no monetario a partir de una valoración propia realizada por las 

personas encuestadas, en ella se incluyen pagos en especie por medio de la entrega de 

alimentos, vivienda, vestido, calzado, salud, entre otros objetos o artículos por los trabajos 

realizados. 

Se observa una brecha significativa entre la PEA ocupada masculina que percibe un promedio 

total de 1,299 soles y, las mujeres perciben alrededor de 1 000 soles.

En el caso de los ingresos no monetarios, el promedio de ingresos mensuales es de 240 soles, 

y no existen diferencias significativas entre este tipo de ingresos según sexo. Sin embargo, 

respecto del ingreso monetario, las diferencias según sexo sí son amplias. Se observa que, el 

promedio mensual es de 1,090 soles; siendo la población masculina ocupada quien percibe, 

en promedio, 1,212 soles mensuales de ingreso monetario, mientras que la PEA femenina 

percibe 953 soles de manera mensual, representando dicho monto un 78,6% de los ingresos 

de los hombres.

CUADRO Nº 9.08: INGRESO PROMEDIO MENSUAL TOTAL, MONETARIO Y NO MONETARIO DE LA 
POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE EN EL PERÚ OCUPADA DE 14 Y MÁS AÑOS, SEGÚN SEXO – 

ENPOVE 2022
(Soles)

Sexo
Ingreso promedio

Ingreso mensual total Ingreso monetario Ingreso no monetario

Total 1 200 1 090 240

Hombre 1 299 1 212 240

Mujer 1 000 953 239
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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Asimismo, se observa que la población ocupada de los sectores económicos de construcción 

y agricultura, pesca o minería perciben remuneraciones más altas que los trabajadores de 

las demás ramas de actividad. El ingreso promedio mensual total de la PEA ocupada en el 

sector construcción es de 1 559 soles, y el de los trabajadores del sector primario (agricultura, 

pesca y minería) es de 1 500 soles. La PEA ocupada del sector comercio, servicios y 

manufactura percibe un ingreso promedio mensual total de 1 083 soles, 1 160 y 1 200 soles 

respectivamente.

CUADRO Nº 9.09: INGRESO PROMEDIO MENSUAL TOTAL, MONETARIO Y NO MONETARIO DE LA POBLACIÓN 
REFUGIADA Y MIGRANTE EN EL PERÚ OCUPADA DE 14 Y MÁS AÑOS, SEGÚN RAMA DE ACTIVIDAD – ENPOVE 

2022
(Soles)

 Rama de actividad
Promedio

Ingreso mensual total Ingreso monetario Ingreso no monetario

Agricultura/Pesca/Minería 1 500 1 500 200

Manufactura 1 200 1 200 208

Construcción 1 559 1 516 234

Comercio 1 083 1 083 242

Servicios 1 160 1 060 240
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Finalmente, se destaca que la población refugiada y migrante ocupada que cuenta con 

contratos laborales percibe un ingreso promedio mensual total mayor que quienes no cuentan 

con estos. Mientras que el ingreso de quienes poseen contratos de trabajo es de 1 400 soles, 

el promedio mensual total de la PEA ocupada que no cuenta con ningún tipo de contrato 

laboral es de 1 212 soles; este monto representa un 86,5% del ingreso percibido por quienes 

sí cuentan con contratos.

CUADRO Nº 9.10: INGRESO PROMEDIO MENSUAL TOTAL, MONETARIO Y NO MONETARIO DE LA 
POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE EN EL PERÚ OCUPADA DE 14 Y MÁS AÑOS,  

SEGÚN TENENCIA DE CONTRATO LABORAL – ENPOVE 2022
(Soles)

Firmó contrato laboral 
Promedio

Ingreso mensual total Ingreso monetario Ingreso no monetario

Sí 1 400 1 386 240

No 1 212 1 146 240
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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9.5.2	 Frecuencia de pago

Una proporción significativamente mayor de refugiados y migrantes de Venezuela percibe 

ingresos semanalmente (45,0% de la PEA ocupada). Estos resultados son similares a los 

obtenidos en el año 2018, donde alrededor del 47,3% de los trabajadores refugiados y 

migrantes indicaron recibir ingresos con dicha frecuencia. Un 24,7% de esta población 

percibe ingresos quincenalmente, mientras que un 19,8% percibe ingresos mensualmente y 

un 10,4% de manera diaria.

CUADRO Nº 9.11: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ OCUPADA DE 14 Y MÁS 
AÑOS POR SEXO, SEGÚN FRECUENCIA DE PAGO DE REMUNERACIONES – ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

Frecuencia
ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Diario 7,0 7,0 7,1 10,4 11,2 9,2

Semanal 47,3 48,9 45,1 45,0 47,6 41,7

Quincenal 24,5 24,6 24,4 24,7 23,9 25,6

Mensual 24,5 19,5 23,4 19,8 17,2 23,2

No recibió pago alguno - - - 0,1 0,1 0,2
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022

Por otro lado, la frecuencia de pago es menor entre la población que no cuenta con 

contratos de trabajo, mientras que quienes sí cuentan con contratos perciben ingresos con 

una frecuencia de pago mayor. El 44,9% de quienes cuentan con contratos perciben ingresos 

quincenalmente y el 38,6% recibe pagos mensualmente. Comparativamente, el 52,4% de 

quienes no cuentan con contratos de trabajo perciben pagos de manera semanal.

CUADRO Nº 9.12: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA 
OCUPADA DE 14 Y MÁS AÑOS EN EL PERÚ POR TENENCIA DE CONTRATOS 

LABORALES, SEGÚN FRECUENCIA DE PAGO DE REMUNERACIONES – 
ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Frecuencia
Firmó contrato laboral

Total Sí No

Total 100,0 100,0 100,0

Diario 10,4 2,5 12,2

Semanal 45,0 14,0 52,4

Quincenal 24,7 44,9 19,9

Mensual 19,8 38,6 15,3

No recibió pago alguno 0,1 - 0,2
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022
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9.6	 SITUACIÓN DE OCUPACIÓN EN VENEZUELA

Una proporción significativa de la población refugiada y migrante en edad de trabajar en el Perú 

contaba con un trabajo en Venezuela antes de salir del país (alrededor del 71,3% de la PEA 

ocupada). La tenencia de una ocupación en el país de origen es predominante entre la población 

ocupada masculina, evidenciándose que un 76,5% de esta población tenía un trabajo en Venezuela, 

mientras que un 66,3% de la PEA ocupada femenina se encontraba ocupada antes de viajar al 

Perú.

CUADRO Nº 9.13: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ EN 
EDAD DE TRABAJAR POR SEXO, SEGÚN CONDICIÓN DE OCUPACIÓN EN VENEZUELA – 

ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Tenía trabajo antes de iniciar su viaje
Sexo

Total Hombre Mujer

Total 100,0 100,0 100,0

Sí 71,3 76,5 66,3
No 28,7 23,5 33,7

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

Asimismo, la población ocupada de 25 a 44 años y de 45 a más años contaba, en mayor 

proporción, con empleos en Venezuela (83,8%) comparado con el 80,1% de la población ocupada 

de 45 a más años. Esta proporción es menor dentro del grupo etario de 14 a 24 años (apenas un 

35,8% de esta población contaba con un trabajo).

CUADRO Nº 9.14: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ EN EDAD 
DE TRABAJAR POR GRUPOS DE EDAD, SEGÚN CONDICIÓN DE OCUPACIÓN EN VENEZUELA – 

ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Tenía trabajo antes de iniciar su 
viaje

Grupos de edad

Total 14 a 24 años 25 a 44 años 45 y más años

Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Sí 71,3 35,8 83,8 80,1
No 28,7 64,2 16,2 19,9

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

Finalmente, se destaca que un porcentaje importante, tanto de la población ocupada y desempleada 

abierta en el Perú, contaba con trabajos en Venezuela (77,6% y 75,4% respectivamente). La situación 

de ocupación, por el contrario, era menor entre la población desempleada oculta y quienes se 

encuentran inactivos (57,7% y 42,0% respectivamente).
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CUADRO Nº 9.15: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ DE 14 Y MÁS AÑOS 
POR CONDICIÓN DE ACTIVIDAD ECONÓMICA, SEGÚN CONDICIÓN DE OCUPACIÓN EN VENEZUELA – 

ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Tenía trabajo antes de 
iniciar su viaje

Condición de actividad económica

Total Ocupado Desempleado 
Abierto

Desempleado 
Oculto Inactivos

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sí 71,3 77,6 75,4 57,7 42,0
No 28,7 22,4 24,6 42,3 58,0

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

9.7	 ENVÍO DE REMESAS

9.7.1	 Población que envía remesas

De acuerdo con la información obtenida, un 54,8% de la población de 14 a más años envía 

remesas. De manera comparativa, se presenta una disminución en la proporción de personas 

que envían remesas respecto del año 2018, en el que un 66,5% de la población enviaba 

transferencias monetarias a Venezuela. Asimismo, existen diferencias significativas según sexo 

en el envío de remesas a familiares en Venezuela; se observa que el 60% de la población 

masculina de 14 a más años envía remesas, mientras que el 49,7% de mujeres realiza estas 

transferencias. Esta diferencia también se presentaba en el año 2018, donde el 73,2% de la 

población masculina de 14 a más años enviaba remesas y 59,1% de la población femenina 

lo hacía.

GRÁFICO Nº 9.07: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL 
PERÚ DE 14 Y MÁS AÑOS POR SEXO, SEGÚN ENVÍO DE REMESAS A  

VENEZUELA – ENPOVE 2018 Y 2022
(Distribución porcentual)
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40,0
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ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total Hombre Mujer

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022
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Destaca, por otro lado, la población del grupo etario de 25 a 44 años como principales 

remitentes de estos recursos económicos a sus países de origen (63,9%); en menor proporción, 

quienes se encuentran del grupo etario de 45 años a más (45,5%) y de 14 a 24 años (39,2%) 

envían remesas.

CUADRO Nº 9.16: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ DE 14 Y MÁS 
AÑOS POR GRUPOS DE EDAD, SEGÚN ENVÍO DE REMESAS A VENEZUELA – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Envío de Remesas / Dinero Total 14 a 24 años 25 a 44 años 45 y más años

Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Sí 54,8 39,2 63,9 45,5
No 45,2 60,8 36,1 54,5

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022

9.7.2	 Frecuencia de envío de remesas

De acuerdo con los resultados obtenidos, el 36,8% de remitentes realiza envíos con una 

frecuencia mensual. Asimismo, los envíos quincenales y semanales son relevantes entre esta 

población, puesto que un 29,1% y un 20,5% respectivamente los realizan con esta frecuencia 

de envío. De manera comparativa, los resultados de la ENPOVE 2018 señalan que el 35,4% 

de la población refugiada y migrante enviaba remesas con una frecuencia mensual, 33,2% 

quincenalmente y 26,4% semanalmente.

CUADRO Nº 9.17: PORCENTAJE DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA 
EN EL PERÚ DE 14 Y MÁS AÑOS QUE ENVÍA REMESAS A VENEZUELA POR SEXO, 

SEGÚN FRECUENCIA DE ENVÍO DE REMESAS – ENPOVE 2018 Y 2022
(Distribución porcentual)

Frecuencia
ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer
 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
 

Diario - - - 0,2 0,2 0,1
Semanal 26,4 28,0 24,2 20,5 22,4 18,4
Quincenal 33,2 33,3 33,1 29,1 30,5 27,5
Mensual 35,4 34,4 36,7 36,8 36,1 37,6
Bimestral 3,3 2,7 4,2 5,6 4,6 6,8
Otro 1/ 1,7 1,6 1,8 7,8 6,2 9,5

1/ Incluye el trimestre y otros 
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022
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9.7.3	 Monto de envío

Un 65,2% de la población refugiada y migrante que envía remesas a Venezuela transfiere 

hasta 100 soles a su país de origen, mientras que el 25,3% envía de 101 a 200 soles y un 

9,5% envía de 201 a más soles. Se observan diferencias significativas según sexo; 60,6% de 

los hombres que envían remesas remite hasta 100 soles a Venezuela, mientras que el 70,5% 

de la población femenina que envía remesas remite hasta 100 soles. 28,6% de la población 

masculina envía entre 101 y 200 soles, mientras que el 21,4% de mujeres transfiere montos 

entre dicho rango.

CUADRO Nº 9.18: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ 
DE 14 Y MÁS AÑOS QUE ENVÍA REMESAS A VENEZUELA POR SEXO, SEGÚN MONTO 

DE ENVÍO DE REMESAS – ENPOVE 2018 Y 2022
(Distribución porcentual)

Monto de dinero
ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

A lo más 100 soles 74,5 72,9 76,7 65,2 60,6 70,5

Más de 100 a lo más 200 soles 20,8 22,4 18,7 25,3 28,6 21,4

Más de 200 soles 4,7 4,7 4,6 9,5 10,8 8,1
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 y 2022

Finalmente, también se observa que una proporción significativamente más alta de personas 

del grupo etario de 25 a 44 años y de 45 a más años envía montos más elevados a Venezuela. 

El 71,0% de remitentes de remesas de 14 a 24 años envía hasta 100 soles, mientras que un 

63,4% de la población de 25 a 44 años y un 66,5% de la población de 45 a más años envía 

remesas de hasta 100 soles. 

CUADRO Nº 9.19: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ DE 14 Y MÁS 
AÑOS QUE ENVÍA REMESAS A VENEZUELA POR GRUPOS DE EDAD, SEGÚN MONTO DE ENVÍO DE 

REMESAS – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Monto de dinero Estimación 14 a 24 años 25 a 44 años 45 y más años

Total 100,0 100,0 100,0 100,0

A lo más 100 soles 65,2 71,0 63,4 66,5

Más de 100 a lo más 200 soles 25,3 23,6 25,8 24,5

Más de 200 soles 9,5 5,4 10,7 9,0
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2022
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En este capítulo se presenta la información referida al cambio de vivienda de los hogares en seis meses 

previos a la encuesta. Se describe las distribuciones porcentuales según ciudades, según sexo del jefe o 

de la jefa de hogar y según la presencia de niñez en el hogar.

10.1	 CAMBIO DE VIVIENDA DE LOS HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE 

VENEZUELA EN LOS ÚLTIMOS SEIS MESES

10.1.1	Movilidad residencial de la población migrante en el Perú

Un 76,8% de los hogares con población de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú 

no tuvo que cambiar de vivienda en los seis meses anteriores a la realización de la ENPOVE 

2022, frente a un 23,2% que si cambió de vivienda.

Dentro del grupo de hogares que tuvieron que hacer un cambio de vivienda en los 6 últimos 

meses previos a la encuesta, no se observan diferencias significativas según el sexo del jefe 

del hogar. Si bien los hogares que tienen jefas de hogar mujeres son de una proporción 

moderadamente mayor que la correspondiente a los hogares jefaturados por hombres, la 

diferencia es solo de 1,6 puntos porcentuales: 24,2% de los hogares con jefas de hogar 

tuvo que hacer cambio de vivienda y 22,6% de los hogares con jefes de hogar hombres se 

encontraron en esa circunstancia.

CUADRO Nº 10.01: HOGARES REFUGIADOS Y MIGRANTES DE 
VENEZUELA EN EL PERÚ, POR SEXO DEL JEFE DEL HOGAR, 
SEGÚN CAMBIO DE RESIDENCIA EN LOS ÚLTIMOS 6 MESES - 

ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Han cambiado de vivienda /  
Sexo del jefe de hogar ENPOVE 2022

Total 100,0
Si 23,2
No 76,8

Hombre 100,0
Si 22,6
No 77,4

Mujer 100,0
Si 24,2
No 75,8

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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10.1.2	Cambio de vivienda de los hogares según ciudades

Cuando se examina cómo se organiza la experiencia del reciente cambio de vivienda por 

ciudades, destacan Arequipa (31,7%), Tumbes (29,3%) y Piura (28,3%) como las ciudades en 

las que se encuentran mayores porcentajes de hogares que cambiaron de vivienda. Por otro 

lado, la ciudad con el porcentaje más bajo respecto al cambio de vivienda de los hogares fue 

en Chiclayo (21,1%) y luego Ica (22,2%).

GRÁFICO Nº 10.01: HOGARES REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE CAMBIARON DE 
RESIDENCIA EN LOS ÚLTIMOS 6 MESES, SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

21,1

21,2

22,6

23,2

23,7

24,0

28,3

29,3

31,7

Chiclayo

Ica

Lima y Callao

Total

Chimbote

Trujillo

Piura

Tumbes

Arequipa

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

10.1.3	Cambio de vivienda de los hogares con presencia de menores de 18 años 

En el año 2022, la distribución porcentual de la experiencia de movilidad residencial reciente 

por parte de los hogares con miembros que son niños, niñas y adolescentes, comparada a 

la misma medición en el año 2018 refleja un incremento importante de esta. Es decir, si en 

2018 en Lima y Callao, solo el 33,4% de los hogares que debió mudarse  tenía niños, niñas 

y adolecentes en el hogar, en 2022 ese porcentaje es casi el doble (57,7%). Ese patrón se 

observa con todas las ciudades que se estudian tanto en 2018 como en 2022. La ciudad en 

que esto ocurre en mayor proporción es Tumbes, donde 82,1% de los hogares que tuvieron 

que cambiar en los 6 meses anteriores a la realización de la encuesta, tenía niñas, niños y 

adolescentes.
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GRÁFICO Nº 10.02: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ CON MENORES DE 
EDAD QUE CAMBIARON DE RESIDENCIA, SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

33,4
38,4

28,7
33,7

44,2

57,7
53,8

64,8

82,1

63,1
69,4

65,2
61,4

Lima Arequipa Cusco Trujillo Tumbes Chiclayo Chimbote Ica Piura

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 y 2022

10.2	 NÚMERO DE CAMBIOS DE RESIDENCIA

La mayor parte de los hogares refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú, que cambió de 

vivienda, se ha mudado de 1 (69,8%) a 2 veces (22,3%).

GRÁFICO Nº 10.03: HOGARES REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ 
QUE HAN CAMBIADO DE RESIDENCIA EN LOS ÚLTIMOS 6 MESES, SEGÚN NÚMERO DE 

VECES QUE HAN TENIDO QUE CAMBIAR DE RESIDENCIA - ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

69,8

22,3

4,7

2,4 0,8

1 vez
2 veces
3 veces
4 veces
5 veces

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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Este capítulo recoge los aspectos más importantes respecto a la discriminación experimentada por la 

población refugiada y migrante de Venezuela (incluyendo motivos, lugares, personas, etc.), así como las 

percepciones sobre estas situaciones.

11.1	 CASOS DE DISCRIMINACIÓN

11.1.1	Experiencias de discriminación

La tercera parte (29,6%) de la población refugiada y migrante de Venezuela reportó haber 

experimentado discriminación desde su llegada al Perú. Según sexo, las mujeres registraron 

mayores cifras de discriminación que los hombres: 31,0% y 28,1%, respectivamente.

 GRÁFICO Nº 11.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE HA 
EXPERIMENTADO DISCRIMINACIÓN DESDE QUE LLEGÓ AL PERÚ – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

29,6 28,1 31,0

70,4 71,9 69,0

Total Hombre Mujer

Experimentó discriminación No experimentó discriminación

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Respecto a la discriminación por grupos de edad, se observa que el grupo de 30 a 49 años 

registra el mayor porcentaje (41,0%), seguido del grupo de 18 a 29 años (38,4%). Estos 

resultados se asocian a que precisamente ambos grupos comprenden a la población en edad 

de trabajar, encargada de la generación de ingresos, y este es uno de los ámbitos (trabajo) 

donde se percibe mayor discriminación, como se verá más adelante en la sección 11.1.3. 
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GRÁFICO Nº 11.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE HA EXPERIMENTADO 
DISCRIMINACIÓN DESDE QUE LLEGÓ AL PERÚ SEGÚN GRUPOS DE EDAD - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

13,1

38,4

41,0

7,5

De 5 a 17 años

De 18 a 29 años

De 30 a 49 años

De 50 y más años

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

11.1.2	Motivos de discriminación

En cuanto a los motivos de discriminación, estos se encuentran en su gran mayoría asociados 

a la nacionalidad (94,5%); luego a la “Raza y forma de hablar” (12,3%) y a la condición 

migratoria (5,4%) como se observa en el siguiente gráfico.

GRÁFICO Nº 11.03: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE HA EXPERIMENTADO 
DISCRIMINACIÓN DESDE QUE LLEGÓ AL PERÚ SEGÚN MOTIVOS DE DISCRIMINACIÓN – ENPOVE 2022

(Porcentaje)

0,5

1,1

1,3

3,0

5,4

12,3

94,5

Orientación sexual

Género

Otro

Condición socioeconómica

Condición migratoria (no tiene papeles, ilegal.)

Raza y forma de hablar

Nacionalidad

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

11.1.3	Lugares donde se ejerció discriminación

Entre los principales lugares donde se ha experimentado discriminación, el 67,4% ocurrió en  

la calle o lugares públicos, el 38,3% en los centros de trabajo y el 14,0% en el transporte     

público.
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GRAFICO Nº 11.04: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL 
PERÚ QUE HA EXPERIMENTADO DISCRIMINACIÓN DESDE QUE LLEGÓ AL PERÚ 

SEGÚN LUGARES DONDE SE HA SENTIDO DISCRIMINADO – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

0,1

0,2

0,3

0,4

3,5

8,3
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Otro lugar
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En las oficinas de Migración

En el establecimiento de salud

En la Institución Educativa

En tu comunidad/barrio

En el transporte público

En su centro de trabajo

En la calle/lugares públicos

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

11.1.4	Personas que ejercieron discriminación

Los refugiados y migrantes de Venezuela en Perú que experimentaron discriminación señalan 

que esta fue ejercida principalmente por parte de extraños (80,5%), así como de sus jefes, 

supervisores o compañeros de trabajo (19,6%), tal como se muestra en el siguiente gráfico. 

Estos resultados complementan aquellos reportados con relación a los lugares (calle o lugares 

públicos y centros de trabajo). Asimismo, se encuentra que no hay diferencias en cuanto a 

sexo en este aspecto.

GRAFICO Nº 11.05: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
HA EXPERIMENTADO DISCRIMINACIÓN DESDE QUE LLEGÓ AL PERÚ POR SEXO, SEGÚN 

PERSONAS QUE EJERCIERON DISCRIMINACIÓN, ENPOVE 2022
(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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11.2	 PERCEPCIÓN SOBRE LA EXPERIENCIA DE DISCRIMINACIÓN Y CAMBIOS EN EL 

TIEMPO

11.2.1	Percepción sobre los cambios en los casos de discriminación a raíz de la crisis 

sanitaria por COVID-19

Los resultados de la ENPOVE 2022 indican que, aproximadamente, la cuarta parte de los 

encuestados (23,8%) ha percibido un incremento en los casos de discriminación a partir de 

la pandemia. No obstante, para más de la mitad (56,1%), la situación de discriminación se 

mantiene igual.

GRAFICO Nº 11.06: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA (DE 5 Y MÁS AÑOS) 
EN EL PERÚ, SEGÚN PERCEPCIÓN SOBRE LOS CAMBIOS EN LOS CASOS DE DISCRIMINACIÓN  

A PARTIR DE LA PANDEMIA - ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

23,8

20,1

56,1

Ha aumentado Ha disminuido Sigue igual

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

En este caso tampoco se encuentran diferencias de acuerdo al sexo, pero sí según ciudades. 

En Chiclayo (29,0%) se reporta la mayor cifra de percepción de incremento de discriminación. 

Adicionalmente, en Tumbes y Piura, indican que la discriminación a partir de la pandemia 

se ha mantenido igual, siendo estos los porcentajes más altos al comparar las ciudades: el 

63,3% y 59,3%, respectivamente.
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GRAFICO Nº 11.07: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA (DE 5 Y MÁS AÑOS) EN EL PERÚ, 
SEGÚN PERCEPCIÓN SOBRE LOS CAMBIOS EN LOS CASOS DE DISCRIMINACIÓN A PARTIR DE LA PANDEMIA 

POR CIUDADES DE ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

25,6 29,0
12,8 22,9 24,2 25,0 20,4 17,1

20,4 19,4
27,5

20,1 19,7 15,7 25,6
19,5

54,0 51,7 59,7 57,0 56,1 59,3 54,0 63,3

Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima y Callao Piura Trujillo Tumbes

Ha aumentado Ha disminuido Sigue igual

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

11.3	 INTEGRACIÓN A LA SOCIEDAD PERUANA

El gráfico 11.08 muestra que, el 90,2% de los encuestados, se siente identificado/a con la sociedad 

y/o cultura peruana. Al analizar las diferencias por sexo, se encuentra que un mayor porcentaje 

de hombres se siente identificado con la sociedad y/o cultura peruana (92,3%) en relación con las 

mujeres (88,0%). Además 20,0% de las mujeres indicaron sentirse “como una extraña en el Perú”, 

mientras que la cifra correspondiente para los hombres es de 14,7%.

GRAFICO Nº 11.08: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA (DE 5 Y MÁS AÑOS)  EN EL PERÚ POR SEXO,  
SEGÚN CONDICIÓN DE INTEGRACIÓN SOCIOCULTURAL - ENPOVE 2022

(Porcentaje)

90,2 92,3 88,0

17,4 14,7 20,0
11,2 8,9 13,4

Total Hombre Mujer

Me siento identificado/a con la sociedad y/o cultura peruana
Me siento como un extraño/a en Perú
Me siento aislado/a por la sociedad y/o cultura peruana

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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Al analizar la integración según grupos de edad (ver gráfico 11.09) no se encuentran mayores 

diferencias entre los cuatro grupos etarios considerados en cuanto a sentirse identificado/a con 

la sociedad y/o cultura peruana; sin embargo, respecto al sentirse como un extraño/a en Perú, el 

grupo de 50 años a más muestra el porcentaje más alto (23,8%).

 GRAFICO Nº 11.09: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA (DE 5 Y MÁS AÑOS)  EN EL PERÚ POR 
GRUPOS DE EDAD, SEGÚN CONDICIÓN DE INTEGRACIÓN SOCIOCULTURAL - ENPOVE 2022

(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

11.4	 PERCEPCIONES SOBRE PRINCIPALES NECESIDADES

La ENPOVE 2022 recogió información respecto a las percepciones sobre las necesidades que 

no están siendo cubiertas en los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú. Las 

principales necesidades reportadas son: acceso a salud (55,8%), alimentos (45,6%), generación 

de ingresos/empleo (40,3%), alojamiento (31,0%) y educación (28,6%). Adicionalmente, se 

encuentran porcentajes más altos en las categorías de acceso a salud, alimentos y generación de 

ingresos para las mujeres en comparación con los hombres.
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 GRAFICO Nº 11.10: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA (DE 5 Y MÁS AÑOS) EN EL PERÚ POR SEXO, 
SEGÚN PERCEPCIONES SOBRE LAS PRINCIPALES NECESIDADES QUE NO ESTÁN SIENDO  

CUBIERTAS EN EL HOGAR HOY EN DÍA - ENPOVE 2022
(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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La importancia de las necesidades difiere ampliamente entre ciudades, como se puede apreciar 

en el cuadro 11.01. Por ejemplo, en Arequipa, la generación de ingresos/empleo es la principal 

necesidad que se percibe como no cubierta (38,4%), seguida muy de cerca por los alimentos y 

el acceso a la salud (36,3% y 36,2%, respectivamente); en Chiclayo, predomina la necesidad de 

acceso a salud (77,4%), seguida de la generación de ingresos/empleo (62,3%); en Tumbes, la 

principal necesidad no cubierta es de alimentos (59,5%), seguida por la generación de ingresos/

empleo (42,9%). En el resto de las ciudades, el acceso a la salud se ubica en el primer lugar como 

necesidad no cubierta, tal como se aprecia en la tabla siguiente.

CUADRO Nº 11.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA (DE 5 Y MÁS AÑOS) EN EL PERÚ POR 
CIUDADES DE ESTUDIO, SEGÚN PERCEPCIONES SOBRE LAS PRINCIPALES NECESIDADES QUE NO ESTÁN SIENDO 

CUBIERTAS EN EL HOGAR HOY EN DÍA – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Percepción sobre necesidades no cubiertas
Ciudades de estudio

Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima y 
Callao Piura Trujillo Tumbes

       

Alimentos 36,3 45,9 47,9 36,6 46,2 53,3 38,9 59,5

Acceso a salud 36,2 77,4 50,7 46,3 56,8 65,2 55,6 24,2

Asistencia para regularizar la situación migratoria 
y/o estatus de refugiado 3,2 17,8 11,3 10,7 10,7 28,2 22,2 7,5

Generación de ingresos/empleo 38,4 62,3 45,9 32,5 41,0 29,8 28,6 42,9

Educación y capacitación 14,9 35,9 23,6 23,3 29,7 21,2 26,7 18,0

Artículos no alimentarios (ropa/cuidado personal, 
etc.) 17,0 17,8 40,1 15,1 11,9 17,3 17,6 27,9

Alojamiento 22,3 24,0 33,2 28,8 32,3 25,8 21,8 23,6

Acceso a servicios de agua y/o desagüe 0,5 1,1 4,7 3,5 1,3 0,6 1,2 7,8

Reunificación familiar 12,8 1,0 6,5 3,1 7,0 5,6 3,8 1,6

Esparcimiento y diversión 14,7 9,7 15,3 6,5 21,4 11,9 15,2 10,0

Otra necesidad 0,1 0,1 0,0 0,0 0,4 0,8 0,5 0,0

Sus necesidades ya están cubiertas 24,8 0,1 4,1 13,2 7,7 8,2 15,2 10,1
 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

11.5	 PARTICIPACIÓN EN ORGANIZACIONES SOCIALES

La ENPOVE 2022 recogió información sobre la participación en iglesias, juntas de vecinos, 

asociaciones de venezolanos o refugiados, grupos juveniles, entre otros. El cuadro 11.02 muestra 

que la participación en asociaciones, espacios comunitarios u organizaciones de la población 

refugiada y migrante de Venezuela en el Perú es bastante reducida: un 87,4% declara no tener 

participación alguna. Tan solo un 6,9% concurre a una iglesia, y un 4,5% hace parte de grupos 

deportivos.
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 CUADRO Nº 11.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA (DE 5 Y 
MÁS AÑOS) EN EL PERÚ POR SEXO, SEGÚN PARTICIPACIÓN EN ASOCIACIONES, 

ESPACIOS COMUNITARIOS U ORGANIZACIONES – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Asociaciones o espacios de reunión 
comunitarios Total Hombre Mujer

       

Iglesia 6,9 5,7 8,1
Junta de vecinos 0,7 0,8 0,7
Asociaciones de padres 0,3 0,3 0,4
Asociación de venezolanos 0,4 0,3 0,4
Asociación de refugiados 0,0 0,0 0,1
Grupos juveniles 0,3 0,3 0,3
Grupos deportivos 4,5 7,4 1,7
Otra institución 0,2 0,1 0,3
No participa 87,4 86,1 88,8

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

La participación en estos espacios por sexo es bastante diferenciada. Mientras que para las mujeres 

tan solo se encuentra participación en una iglesia (8,1%), los hombres reportaron ser parte de 

grupos deportivos (7,4%) y en menor medida de una iglesia (5,7%). 
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Este capítulo se compone de cinco secciones. En las primeras tres secciones se describe la información 

relativa a la victimización por maltrato físico; por maltrato psicológico; y por violencia sexual a personas 

venezolanas. La encuesta recoge este tipo de información a través de preguntas a la persona encuestada 

sobre si conoce de personas venezolanas que hayan sufrido estos tres tipos de maltrato/violencia. 

La cuarta sección aborda la percepción respecto a la frecuencia actual de ocurrencia de casos de 

maltrato físico, maltrato psicológico y violencia sexual. La quinta sección trata sobre el conocimiento de 

experiencias de intercambio de algún bien o servicio por sexo.

12.1	 VICTIMIZACIÓN POR MALTRATO FÍSICO A UNA PERSONA VENEZOLANA

12.1.1	Conocimiento de casos de maltrato físico sufridos por personas venezolanas

El 15,3% de la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú mencionó que conoce 

a alguna persona venezolana que fue víctima de maltrato físico.

CUADRO Nº 12.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE 
VENEZUELA EN EL PERÚ SEGÚN SI CONOCEN DE ALGUNA  

PERSONA VENEZOLANA QUE HAYA SIDO VÍCTIMA DE  
MALTRATO FÍSICO – ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Conocimiento de alguna persona venezolana que 
haya sido víctima de maltrato físico ENPOVE 2022

Total 100,00

Sí 15,3
No 84,7

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Si se compara esta información a la de la ENPOVE 2018, se observa un moderado incremento, 

ya que, en 2018, solo 9,5% manifestó conocer personas venezolanas que hubieran sufrido 

maltrato físico (ver Gráfico 12.01).
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GRÁFICO Nº 12.01: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL 
PERÚ QUE CONOCE ALGUNA PERSONA VENEZOLANA QUE FUE  

VÍCTIMA DE MALTRATO FÍSICO - ENPOVE 2018 Y 2022
(Distribución porcentual)

9,5 15,3

90,5 84,7

2018 2022

Sí No

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana – ENPOVE 2018 Y 2022.

Al distinguir según sexo, en la ENPOVE 2022, se encuentra que el conocimiento de casos 

de maltrato físico sufridas por personas venezolanas es un poco más alto entre los hombres 

(16,5%) que entre las mujeres (14,1%), como se puede ver en el Gráfico 12.02.

GRÁFICO Nº 12.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL 
PERÚ QUE CONOCEN ALGUNA PERSONA VENEZOLANA QUE FUE VÍCTIMA DE 

MALTRATO FÍSICO SEGÚN SEXO - ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

16,5 14,1

83,5 85,9

Hombre Mujer
   Sí    No

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

12.1.2	Personas que ejercieron maltrato físico

Ante la pregunta “¿sabe usted quién llevó a cabo el maltrato?” la encuesta revela que, del 

total de personas que declararon conocer de alguna persona venezolana que fue víctima de 

maltrato físico, el 41,4% sabe o tiene información de que las personas que ejercieron este 

tipo de maltrato fueron el/la cónyuge o pareja, el 40,8% que fue “un extraño” y el 11,6% que 

fueron “jefes o supervisores /compañeros de trabajo”28

28	 Las demás categorías de respuesta son referenciales ya que tienen coeficientes de variación mayores a 15% (ver sección 

1.6.4. del capítulo).
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CUADRO Nº 12.02: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ 
QUE CONOCE ALGUNA PERSONA VENEZOLANA QUE FUE VÍCTIMA DE MALTRATO FÍSICO 

SEGÚN QUIEN EJERCIÓ EL MALTRATO FÍSICO - ENPOVE 2022
(Porcentaje)

Persona que ejerció el maltrato físico ENPOVE 2022

Cónyuge / pareja 41,4

Otros familiares 3,3

Jefes o supervisores /compañeros de trabajo 11,6

Servidor público 2,6

Servidor privado 0,4

Fuerzas del orden 3,9

Un extraño 40,8

Otro 2,7
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

GRÁFICO Nº 12.03: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL 
PERÚ QUE CONOCEN ALGUNA PERSONA VENEZOLANA QUE FUE VÍCTIMA DE 

MALTRATO FÍSICO SEGÚN QUIEN EJERCIÓ EL MALTRATO FÍSICO - ENPOVE 2022
(Porcentaje)

41,4

3,3

11,6

2,6
0,4

3,9

40,8

2,7

Cónyuge / pareja

Otros familiares

Jefes o supervisores /compañeros de trabajo

Servidor público

Servidor privado

Fuerzas del orden

Un extraño

Otro

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

12.2	 VICTIMIZACIÓN POR MALTRATO PSICOLÓGICO A UNA PERSONA VENEZOLANA

12.2.1	Conocimiento de casos de maltrato psicológico sufridos por personas 

venezolanas

Una cifra similar a la del maltrato físico se encuentra para este otro tipo de maltrato, ya que 

16,1% de la población de estudio informó que conoce de alguna persona venezolana que 

fue víctima de maltrato psicológico. Estos resultados se pueden apreciar en el cuadro 12.03.
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CUADRO Nº 12.03: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN 
EL PERÚ SEGÚN SI ES QUE CONOCE DE ALGUNA PERSONA VENEZOLANA 

QUE HAYA SIDO VÍCTIMA DE MALTRATO PSICOLÓGICO – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Conocimiento de alguna persona venezolana que haya sido 
víctima de maltrato psicológico ENPOVE 2022

Total 100,0

Sí 16,1

No 83,9
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Al distinguir según sexo, se encuentra que el conocimiento de personas venezolanas que 

sufrieron maltrato psicológico es levemente más alto entre los hombres (16,4%) que entre las 

mujeres (15,9%).

GRÁFICO Nº 12.04: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE CONOCEN ALGUNA 
PERSONA VENEZOLANA QUE FUE VÍCTIMA DE MALTRATO PSICOLÓGICO SEGÚN SEXO - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

16,4 15,9

83,6 84,1

Hombre Mujer

Si
No

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

12.2.2	Personas que ejercieron maltrato psicológico

Del total de personas que informaron conocer de alguna persona venezolana que fue víctima 

de maltrato psicológico, el 39,9% sabe o tiene información de que la persona que ejerció 

este tipo de maltrato fue “un extraño”, el 32,1% que fue el cónyuge o pareja de la víctima y 

22,7% que fueron “jefes o supervisores /compañeros de trabajo”.
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CUADRO Nº 12.04: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE 
VENEZUELA EN EL PERÚ QUE CONOCE DE ALGUNA PERSONA 
QUE HAYA SIDO VÍCTIMA DE MALTRATO PSICOLÓGICO SEGÚN 
QUIEN EJERCIÓ EL MALTRATO PSICOLÓGICO - ENPOVE 2022

(Porcentaje)

Persona que ejerció el maltrato psicológico ENPOVE 
2022

Cónyuge / pareja 32,1

Otros familiares 3,9

Jefes o supervisores /compañeros de trabajo 22,7

Servidor público 2,6

Servidor privado 0,9

Fuerzas del orden 2,0

Un extraño 39,9

Otro 3,2
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

12.3	 VICTIMIZACIÓN POR VIOLENCIA SEXUAL A UNA PERSONA VENEZOLANA

12.3.1	Conocimiento de casos de violencia sexual sufridos por personas venezolanas

En cuanto al conocimiento sobre alguna persona venezolana que haya sido víctima de 

violencia sexual, de acuerdo con la ENPOVE 2022, el 2,8% manifestó conocer de casos de 

este tipo de violencia.

CUADRO Nº 12.05: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN 
EL PERÚ SEGÚN SI ES QUE CONOCE DE ALGUNA PERSONA VENEZOLANA 

QUE HAYA SIDO VÍCTIMA DE VIOLENCIA SEXUAL – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Conocimiento de alguna persona venezolana que 
haya sido víctima de violencia sexual ENPOVE 2022

Total 100,0

Sí 2,8
No 97,2

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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GRÁFICO Nº 12.05: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE CONOCE ALGUNA 
PERSONA VENEZOLANA QUE FUE VÍCTIMA DE VIOLENCIA SEXUAL - ENPOVE 2018 Y 2022

(Distribución porcentual)

2,9 2,8

97,1 97,2

ENPOVE 2018 ENPOVE 2022
Sí No

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2018 Y 2022

Al desagregar por sexo, las diferencias son muy leves, ya que el conocimiento de personas 

venezolanas que sufrieron violencia sexual es muy similar entre hombres (3,0%) y mujeres 

(2,7%).

GRÁFICO Nº 12.06: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE CONOCE ALGUNA 
PERSONA VENEZOLANA QUE FUE VÍCTIMA DE VIOLENCIA SEXUAL SEGÚN SEXO - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

3,0

97,0

2,7

97,3

   Sí    No    Sí    No

Hombre Mujer

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

12.3.2	Solicitud de ayuda frente a los casos de violencia sexual

Por otro lado, más de la mitad (55,1 %) de quienes conocían estos casos indicaron no 

conocer si dichas personas solicitaron algún tipo de ayuda a familiares, amigos o instituciones 

públicas y/o privadas (ver tablas cuadro 12.06 a continuación). Es importante señalar que, 

entre las personas que reportan conocer estos casos se encuentra que las mujeres (47,9%), 

son las que más conocen de estas situaciones, en comparación a los hombres (42,0%).
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CUADRO Nº 12.06: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN 
EL PERÚ QUE CONOCE DE ALGUNA PERSONA QUE HAYA SIDO VÍCTIMA DE 

VIOLENCIA SEXUAL, SEGÚN SEXO Y SI ES QUE SABE SI LA VÍCTIMA RECURRIÓ 
A ALGUNA PERSONA O INSTITUCIÓN PARA PEDIR AYUDA - ENPOVE 2022

(Distribución porcentual)

Recurrió a alguna persona o 
institución para pedir ayuda

ENPOVE 2022

Total Hombre Mujer

Si 44,9 42,0 47,9
No 55,1 58,0 52,1

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022.

12.3.3	Personas o instituciones a las que recurrieron las personas que fueron víctimas 

de violencia sexual

Respecto al conocimiento sobre dónde o a quién recurrieron las personas venezolanas 

víctimas de violencia sexual, en primer lugar, figuran las comisarías (65,1%), como se muestra 

en el cuadro 12.07.

El 65,1% de las personas encuestadas señalaron que las personas venezolanas que fueron 

víctimas de violencia sexual en su mayoría recurrieron a una comisaría de la Policía Nacional 

de Perú. Un 22,6% señaló que acudieron a otras instituciones públicas, tales como a los 

Centros Emergencia Mujer, a un establecimiento de salud, a la DEMUNA, a juzgados y 

fiscalías y a la Defensoría del Pueblo29. Por otro lado, el 24,5% señaló que las víctimas 

venezolanas de violencia sexual solicitaron ayuda a algún familiar (esposo/a o compañero/a, 

padre o madre, y otro familiar).

CUADRO Nº 12.07: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN EL PERÚ 
QUE CONOCE DE ALGUNA PERSONA QUE HAYA SIDO VÍCTIMA DE VIOLENCIA SEXUAL 
SEGÚN CONOCIMIENTO DE A DÓNDE O A QUIÉN RECURRIÓ LA VÍCTIMA -ENPOVE 2022

(Porcentaje)

Persona o institución a la que recurrió víctima ENPOVE 2022

Esposo/a o compañero/a 10,8
Padre o madre 7,3
Familiar 6,4
Amigo/a o vecino/a 14,0
Iglesia 0,0
Comisaría 65,1
Juzgado/Fiscalía 1,4
Establecimiento de salud 6,3
DEMUNA 5,0
Centro de Emergencia Mujer – CEM/MIMP 8,5
Defensoría del pueblo 1,4
Organización privada 0,4
ONG 5,4
Otro 4,3

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

29	 Los porcentajes individuales calculados para cada una de estas categorías deben ser tomados de forma referencial ya que 

tienen coeficientes de variación mayores al 15%.
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12.4	 PERCEPCIÓN SOBRE LA FRECUENCIA DE CASOS DE VIOLENCIA SEXUAL

De acuerdo con Hernández et al (2022), durante la etapa de confinamiento por la pandemia del 

COVID-19 se incrementó la demanda por servicios de atención de casos de violencia familiar tanto 

en el Perú como en otros países de la región, incluyendo distintos tipos de violencia (psicológica, 

física y sexual) así como diversos niveles de riesgo de violencia. En este sentido, resulta relevante 

conocer sobre esta problemática para la población refugiada y migrante de Venezuela en el Perú.

Respecto a la percepción sobre la frecuencia de casos de maltrato físico, maltrato psicológico 

y violencia sexual a partir de la ocurrencia de la crisis sanitaria por COVID-19, el 30,0% de las 

personas encuestadas reporta que estos casos han sido más frecuentes que antes de la pandemia, 

mientras que más de la mitad (54,9%) señala que han sido igual de frecuentes, tal como se 

presenta en el cuadro 12.08 a continuación.

CUADRO Nº 12.08: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA EN 
EL PERÚ SEGÚN PERCEPCIÓN SOBRE LA FRECUENCIA DE VIOLENCIA FÍSICA, 

PSICOLÓGICA Y SEXUAL A PARTIR DE LA PANDEMIA POR COVID-19 – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Frecuencia de violencia física, psicológica y violencia sexual ENPOVE 2022

Total 100,0

Más frecuentes que antes de la COVID-19 30,0

Menos frecuentes que antes de la COVID-19 15,1

Igual de frecuentes que antes de la COVID-19 54,9
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

12.5	 CONOCIMIENTO DE EXPERIENCIAS DE INTERCAMBIO DE ALGÚN BIEN O 

SERVICIO POR SEXO

Finalmente, se describen a continuación los hallazgos respecto al conocimiento de experiencias de 

intercambio de algún bien o servicio de una persona venezolana por sexo. El 16,2% indica conocer 

de casos de esta naturaleza. Entre las personas que respondieron que conocían de estos casos, 

el porcentaje de las mujeres fue superior al correspondiente a los hombres (16,3% vs. 16,2%), tal 

como se observa en el cuadro 12.09.

CUADRO Nº 12.09: POBLACIÓN REFUGIADA Y MIGRANTE DE VENEZUELA 
EN EL PERÚ SEGÚN CONOCIMIENTO DE EXPERIENCIAS DE INTERCAMBIO 

DE ALGÚN BIEN O SERVICIO POR SEXO - ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

Sexo a cambio de algún bien 
o servicio

Sexo

Total Hombre Mujer
       

Total 100,0 100,0 100,0
       

 Sí 16,2 16,2 16,3
 No 83,8 83,8 83,7

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022.
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En este capítulo se presenta información sobre la incidencia de inseguridad alimentaria30 en el mes 

anterior a la realización de la encuesta, para los hogares de la población refugiada y migrante de 

Venezuela en Perú, describiendo sus características y analizando si existen diferencias o patrones 

específicos de esta incidencia según ciudades de estudio y según características de los jefes/jefas de 

hogar (sexo, edad y nivel de ingreso laboral). El capítulo se compone de 8 (ocho) secciones, en cada una 

de estas se describe la información sobre una de las dimensiones de la escala de inseguridad alimentaria 

, es decir sobre: la preocupación por no tener suficientes alimentos para comer (sección 1); la experiencia 

de comer o no alimentos saludables y nutritivos (sección 2); la experiencia de comer o no unos pocos 

tipos de alimentos (sección 3); la experiencia de omitir una comida por falta de alimentos (sección 4); 

la experiencia de comer menos de lo pensaban que debería/n comer (sección 5); la experiencia de 

falta total de alimentos (sección 6); la experiencia de tener hambre pero no poder comer por no tener 

suficiente dinero para alimentarse (sección 7), y la experiencia de estar sin comer durante un día entero 

(sección 8).

13.1	 HOGARES QUE EXPERIMENTARON PREOCUPACIÓN POR NO TENER SUFICIENTES 

ALIMENTOS PARA COMER

En 60,0% de los hogares de refugiados y migrantes de Venezuela en el Perú se registró que, en el 

mes anterior a la realización de la encuesta, la persona entrevistada o algún miembro del hogar de 

18 y más años, experimentó preocupación por no tener suficientes alimentos para comer, debido a 

la falta de dinero u otros recursos. 

La mayor incidencia de inseguridad alimentaria respecto a esta dimensión se registró para Tumbes 

(77,9%). Por otro lado, en Ica (57,4%) y en Lima y Callao (59,0%) se presentaron las proporciones 

más bajas de inseguridad alimentaria en cuanto a esta dimensión.

30	 De acuerdo con la FAO (2021), la definición de seguridad alimentaria implica cuatro dimensiones primordiales. En primer 

lugar, la disponibilidad física de los alimentos que corresponde a la “oferta” (nivel de producción, nivel de existencias 

y el comercio neto) de alimentos. En segundo lugar, el acceso económico y físico a los alimentos que va más allá de la 

disponibilidad de los alimentos y está asociada a la capacidad de compra y acceso físico a los alimentos. En tercer lugar, 

la utilización de los alimentos, la que se entiende como la forma en la que el cuerpo aprovecha los diversos nutrientes de 

los alimentos consumidos. Finalmente, la cuarta dimensión es la estabilidad en el tiempo de las tres dimensiones antes 

mencionadas. Esta se refiere a que un individuo no goza de completa seguridad alimentaria si no tiene asegurado el acceso a 

los alimentos de manera periódica. En este capítulo se consideran las tres primeras dimensiones que son analizadas a través 

de ocho indicadores.
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GRÁFICO Nº 13.01: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE EXPERIMENTARON 
PREOCUPACIÓN POR NO TENER SUFICIENTES ALIMENTOS PARA COMER EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, SEGÚN 

CIUDADES DE ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

60,0 64,4 68,6 73,6
57,4 59,0 65,0 65,0

77,9

40,0 35,6 31,4 26,4
42,6 41,0 35,0 35,0
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Total Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima Piura Trujillo Tumbes

Sí No

Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Se encuentra una asociación positiva entre el tamaño de hogar y la incidencia de inseguridad 

alimentaria en la dimensión antes mencionada, ya que en solo en 45,1% de los hogares de 1 

miembro de hogar, indico experimentar inseguridad alimentaria en torno a esta dimensión, mientras 

que 67,8% de los hogares de 5 miembros, manifestó haber experimentado la preocupación por no 

tener suficientes alimentos para comer “debido a la falta de dinero u otros recursos”.

GRÁFICO Nº 13.02: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE EXPERIMENTARON 
PREOCUPACIÓN POR NO TENER SUFICIENTES ALIMENTOS PARA COMER EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, SEGÚN 

TAMAÑO DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Porcentaje)

45,1

54,5

65,3 67,3 67,8
62,5
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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Se observan diferencias en la incidencia de inseguridad alimentaria en torno a esta dimensión de 

acuerdo con algunas de las características de los jefes de hogar (sexo del jefe del hogar, edad 

del jefe del hogar y nivel de ingreso laboral) (ver Gráfico Nº 13.03). De esta forma, se reportó 

experimentar preocupación por no tener suficientes alimentos para comer en: 66,4% de los hogares 

conducidos por mujeres, frente a 57,8% de los hogares conducidos por hombres y en 62,0% de los 

hogares conducidos por jefes de 45 a 64 años, en una proporción más alta que los hogares con 

jefes de hogar de otros grupos de edad. 

Finalmente, existe una relación inversa entre el nivel de ingreso laboral de los jefes de hogar y la 

incidencia de inseguridad alimentaria en esta dimensión ya que 76,1% de los hogares conducidos 

por jefes de hogar que perciben hasta 900 soles de ingresos mensuales indicó haber experimentado 

este tipo de preocupación mientras que una proporción menor, el 43,9% de los hogares conducidos 

por jefes cuyos ingresos laborales son mayores a 1 746 soles indicó lo mismo.

GRÁFICO Nº 13.03: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
EXPERIMENTARON PREOCUPACIÓN POR NO TENER SUFICIENTES ALIMENTOS PARA COMER EN EL 

MES PREVIO A LA ENCUESTA, SEGÚN CARACTERÍSTICAS DEL JEFE DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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13.2	 HOGARES QUE NO PUDIERON CONSUMIR ALIMENTOS SALUDABLES Y 

NUTRITIVOS DE SU PREFERENCIA

En esta sección se analiza la incidencia de inseguridad alimentaria asociada a la presencia de 

al menos un adulto en el hogar que no pudo consumir alimentos saludables y nutritivos de su 

preferencia. El 32,8% de los hogares de refugiados y migrantes indicó haber experimentado 

inseguridad alimentaria en esta dimensión. Asimismo, la incidencia es mayor en la ciudad de 

Ica (54,8%). Por otro lado, Chimbote (23,3%) y Arequipa (28,0%) son las ciudades de menor 

incidencia de inseguridad alimentaria asociada a esta dimensión.

GRÁFICO Nº 13.04: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE NO 
PUDIERON CONSUMIR ALIMENTOS SALUDABLES Y NUTRITIVOS DE SU PREFERENCIA EN EL MES 

PREVIO A LA ENCUESTA, SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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Sí No
Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Según tamaño de hogar, la incidencia de inseguridad alimentaria en cuanto al no consumo de 

alimentos saludables y nutritivos de su preferencia es mayor entre los hogares de 5 miembros 

(35,2%), 2 miembros (34,7%) y 4 miembros (34,5%). Por otro lado, es de 31,7% en los hogares de 

un solo miembro y de 30,3% en aquellos que tienen 6 miembros.

GRÁFICO Nº 13.05: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE NO 
PUDIERON CONSUMIR ALIMENTOS SALUDABLES Y NUTRITIVOS DE SU PREFERENCIA EN EL MES 

PREVIO A LA ENCUESTA, SEGÚN TAMAÑO DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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Según características de los jefes de hogar el 35,3% de los hogares conducidos por mujeres indicó 

haber experimentado inseguridad alimentaria en esta dimensión, frente al 31,5% de hogares cuyos 

jefes de hogar son hombres. Por otro lado, la proporción más alta de experiencia de inseguridad 

alimentaria respecto el no consumo de alimentos y bebidas saludables se da entre los hogares con 

jefes de 65 a más años. Finalmente, la incidencia es de 38,3% en los hogares donde los jefes de 

hogar perciben ingresos de hasta 900 soles.

GRÁFICO Nº 13.06: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE NO 
PUDIERON CONSUMIR ALIMENTOS SALUDABLES Y NUTRITIVOS DE SU PREFERENCIA EN EL MES 

PREVIO A LA ENCUESTA, SEGÚN CARACTERÍSTICAS DEL JEFE DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

13.3	 HOGARES QUE COMIERON UNOS POCOS TIPOS DE ALIMENTOS

En esta sección se muestran los resultados asociados al problema de comer solo pocos tipos de 

alimentos. Al respecto 51,4% de los hogares de refugiados y migrantes indicó que experimentó 

inseguridad alimentaria en torno a esta dimensión. Asimismo, la incidencia es mayor en Tumbes 

(75,6%) y en Chiclayo (66,3%). Las proporciones más bajas de inseguridad alimentaria se 

encuentran en Ica (40,6%) y en Lima y Callao (50,1%).
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GRÁFICO Nº 13.07: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE COMIERON 
UNOS POCOS TIPOS DE ALIMENTOS EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO – 

ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

En cuanto al tamaño de hogar, los hogares que presentan una mayor experiencia de inseguridad 

alimentaria respecto a comer pocos tipos de alimentos, en términos proporcionales, son aquellos 

que tienen 4 miembros (57,6%) y 5 miembros (56,4%). Por lo contrario, los hogares de 1 miembro 

experimentaron en menor proporción la inseguridad alimentaria en esta dimensión (46,6%).

GRÁFICO Nº 13.08: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL 
PERÚ QUE COMIERON UNOS POCOS TIPOS DE ALIMENTOS EN EL MES PREVIO A LA 

ENCUESTA, SEGÚN TAMAÑO DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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También se observa que los hogares conducidos por mujeres presentaron una mayor incidencia 

de inseguridad alimentaria respecto a comer pocos tipos de alimentos (58,5%) comparada la 

incidencia en los hogares conducidos por hombres (48,6%). Asimismo, los hogares cuyos jefes 

se encuentran en el grupo etario de 14 a 24 años también experimentaron, comparativamente, 

una mayor incidencia de inseguridad alimentaria (57,4%). De igual modo, los hogares cuyos jefes 

perciben ingresos de hasta 900 soles presentaron una mayor incidencia en torno a esta dimensión 

(64,9%).

GRÁFICO Nº 13.09: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
COMIERON UNOS POCOS TIPOS DE ALIMENTOS EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, SEGÚN 

CARACTERÍSTICAS DEL JEFE DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

13.4	 HOGARES QUE TUVIERON QUE SALTARSE UNA COMIDA POR FALTA DE 

ALIMENTOS

El 39,5% de los hogares de refugiados y migrantes indicó que al menos una persona adulta en el 

hogar tuvo que omitir comidas por falta de alimentos. Tumbes (55,6%) y Chiclayo (48,1%) son las 

ciudades de estudio donde la incidencia de inseguridad alimentaria respecto a esta dimensión es 

mayor, mientras que en Ica (30,8%) se observó la proporción más baja.



Condiciones de vida de la Población Venezolana que reside en el Perú 2022

218

GRÁFICO Nº 13.10: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
TUVIERON QUE SALTARSE UNA COMIDA POR FALTA DE ALIMENTOS EN EL MES PREVIO A LA 

ENCUESTA, SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Asimismo, el 43,6% de los hogares que tienen 5 miembros indicó que al menos una persona adulta 

tuvo que omitir comidas por falta de alimentos. Estas proporciones son menores en los hogares de 

2 miembros (38,8%), 3 miembros (39,2%) y 6 miembros (39,8%).

GRÁFICO Nº 13.11: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
TUVIERON QUE SALTARSE UNA COMIDA POR FALTA DE ALIMENTOS EN EL MES PREVIO A LA 

ENCUESTA, SEGÚN TAMAÑO DE HOGAR – ENPOVE 2022
 (Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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Destaca que los hogares conducidos por mujeres presentan una proporción significativamente alta 

de inseguridad alimentaria en esta dimensión (46,3%) respecto de los hogares cuyos jefes de hogar 

son hombres (36,6%). Asimismo, los hogares con jefes de 14 a 24 años presentan una incidencia 

mayor (47,8%) respecto de los hogares con jefes de los demás grupos etarios. Finalmente, los 

hogares cuyos jefes de hogar perciben 900 soles o menos de ingresos mensuales experimentan en 

mayor proporción este tipo de inseguridad alimentaria (51,9%), significativamente mayor a la de 

los hogares con jefes que perciben ingresos mayores.

GRÁFICO Nº 13.12: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
TUVIERON QUE SALTARSE UNA COMIDA POR FALTA DE ALIMENTOS EN EL MES PREVIO A LA 

ENCUESTA, SEGÚN CARACTERÍSTICAS DEL JEFE DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

13.5	 HOGARES QUE CONSUMIERON MENOR CANTIDAD DE ALIMENTOS DE LO QUE 

PENSABAN QUE DEBERÍAN COMER 

De acuerdo con los resultados obtenidos, el 43,0% de los hogares de refugiados y migrantes 

experimentó inseguridad alimentaria respecto a comer menos de lo pensaban que debería/n 

comer. Según ciudades de estudio, en Tumbes (63,1%) y en Chiclayo (59,2%) la incidencia es 

mayor, mientras que en Ica (32,5%) es menor.
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GRÁFICO Nº 13.13: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
CONSUMIERON MENOR CANTIDAD DE ALIMENTOS DE LO DEBIDO EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, 

SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual) 
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Asimismo, las diferencias en la incidencia de inseguridad alimentaria en torno a esta dimensión se 

presentan según tamaño de hogar ya que 52,2% de los hogares de 5 miembros indicó haber tenido 

la experiencia de comer menos de lo pensaban que debería/n comer, seguido por un 48,6% de los 

hogares de 6 miembros. La proporción más baja se observó en el grupo de hogares individuales 

(1 miembro) (37,3%).

GRÁFICO Nº 13.14: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
CONSUMIERON MENOR CANTIDAD DE ALIMENTOS DE LO DEBIDO EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, 

SEGÚN TAMAÑO DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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En cuanto a las diferencias en la incidencia según las características de los jefes de hogar, 49,7% 

de los hogares conducidos por mujeres indicaron que pasaron por la situación de comer menos de 

lo que pensaban que debían comer, frente a un 40,3% de los hogares conducidos por hombres. 

Se identifica, asimismo, que la proporción más alta de hogares con este tipo de experiencia se 

encuentra en aquellos conducidos por jefes de 14 y 24 (44,5%), pero de forma muy similar a 

otros grupos de edad, con excepción al grupo de hogares conducidos por jefes de 65 a más años. 

Finalmente, como en los casos presentados en las secciones anteriores, los hogares con jefes que 

perciben hasta 900 soles de ingresos mensuales experimentaron en mayor medida inseguridad 

alimentario en torno a esta dimensión (59,4%), y a medida que los ingresos son mayores, la 

incidencia se reduce. 

GRÁFICO Nº 13.15: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
CONSUMIERON MENOR CANTIDAD DE ALIMENTOS DE LO DEBIDO EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, 

SEGÚN CARACTERÍSTICAS DEL JEFE DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

13.6	 HOGARES QUE EXPERIMENTARON FALTA TOTAL DE ALIMENTOS

La proporción de hogares que experimentaron inseguridad alimentaria en torno a esa dimensión 

es menor que en las dimensiones previamente detalladas. Esto debido a que el indicador mide 

una situación de mayor severidad. De esta manera, 24,6% del total de hogares de refugiados y 

migrantes indicó haber experimentado inseguridad alimentaria en cuanto a experimentar una falta 

total de alimentos. En Tumbes (40,1%), como en la mayoría de los casos, la proporción es mayor, 

y en Ica (20,1%) la incidencia es menor.
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GRÁFICO Nº 13.16: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
EXPERIMENTARON FALTA TOTAL DE ALIMENTOS EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA,  

SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Por otro lado, 26,3% de los hogares de 4 miembros indicó experimentar este tipo de inseguridad 

alimentaria y 25,4% de los hogares de 3 miembros. La proporción más baja se presentó en los 

hogares de 6 miembros (22,7%). 

GRÁFICO Nº 13.17: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
EXPERIMENTARON FALTA TOTAL DE ALIMENTOS EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA,  

SEGÚN TAMAÑO DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Porcentaje)
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 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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En cuanto a las características de los jefes de hogar, también se encuentran diferencias en la 

incidencia de inseguridad alimentaria en esta dimensión; sin embargo, a diferencia de las 

dimensiones presentadas anteriormente, las diferencias decrecen: 28,9% de los hogares conducidos 

por mujeres experimentaron inseguridad alimentaria, mientras que 22,8% de hogares conducidos 

por hombres lo hicieron. Asimismo, esta experiencia se vive en mayor proporción en los hogares 

con jefes de 14 a 24 años (28,5%) comparados a los hogares con jefes de edades mayores. La 

incidencia también es mayor en los hogares donde los jefes tienen ingresos de hasta 900 soles 

(34,8%).

GRÁFICO Nº 13.18: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
EXPERIMENTARON FALTA TOTAL DE ALIMENTOS EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, SEGÚN 

CARACTERÍSTICAS DEL JEFE DE HOGAR – ENPOVE 2022 
(Distribución porcentual)
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 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

13.7	 HOGARES QUE EXPERIMENTARON HAMBRE, PERO NO TUVIERON SUFICIENTE 

DINERO PARA ALIMENTARSE

En la presente sección se analizan los hogares que experimentaron hambre, pero no tuvieron 

suficiente dinero para alimentarse. Un 32,8% de los hogares de refugiados y migrantes experimentó 

inseguridad alimentaria en cuanto a esta dimensión. Las proporciones más altas de hogares que 

experimentaron este tipo de inseguridad alimentaria se encuentran en Tumbes (46,4%) y Chiclayo 

(43,0%). En Ica (20,1%) se presentó la menor proporción en términos comparativos.
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GRÁFICO Nº 13.19: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
EXPERIMENTARON HAMBRE EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO – 

ENPOVE 2022 
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Los hogares con 6 miembros experimentaron mayor inseguridad alimentaria (37,1%) en comparación 

a los hogares con menor número de miembros. Solo el 30,4% de los hogares de un solo miembro 

experimentó inseguridad alimentaria en esta dimensión.

GRÁFICO Nº 13.20: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
EXPERIMENTARON HAMBRE EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, SEGÚN TAMAÑO DE HOGAR – 

ENPOVE 2022
(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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En cuanto a las características de los jefes de hogar, 40,3% de hogares conducidos por mujeres 

experimentaron hambre y no pudieron alimentarse por no tener suficiente dinero, a comparación 

del 29,5% de hogares jefaturados por varones. Asimismo, la incidencia de inseguridad alimentaria 

es mayor en los hogares cuyos jefes tienen de 14 a 24 años (39,3%) y luego en los hogares cuyos 

jefes tienen de 45 a 64 años (33,6%). Finalmente, el 50,3% de los hogares cuyos jefes perciben 

ingresos de 900 soles a menos indicó experimentar este tipo de dimensión de la inseguridad 

alimentaria. La diferencia, al compararse con el grupo de hogares cuyos jefes perciben de 1 746 

soles a más es significativamente amplia, ya que en ese grupo de hogares la incidencia de ese tipo 

de experiencia fue de 18,8%.

GRÁFICO Nº 13.21: HOGARES DE MIGRANTES Y REFUGIADOS DE VENEZUELA EN EL PERÚ QUE 
EXPERIMENTARON HAMBRE EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, SEGÚN CARACTERÍSTICAS DEL 

JEFE DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

13.8	 HOGARES EN LOS QUE FALTÓ CONSUMO DE ALIMENTOS DURANTE UN DÍA 

ENTERO

En esta sección se presenta la información respecto a que al menos un adulto miembro del hogar 

estuvo sin comer un día entero. Este indicador aborda la severidad de la inseguridad alimentaria 

al estar asociado al no consumo de alimentos por 24 horas, por lo que las proporciones son 

significativamente más bajas que en los indicadores previamente detallados. El 9,9% de los hogares 

de refugiados y migrantes de Venezuela indicó haber experimentado inseguridad alimentaria en 

esta dimensión. La proporción es mayor en Tumbes (19,7%) y en Piura (14,8%). En Ica (7,0%) y en 

Arequipa (7,5%) la incidencia es menor.
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GRÁFICO Nº 13.22: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ EN LOS 
QUE FALTÓ CONSUMO DE ALIMENTOS DURANTE UN DÍA ENTERO EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, 

SEGÚN CIUDADES DE ESTUDIO – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)

9,9

7,5

10,6 11,3

7,0

9,8

14,8

10,1

19,7

Total Arequipa Chiclayo Chimbote Ica Lima y Callao Piura Trujillo Tumbes

 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

A diferencia de los indicadores presentados en las secciones anteriores, la incidencia de inseguridad 

alimentaria en esta dimensión es mayor en los hogares de 1 miembro (13,3%), mientras que en los 

hogares de 6 miembros esta es de 7,8%. Sin embargo, las diferencias no son significativamente 

amplias.

GRÁFICO Nº 13.23: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ EN LOS 
QUE FALTÓ CONSUMO DE ALIMENTOS DURANTE UN DÍA ENTERO EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, 

SEGÚN TAMAÑO DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Porcentaje)
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Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022

Además, como en el caso de todas las otras dimensiones, la inseguridad alimentaria es mayor entre 

los hogares conducidos por mujeres, ya que en 12,5% de estos hogares al menos un adulto estuvo 

sin comer durante un día entero, comparados a los hogares con jefes hombres (8,7%). Asimismo, 

12,0% de los hogares conducidos por jefes de 14 a 24 años experimentó inseguridad alimentaria, 

seguidos por los hogares con jefes de 65 y más años (11,4%) y con jefes de 45 a 64 años (10,3%). 

Finalmente, 16,1% de los hogares con jefes que perciben hasta 900 soles de ingresos mensuales 

indicó experimentar inseguridad alimentaria.
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GRÁFICO Nº 13.24: HOGARES DE REFUGIADOS Y MIGRANTES DE VENEZUELA EN EL PERÚ EN LOS 
QUE FALTÓ CONSUMO DE ALIMENTOS DURANTE UN DÍA ENTERO EN EL MES PREVIO A LA ENCUESTA, 

SEGÚN CARACTERÍSTICAS DEL JEFE DE HOGAR – ENPOVE 2022
(Distribución porcentual)
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 Fuente: INEI - Encuesta dirigida a la Población Venezolana - ENPOVE 2022
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